
                                                     
 
 
 

 
 
 
 

  
  

รายงานผลการวิเคราะห์ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตรายงานผลการวิเคราะห์ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิต  
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 25ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 255858  

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

  

กรมอุตุนิยมวิทยากรมอุตุนิยมวิทยา  
กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 



ตารางที ่1  รายงานตน้ทุนรวมของหน่วยงานปี 2558  โดยแยกประเภทตามแหล่งของเงิน

ประเภทค่าใชจ้่าย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง รวม

1. ค่าใช้จ่ายบุคลากร 354,464,947.07         4,251,800.49           48,162,220.46       406,878,968.02           

2. ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม 6,001,109.40             1,183,114.50           7,184,223.90              

3. ค่าใช้จ่ายเดินทาง 10,577,232.08           374,788.00             10,952,020.08            

4. ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ และค่าสาธารณูปโภค 214,035,845.91         2,315,077.75           216,350,923.66           

5. ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ าหน่าย 564,763,633.18         2,665,218.20           39,161,037.44       606,589,888.82           

6. ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน 6,950,129.49             6,950,129.49              

7. ค่าจ าหน่ายสินทรัพย์ 3,502.98                  0.00-                      3,502.98                    

            รวมตน้ทุนผลผลิต 1,156,796,400.11     10,789,998.94        87,323,257.90      1,254,909,656.95       

หมายเหต ุ: 

                   ค่าใช้จ่ายในระบบ  GFMIS 1,383,492,521.54        

                   หัก  ต้นทุนทีไ่ม่เกี่ยวข้องในการผลิตผลผลิต 128,582,864.59          

                   รวมต้นทุนผลผลิต 1,254,909,656.95        

กรมอุตนิุยมวิทยา

รายงานตน้ทุนผลผลิต

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2558



บัญชแียกประเภท จ ำนวนเงิน

5101030207ค่ารักษา-นอก-เอกชน 21,000.00                                       

5101040102บ านาญปกติ 82,119,226.45                                 

5101040103บ านาญพิเศษ 450,660.00                                     

5101040104ช่วยผู้รับเบีย้หวัด 681,712.80                                     

5101040105ช่วยค่าครองชีพ 14,010,329.15                                 

5101040106เงินบ าเหน็จ 838,403.10                                     

5101040107เงินบ าเหน็จตกทอด 5,959,962.46                                   

5101040108บ าเหน็จด ารงชีพ 3,372,649.15                                   

5101040111เงินช่วยพิเศษ-บ/นตาย 407,558.46                                     

5101040120บ าเหน็จรายเดือน 3,940,056.00                                   

5101040202เงินช่วยการศึกษาบุตร 239,413.75                                     

5101040204ค่ารักษาบ านาญนอก-รัฐ 13,437,162.91                                 

5101040205ค่ารักษาบ านาญ-ใน-รัฐ 2,976,403.51                                   

5101040207รักษาบ านาญ-ใน-เอกชน 128,326.85                                     

Grand Total 128,582,864.59                               

 ตน้ทุนทีไ่มเ่ก่ียวขอ้งในกำรผลิตผลผลิตในปีงบประมำณ พ.ศ.2558 ประกอบดว้ย



ตารางที ่2 รายงานต้นทนุตามศูนยต์้นทนุแยกตามประเภทค่าใช้จ่าย

      (หน่วย : บาท)

     ศูนยต์น้ทุนหลัก 5101 5102 5103 5104 5105 5107 5203

1. ส ำนักอตุุนิยมวิทยำกำรบิน 1100400004 21,362,589.44       565,357.00       379,540.31         64,125,867.75       66,394,765.48       1,048,842.24     153,876,962.22         1,984,587.29        521,484.40       2,506,071.69       156,383,033.91           

2. ส ำนักพยำกรณ์อำกำศ 1100400005 18,852,861.54       131,800.00       173,340.20         877,347.27           1,072,754.21         21,108,103.22          2,093,708.72        2,337,195.61                 1,296,783.94     5,727,688.27       26,835,791.49            

3. ส ำนักพัฒนำอตุุนิยมวิทยำ 1100400006 21,329,961.35       250,801.00       308,454.02         2,423,974.15         21,475,756.81       5,901,287.25     51,690,234.58          1,739,064.09        2,163,168.76                 1,450,481.26     5,352,714.11       57,042,948.69            

4. ส ำนักตรวจและเฝ้ำระวังสภำวะอำกำศ 1100400007 18,027,354.99       438,087.00       893,706.07         21,601,914.45       83,828,057.31       124,789,119.82         1,493,540.88        1,845,575.01                 1,109,440.67     4,448,556.56       129,237,676.38           

5. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ กรุงเทพ ฯ 1100400008 4,949,717.42         49,625.20             819,475.04           5,818,817.66            354,644.64          136,424.05                   183,064.98       674,133.67         6,492,951.33              

6. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ จนัทบุรี 1100400009 2,504,373.00         207,385.13           1,604,524.09         4,316,282.22            190,962.49          190,962.49         4,507,244.71              

7. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ  นครสวรรค์ 1100400010 2,428,564.35         23,600.00           255,680.03           280,897.46           2,988,741.84            163,682.15          163,682.15         3,152,423.99              

8. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ  สุพรรณบุรี 1100400011 2,110,620.40         195,921.95           101,929.29           2,408,471.64            190,962.49          190,962.49         2,599,434.13              

9. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ  ลพบุรี 1100400012 2,084,938.65         259,931.94           141,169.65           2,486,040.24            163,682.15          163,682.15         2,649,722.39              

10. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ  ปรำจนีบุรี 1100400013 2,402,142.30         185,569.59           125,352.86           2,713,064.75            190,962.49          190,962.49         2,904,027.24              

11. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ  กำญจนบุรี 1100400014 2,199,782.40         7,040.00             210,855.15           151,414.26           2,569,091.81            218,242.85          218,242.85         2,787,334.66              

12. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ ชลบุรี 1100400015 3,181,294.17         399,636.04           271,133.12           3,852,063.33            245,523.21          245,523.21         4,097,586.54              

13. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ  สระแกว้ 1100400016 1,523,518.25         246,733.15           139,770.20           1,910,021.60            163,682.15          163,682.15         2,073,703.75              

14. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ  ตรำด 1100400017 1,584,292.40         5,520.00             119,033.32           161,979.39           1,870,825.11            136,401.79          136,401.79         2,007,226.90              

15. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ  ระยอง 1100400018 2,647,146.50         2,440.00             521,225.61           632,948.18           3,803,760.29            218,242.85          218,242.85         4,022,003.14              

16. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ  ชัยนำท 1100400019 1,661,692.00         14,000.00           419,638.95           18,777,363.44       20,872,694.39          136,401.79          136,401.79         21,009,096.18            

17. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ  ฉะเชิงเทรำ 1100400020 1,352,547.00         108,038.88           20,082.32             1,480,668.20            81,841.06            81,841.06           1,562,509.26              

18. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ  พระนครศรีอยธุยำ 1100400021 1,269,240.00         16,020.00           212,193.32           101,233.15           1,598,686.47            81,841.06            81,841.06           1,680,527.53              

19. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ  รำชบุรี 1100400022 1,092,707.00         1,200.00           273,974.91           141,431.75           1,509,313.66            81,841.06            81,841.06           1,591,154.72              

20. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ  นครปฐม 1100400023 883,404.00           1,000.00           7,975.00             129,638.31           81,113.95             1,103,131.26            81,841.06            81,841.06           1,184,972.32              

21. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ  ปทุมธำนี 1100400024 1,376,759.00         170,560.54           109,107.20           1,656,426.74            81,841.06            81,841.06           1,738,267.80              

22. ศูนยอ์ตุุนิยมวิทยำภำคเหนือ  1100400025 14,284,495.17       288,730.00         2,015,258.13         27,194,278.69       43,782,761.99          1,329,858.73        1,329,858.73       45,112,620.72            

23. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ เชียงใหม่ 1100400026 1,837,512.00         428,472.77           108,880.00           2,374,864.77            136,401.79          136,401.79         2,511,266.56              

24. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ แม่ฮ่องสอน 1100400027 1,709,058.00         463,760.12           178,053.79           2,350,871.91            190,962.49          190,962.49         2,541,834.40              

25. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ เชียงรำย 1100400028 3,559,377.36         15,000.00           561,099.59           8,246,829.13         -                  12,382,306.08          218,242.85          218,242.85         12,600,548.93            

26. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ พะเยำ 1100400029 1,207,353.00         150,847.31           23,747.71             1,381,948.02            81,841.06            81,841.06           1,463,789.08              

27. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ ล ำปำง 1100400030 2,907,284.40         628,311.23           2,634,557.96         6,170,153.59            218,242.85          218,242.85         6,388,396.44              

28. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ ล ำพูน 1100400031 946,856.50           1,440.00             708,734.60           69,186.31             1,726,217.41            81,841.06            81,841.06           1,808,058.47              

29. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ แพร่ 1100400032 1,514,702.96         2,080.00             172,702.39           155,680.56           1,845,165.91            81,841.06            81,841.06           1,927,006.97              

30. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ น่ำน 1100400033 3,913,165.40         1,040.00           4,860.00             506,186.60           287,086.87           4,712,338.87            327,364.28          327,364.28         5,039,703.15              

31. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ อตุรดิตถ์ 1100400034 1,321,376.00         2,960.00             133,036.49           166,902.86           1,624,275.35            81,841.06            81,841.06           1,706,116.41              

32. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ ตำก 1100400035 4,221,830.70         2,580.00             613,765.32           369,634.15           5,207,810.17            354,644.64          354,644.64         5,562,454.81              

 ค่าใช้จา่ยเงิน

อุดหนุน (5107)

 รวม  ค่าใช้จา่ยบุคลากร 

(5101)

 ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ

และค่าสาธารณปูโภค

(5104)

 ค่าเสื่อมราคา

และค่าตดั

จ าหน่าย(5105)

 รวม ค่าจ าหน่าย

สินทรพัย ์(5203)หน่วยงาน ศูนยต์น้ทุน

ค่าใช้จา่ยทางตรง ค่าใช้จา่ยทางอ้อม

 รวม

 ค่าใช้จา่ยบุคลากร 

(5101)

 ค่าใช้จา่ยดา้น

การฝึกอบรม 

(5102)

 ค่าใช้จา่ยเดนิทาง 

(5103)

 ค่าตอบแทน ใช้สอย

วัสดแุละค่า

สาธารณปูโภค(5104)

 ค่าเสื่อมราคาและ

ค่าตดัจ าหน่าย(5105)



 ค่าใช้จา่ยเงิน

อุดหนุน (5107)

 รวม  ค่าใช้จา่ยบุคลากร 

(5101)

 ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ

และค่าสาธารณปูโภค

(5104)

 ค่าเสื่อมราคา

และค่าตดั

จ าหน่าย(5105)

 รวม ค่าจ าหน่าย

สินทรพัย ์(5203)หน่วยงาน ศูนยต์น้ทุน

ค่าใช้จา่ยทางตรง ค่าใช้จา่ยทางอ้อม

 รวม

 ค่าใช้จา่ยบุคลากร 

(5101)

 ค่าใช้จา่ยดา้น

การฝึกอบรม 

(5102)

 ค่าใช้จา่ยเดนิทาง 

(5103)

 ค่าตอบแทน ใช้สอย

วัสดแุละค่า

สาธารณปูโภค(5104)

 ค่าเสื่อมราคาและ

ค่าตดัจ าหน่าย(5105)

33. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ เพชรบูรณ์ 1100400036 3,294,725.40         4,270.00             695,665.75           15,612,547.17       19,607,208.32          272,803.57          272,803.57         19,880,011.89            

34. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ พิษณุโลก 1100400037 2,714,078.00         6,200.00             432,895.83           18,261,222.50       21,414,396.33          218,242.85          218,242.85         21,632,639.18            

35. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ ก ำแพงเพชร 1100400038 1,433,977.11         9,880.00             103,734.63           25,839.89             1,573,431.63            109,121.42          109,121.42         1,682,553.05              

36. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ สุโขทัย 1100400039 1,891,312.00         262,884.03           225,744.85           2,379,940.88            136,401.79          136,401.79         2,516,342.67              

37. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ พิจติร 1100400040 834,187.61           182,097.43           466,360.94           1,482,645.98            81,841.06            81,841.06           1,564,487.04              

38. ศูนยอ์ตุุนิยมวิทยำภำคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่ำง 1100400041 10,739,416.00       136,083.00         1,739,921.03         4,932,555.29         17,547,975.32          1,084,335.51        1,084,335.51       18,632,310.83            

39. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ อบุลรำชธำนี 1100400042 876,359.00           134,679.45           49,882.43             1,060,920.88            54,560.73            54,560.73           1,115,481.61              

40. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ หนองคำย 1100400043 1,248,450.00         184,136.96           283,362.85           1,715,949.81            81,841.06            81,841.06           1,797,790.87              

41. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ เลย 1100400044 2,108,423.32         297,217.22           2,478,628.03         4,884,268.57            136,401.79          136,401.79         5,020,670.36              

42. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ อดุรธำนี 1100400045 2,370,271.00         24,000.00           215,364.71           10,077,007.62       12,686,643.33          190,962.49          190,962.49         12,877,605.82            

43. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ สกลนคร 1100400046 3,451,354.80         568,641.48           18,833,383.98       22,853,380.26          218,242.86          218,242.86         23,071,623.12            

44. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ นครพนม 1100400047 1,840,064.00         297,913.27           219,936.30           2,357,913.57            163,682.15          163,682.15         2,521,595.72              

45. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ มุกดำหำร 1100400049 963,654.00           243,210.93           75,498.60             1,282,363.53            81,841.06            81,841.06           1,364,204.59              

46. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ ชัยภูมิ 1100400050 1,454,266.40         241,106.09           170,805.67           1,866,178.16            81,841.06            81,841.06           1,948,019.22              

47. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ ร้อยเอด็ 1100400051 2,102,517.00         9,684.00             317,421.41           187,465.14           2,617,087.55            163,682.15          163,682.15         2,780,769.70              

48. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ นครรำชสีมำ 1100400052 4,067,651.84         11,632.00           462,930.28           338,139.76           4,880,353.88            300,083.93          300,083.93         5,180,437.81              

49. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ สุรินทร์ 1100400053 3,619,695.76         16,000.00           652,865.79           13,982,213.56       18,270,775.11          327,364.28          327,364.28         18,598,139.39            

50. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ ศรีสะเกษ 1100400054 1,295,083.00         16,640.00           179,824.60           314,028.92           1,805,576.52            81,841.06            81,841.06           1,887,417.58              

51. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ มหำสำรคำม 1100400055 1,155,123.00         17,000.00           190,516.65           206,051.87           1,568,691.52            81,841.06            81,841.06           1,650,532.58              

52. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ บุรีรัมย์ 1100400056 1,554,480.31         22,000.00           556,412.94           109,991.71           2,242,884.96            190,962.49          190,962.49         2,433,847.45              

53. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ กำฬสินธุ์ 1100400057 960,924.00           117,041.00           61,779.05             1,139,744.05            81,841.06            81,841.06           1,221,585.11              

54. ศูนยอ์ตุุนิยมวิทยำภำคใต้ฝ่ังตะวันออก 1100400058 15,077,924.20       31,172.00         359,808.00         4,475,185.35         29,757,714.80       49,701,804.35          1,548,101.59        1,548,101.59       51,249,905.94            

55. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ สงขลำ 1100400059 1,833,968.00         428,730.05           144,429.23           2,407,127.28            136,401.79          136,401.79         2,543,529.07              

56. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ  เพชรบุรี 1100400060 880,349.00           148,080.89           26,805.32             1,055,235.21            81,841.06            81,841.06           1,137,076.27              

57. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ ประจวบคีรีขันธ์ 1100400061 4,050,712.10         17,000.00           520,733.98           3,592,804.28         8,181,250.36            300,083.93          300,083.93         8,481,334.29              

58. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ ชุมพร 1100400062 3,043,646.40         45,360.00           541,880.74           13,839,116.26       17,470,003.40          245,523.21          245,523.21         17,715,526.61            

59. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ สุรำษฎร์ธำนี 1100400063 4,197,833.00         919,731.77           29,685,633.31       34,803,198.08          409,205.35          409,205.35         35,212,403.43            

60. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ นครศรีธรรมรำช 1100400064 3,341,720.30         484,517.80           4,439,268.30         8,265,506.40            272,803.57          272,803.57         8,538,309.97              

61. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ ปัตตำนี 1100400065 1,132,341.00         214,014.99           172,383.21           1,518,739.20            81,841.06            81,841.06           1,600,580.26              

62. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ นรำธิวำส 1100400066 1,739,156.00         462,502.70           21,465,420.70       23,667,079.40          109,121.42          109,121.42         23,776,200.82            

63. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ พัทลุง 1100400067 1,165,597.00         12,000.00           160,355.80           404,791.48           1,742,744.28            81,841.06            81,841.06           1,824,585.34              

64. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ ยะลำ 1100400068 1,176,578.00         150,490.62           285,925.95           1,612,994.57            81,841.06            81,841.06           1,694,835.63              

65. ศูนยอ์ตุุนิยมวิทยำภำคใต้ฝ่ังตะวันตก 1100400069 13,173,916.62       11,586.00         110,063.00         1,739,404.07         17,186,709.54       32,221,679.23          1,275,298.03        1,275,298.03       33,496,977.26            

66. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ ภูเกต็ 1100400070 1,282,158.00         115,720.87           42,308.96             1,440,187.83            81,841.06            81,841.06           1,522,028.89              

67. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ  ระนอง 1100400071 1,583,729.70         2,696.00             236,920.08           2,986,409.18         4,809,754.96            163,682.15          163,682.15         4,973,437.11              



 ค่าใช้จา่ยเงิน

อุดหนุน (5107)

 รวม  ค่าใช้จา่ยบุคลากร 

(5101)

 ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ

และค่าสาธารณปูโภค

(5104)

 ค่าเสื่อมราคา

และค่าตดั

จ าหน่าย(5105)

 รวม ค่าจ าหน่าย

สินทรพัย ์(5203)หน่วยงาน ศูนยต์น้ทุน

ค่าใช้จา่ยทางตรง ค่าใช้จา่ยทางอ้อม

 รวม

 ค่าใช้จา่ยบุคลากร 

(5101)

 ค่าใช้จา่ยดา้น

การฝึกอบรม 

(5102)

 ค่าใช้จา่ยเดนิทาง 

(5103)

 ค่าตอบแทน ใช้สอย

วัสดแุละค่า

สาธารณปูโภค(5104)

 ค่าเสื่อมราคาและ

ค่าตดัจ าหน่าย(5105)

68. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ พังงำ 1100400072 1,309,614.00         128,807.25           323,608.06           1,762,029.31            109,121.42          109,121.42         1,871,150.73              

69. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ กระบี่ 1100400073 2,264,445.00         8,000.00             541,787.59           19,673,912.28       22,488,144.87          218,242.85          218,242.85         22,706,387.72            

70. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ ตรัง 1100400074 1,861,588.10         11,596.00           178,594.62           123,914.92           2,175,693.64            163,682.15          163,682.15         2,339,375.79              

71. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ สตูล 1100400075 1,450,709.20         240.00               127,518.74           181,182.02           1,759,649.96            109,121.42          109,121.42         1,868,771.38              

72. สถำนีอตุุนิยมวิทยำนครนำยก 1100400078 776,245.00           381,225.07           8,693,801.72         9,851,271.79            81,841.06            81,841.06           9,933,112.85              

73. สถำนีอตุุนิยมวิทยำหนองบัวล ำภู 1100400079 1,105,964.00         5,000.00             116,002.51           129,123.05           1,356,089.56            81,841.06            81,841.06           1,437,930.62              

74. ส ำนักเฝ้ำระวังแผ่นดินไหว 1100400080 9,920,475.53         401,153.51       645,205.10         24,264,178.71       40,180,545.64       75,411,558.49          1,057,055.17        409,589.38                   394,293.83       1,860,938.38       77,272,496.87            

75. ศูนยอ์ตุุนิยมวิทยำภำคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน 1100400081 8,810,307.77         12,080.00         190,987.52         1,826,996.88         16,458,046.33       27,298,418.50          920,653.39          920,653.39         28,219,071.89            

76. สถำนีอตุุนิยมวิทยำสมุทรปรำกำร 1100400082 1,231,592.40         65,236.33             38,024.22             1,334,852.95            81,841.06            81,841.06           1,416,694.01              

77. สถำนีอตุุนิยมวิทยำ ขอนแกน่ 1100400083 1,384,118.00         149,112.19           51,469.95             1,584,700.14            81,841.06            81,841.06           1,666,541.20              

     ศูนยต์น้ทุนสนับสนุน

1. ส ำนักบริหำรกลำง 1100400001 39,521,654.30       4,103,728.40     1,184,053.14       13,540,191.61       6,007,326.06         3,501.98           64,360,455.49          3,184,923.24        3,891,551.83                 2,135,593.60     9,212,068.67       73,572,524.16            

2. ส ำนักส่ือสำรและเทคโนโลยสีำรสนเทศ 1100400002 26,344,616.41       388,970.00       569,754.26         32,577,803.85       56,444,008.38       116,325,152.90         2,284,671.22        830,912.87                   1,089,209.84     4,204,793.93       120,529,946.83           

3. ส ำนักเคร่ืองมืออตุุนิยมวิทยำ 1100400003 17,902,163.39       257,609.00       5,282,824.46       11,591,713.67       2,314,199.12         1.00                 37,348,510.64          1,629,942.67        664,316.57                   690,014.19       2,984,273.43       40,332,784.07            

4. กลุ่มตรวจสอบภำยใน 1100400076 1,613,164.40         6,300.00           55,418.00           65,698.28             15,419.05             1,755,999.73            402,326.60          161,773.15                   102,249.82       666,349.57         2,422,349.30              

5. กลุ่มพัฒนำระบบบริหำร 1100400077 2,435,697.69         582,339.99       29,340.00           81,986.99             41,788.52             3,171,153.19            429,606.97          221,890.76                   131,639.13       783,136.86         3,954,290.05              

     รวมตน้ทุนผลผลิต 373,836,515.71     7,184,223.90     10,952,020.08     203,688,525.67     597,485,633.16     6,950,129.49     3,502.98           1,200,100,550.99      33,042,452.31      12,662,397.99               9,104,255.66     54,809,105.96     1,254,909,656.95        



ตารางที ่3  รายงานตน้ทนุกิจกรรมยอ่ยแยกตามแหล่งเงนิ

      (หน่วย : บาท)

กิจกรรมย่อย เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสื่อมราคา ตน้ทนุรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ตน้ทนุตอ่หน่วย 

     กิจกรรมย่อยของหน่วยงานหลัก

1. ตรวจอากาศผิวพืน้ 91,186,250.05            -                        9,752,859.78        110,456,454.96        211,395,564.78          396,036               คร้ัง 533.78                       

2. ตรวจอากาศการบนิ 33,535,999.56            -                        3,626,443.30        67,191,496.56          104,353,939.41          218,813               คร้ัง 476.91                       

3. ตรวจอากาศเพือ่การเกษตร 28,774,865.68            -                        3,395,562.45        32,967,615.64          65,138,043.76            98,550                 คร้ัง 660.96                       

4. ตรวจอุตุนิยมวทิยาอุทก 12,916,622.07            -                        1,157,862.19        17,316,424.49          31,390,908.75            554,146               คร้ัง 56.65                         

5. ตรวจแผ่นดินไหว ตรวจระดับน้้าทะเลและตรวจการเคล่ือนตัวของ

แผ่นเปลือกโลก

35,493,665.96            -                        1,203,991.44        40,574,839.47          77,272,496.87            2,715,743            คร้ัง 28.45                         

6. ตรวจพเิศษ 41,414,524.02            -                        3,050,843.72        95,660,583.61          140,125,951.34          591,568               คร้ัง 236.87                       

7. จัดท้าและวเิคราะหแ์ผนที่ประเภทต่าง ๆ บริเวณทวปีเอเซีย 

ออสเตรเลีย และน่านน้้าใกล้เคียง

81,879,482.05            -                        8,024,789.89        73,345,473.50          
163,249,745.44          

56,940                 คร้ัง 2,867.05                     

8. จัดท้าและวเิคราะหแ์ผนที่ฝนประเภทต่าง ๆ และเอกสารวชิาการ 28,433,184.07            -                        2,271,855.49        20,633,614.26          51,338,653.82            30,413                 คร้ัง 1,688.05                     

9. วเิคราะหข์้อมูลอุตุนิยมวทิยาทะเล 2,107,976.23              -                        107,032.69           4,246,874.90            6,461,883.82              4,744                  คร้ัง 1,362.12                     

10. จัดท้าเอกสารประกอบการบนิใหแ้ก่เคร่ืองบนิพาณิชย์ที่ออกจาก

ท่าอากาศยานพาณิชย์และหน่วยงานอื่น ๆ รวมทั้งเคร่ืองบนิพระที่นั่ง

80,426,247.09            -                        4,049,325.73        74,869,633.00          159,345,205.83          179,028               คร้ัง 890.06                       

11. ประมวลผลแบบจ้าลอง 3 แบบ เพือ่สนับสนุนการพยากรณ์

อากาศและแสดงผลในเวบ็ไซด์ของกรมอุตุนิยมวทิยา

2,170,576.52              -                        276,048.81           236,953.82               2,683,579.15              4,380                  คร้ัง 612.69                       

12. วเิคราะหข์้อมูลเรดาร์ และดาวเทียม 1,085,288.26              -                        138,024.41           118,476.91               1,341,789.57              9,175                  คร้ัง 146.24                       

     กิจกรรมย่อยของหน่วยงานสนับสนุน

1. ด้านการเงินและบญัชี 6,499,086.87             -                        652,961.15           502,483.34              7,654,531.35              7,952                  จ้านวนเอกสารรายการ 962.59                       

2. ด้านการพสัดุ 13,457,322.63            -                        1,352,052.83        1,040,466.22            15,849,841.68            1,728                  จ้านวนคร้ังของการจัดซ้ือจัดจ้าง 9,172.36                     

3. ด้านบริหารบคุลากร 5,102,706.22             -                        512,667.24           394,520.78              6,009,894.24              1,022.15              จ้านวนบคุลากร 5,879.66                     

4. ด้านแผนงาน 2,783,294.30             -                        279,636.67           215,193.15              3,278,124.13              1 ด้าน 3,278,124.13               

5. ด้านงานสารบรรณ 7,426,851.64             -                        746,173.37           574,214.39              8,747,239.39              17,411                 จ้านวนหนังสือเข้า-ออก 502.40                       

6. ด้านการพมิพแ์ละออกแบบ 6,035,204.49             -                        606,355.03           466,617.81              7,108,177.33              920                     จ้านวนงานพมิพแ์ละออกแบบ   /คน

วนั

7,726.28                     

7. ด้านพฒันาทรัพยากรบคุคล 2,783,294.30             -                        279,636.67           215,193.15              3,278,124.13              34,616                 จ้านวนชั่วโมง/คนการฝึกอบรม 94.70                         



กิจกรรมย่อย เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสื่อมราคา ตน้ทนุรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ตน้ทนุตอ่หน่วย 

8. ด้านประชาสัมพนัธแ์ละเผยแพร่ 3,247,176.69             -                        326,242.79           251,058.68              3,824,478.15              335                     คร้ัง 11,416.35                   

9. ด้านยานพาหนะ 4,585,680.37             -                        88,338.30            1,183,074.59            5,857,093.26              255,357               จ้านวนกิโลเมตร 22.94                         

10. ด้านการกระจายเสียงพยากรณ์อากาศและเตือนภยั 514,708.20                8,124,780.74          25,434.00            3,300,097.54            11,965,020.48            205,200               คร้ัง 58.31                         

11. ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศภายในหน่วยงาน 11,908,198.27            -                        691,147.46           11,506,643.64          24,105,989.37            630 จ้านวนเคร่ืองคอมพวิเตอร์ 38,263.48                   

12. ด้านเครือข่ายอินเตอร์เน็ตและเวบ็ไซต์ 47,632,793.06            -                        2,764,589.82        46,026,574.57          96,423,957.46            1 ระบบ 96,423,957.46             

13. ด้านช่างเคร่ืองมือ 34,972,370.22            -                        2,356,200.54        3,004,213.31            40,332,784.07            294 จ้านวนหน่วยงานที่ติดต้ังเคร่ืองมือใน

ความรับผิดชอบ

137,186.34                 

14. ด้านตรวจสอบภายใน 2,121,273.76             -                        183,406.67           117,668.87              2,422,349.30              735 จ้านวนงานตรวจสอบ/คนวนั 3,295.71                     

15. ด้านพฒันาระบบบริหารราชการ 3,538,124.36             -                        242,738.04           173,427.65              3,954,290.05              1 ด้าน 3,954,290.05               

     รวมตน้ทนุผลผลิต 592,032,766.93        8,124,780.74         48,162,220.46     606,589,888.82       1,254,909,656.95      



ตารางที ่4  รายงานต้นทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหล่งของเงนิ

      (หน่วย : บาท)

กิจกรรมหลัก เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย

 1. ท ำกำรตรวจอำกำศ และตรวจวดัสำรประกอบ

อุตุนิยมวทิยำและแผ่นดินไหว
334,673,127.24       4,863,493.75       28,836,560.60      405,453,723.32       773,826,904.91         4,574,856.00     คร้ัง 169.15                  

 2. จัดท ำแผนทีอ่ำกำศและวเิครำะห์เพือ่ออกค ำพยำกรณ์

อำกำศ
257,359,639.69       3,261,286.99       19,325,659.86      201,136,165.50       481,082,752.04         284,680.00        คร้ัง 1,689.91                

     รวมต้นทุนผลผลิต 592,032,766.93     8,124,780.74      48,162,220.46    606,589,888.82     1,254,909,656.95     4,859,536.00    



ตารางที ่5 รายงานตน้ทนุผลผลติยอ่ยแยกตามแหลง่ของเงิน

(หน่วย : บาท)

ผลผลิตยอ่ย เงนิในงบประมาณ เงนินอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเสื่อมราคา ตน้ทนุรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ตน้ทนุตอ่หน่วย 

1. พยากรณ์ลักษณะลมฟา้อากาศประจ าวนัทั่ว

ประเทศ

63,925,557.66         980,661.04           5,800,136.71        63,163,679.59          133,870,035.00          11,315       คร้ัง 11,831.20         

2. พยากรณ์อากาศเพือ่การบนิ 191,989,572.82       2,358,623.85        14,060,169.90      201,051,384.43        409,459,750.99          161,851     คร้ัง 2,529.86           

3. การพยากรณ์อากาศระยะปานกลาง 62,484,195.15         953,036.78           5,645,050.19        62,828,471.30          131,910,753.42          47,048       คร้ัง 2,803.75           

4. การพยากรณ์อากาศระยะนาน 62,484,195.15         953,036.78           5,645,050.19        62,828,471.30          131,910,753.42          968           คร้ัง 136,271.44       

5. การพยากรณ์อากาศเกษตร 62,468,934.34         952,224.30           5,643,939.43        62,821,574.15          131,886,672.23          7,272        คร้ัง 18,136.23         

6. การพยากรณ์อตุุนิยมวทิยาอทุก 62,468,934.34         952,224.30           5,643,939.43        62,821,574.15          131,886,672.23          336           คร้ัง 392,519.86       

7. ออกค าเตือนภยัธรรมชาติ 45,529,036.61         698,731.14           4,142,285.42        48,154,865.21          98,524,918.38           983           คร้ัง 100,228.81       

8. ขา่วแผ่นดินไหว และประกาศค าเตือนสึนามิที่มี

ผลกระทบต่อประชาชน

40,682,340.86         276,242.55           1,581,649.18        42,919,868.69          85,460,101.28           17            คร้ัง 5,027,064.78     

     รวมตน้ทนุผลผลิต 592,032,766.93     8,124,780.74       48,162,220.46     606,589,888.82       1,254,909,656.95      229,790    ครั้ง 5,461.12          



ตารางที ่6  รายงานตน้ทุนผลผลิตหลักแยกตามแหล่งของเงิน

(หน่วย : บาท)

ผลผลิตหลัก เงนิในงบประมาณ
เงนินอก

งบประมาณ
งบกลาง ค่าเสื่อมราคา ต้นทนุรวม ปรมิาณ หน่วยนับ ต้นทนุต่อหน่วย

ข่าวพยากรณ์อากาศ รายงานแผ่นดินไหว

และประกาศเตือนภยัธรรมชาติ
592,032,766.93      8,124,780.74      48,162,220.46     606,589,888.82      1,254,909,656.95      229,790        คร้ัง 5,461.12            



ตารางเปรยีบเทียบผลการค านวณตน้ทุนผลผลิตระหวา่งปงีบประมาณ พ.ศ. 2557 และ ปงีบประมาณ พ.ศ. 2558

 ตารางที ่7 เปรยีบเทียบผลการค านวณตน้ทุนกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงิน

(หน่วย : บาท)  

 เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเสือ่มราคา  ตน้ทุนรวม  ปรมิาณ หน่วยนับ  ตน้ทุนตอ่หน่วย  เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเสือ่มราคา  ตน้ทุนรวม  ปรมิาณ หน่วยนับ  ตน้ทุนตอ่หน่วย  ตน้ทุนรวม
 ตน้ทุนรวม 

เพ่ิม/(ลด)   %
 ปรมิาณ

หน่วยนับ 

เพ่ิม/(ลด)  %
 ตน้ทุนตอ่หน่วย

 ตน้ทุนตอ่หน่วย

 เพ่ิม/(ลด) %

     กิจกรรมย่อยหน่วยงานหลัก

1. ตรวจอากาศผิวพื้น 83,194,689.02       -                 9,152,261.00   97,024,127.90    189,371,077.92 395,898   คร้ัง 478.33           91,186,250.05   -               9,752,859.78    110,456,454.96    211,395,564.78 396,036     คร้ัง 533.78           22,024,486.86     11.63          138.00              0.03           55.45               11.59            

2. ตรวจอากาศการบิน 31,703,655.49       -                 3,358,373.12   58,376,173.23    93,438,201.84 208,783   คร้ัง 447.54           33,535,999.56   -               3,626,443.30    67,191,496.56      104,353,939.41 218,813     คร้ัง 476.91           10,915,737.57     11.68          10,030.00         4.80           29.37               6.56              

3. ตรวจอากาศเพื่อการเกษตร 27,333,868.66       -                 3,169,204.39    25,023,605.89    55,526,678.94 98,550     คร้ัง 563.44           28,774,865.68   -               3,395,562.45    32,967,615.64      65,138,043.76 98,550       คร้ัง 660.96           9,611,364.82      17.31          -                   -             97.53               17.31            

4. ตรวจอุตุนิยมวทิยาอุทก 11,102,685.30       175,003.30       1,073,149.01    19,938,496.89    32,289,334.49 766,438   คร้ัง 42.13             12,916,622.07   -               1,157,862.19    17,316,424.49      31,390,908.75 554,146     คร้ัง 56.65             (898,425.75)        (2.78)           (212,292.00)       (27.70)         14.52               34.46            

5. ตรวจแผ่นดินไหว ตรวจระดับน้้าทะเล

และตรวจการเคล่ือนตัวของแผ่นเปลือก

โลก

28,882,949.57       -                 1,287,170.24    48,727,171.00    78,897,290.81 3,142,801 คร้ัง 25.10             35,493,665.96   -               1,203,991.44    40,574,839.47      77,272,496.87 2,715,743   คร้ัง 28.45             (1,624,793.94)     (2.06)           (427,058.00)       (13.59)         3.35                 13.34            

6. ตรวจพิเศษ 34,046,586.93       -                 2,831,308.83    115,086,156.07  151,964,051.83 487,537   คร้ัง 311.70           41,414,524.02   -               3,050,843.72    95,660,583.61      140,125,951.34 591,568     คร้ัง 236.87           (11,838,100.49)    (7.79)           104,031.00        21.34          (74.83)              (24.01)           

7. จัดท้าและวเิคราะห์แผนที่ประเภท

ต่าง ๆ บริเวณทวปีเอเซีย ออสเตรเลีย 

และน่านน้้าใกล้เคียง

76,948,015.18       -                 7,250,806.28    81,134,869.56    165,333,691.01 53,792     คร้ัง 3,073.57         81,879,482.05   -               8,024,789.89    73,345,473.50      163,249,745.44 56,940       คร้ัง 2,867.05         (2,083,945.58)     (1.26)           3,148.00           5.85           (206.53)             (6.72)             

8. จัดท้าและวเิคราะห์แผนที่ฝนประเภท

ต่าง ๆ และเอกสารวชิาการ

24,936,120.73       1,575,029.66    2,183,790.77    29,381,822.87    58,076,764.03 37,847     คร้ัง 1,534.51         28,433,184.07   -               2,271,855.49    20,633,614.26      51,338,653.82 30,413       คร้ัง 1,688.05         (6,738,110.21)     (11.60)         (7,434.00)          (19.64)         153.54              10.01            

9. วเิคราะห์ขอ้มูลอุตุนิยมวทิยาทะเล 1,540,765.15        -                 99,108.75        5,004,793.33      6,644,667.22 4,745       คร้ัง 1,400.35         2,107,976.23     -               107,032.69      4,246,874.90        6,461,883.82 4,744         คร้ัง 1,362.12         (182,783.40)        (2.75)           (1.00)                (0.02)          (38.23)              (2.73)             

10. จัดท้าเอกสารประกอบการบินให้แก่

เคร่ืองบินพาณิชยท์ี่ออกจากท่าอากาศ

ยานพาณิชยแ์ละหน่วยงานอื่น ๆ รวมทั้ง

เคร่ืองบินพระที่นัง่

77,127,199.41       -                 3,605,559.31    146,636,171.24  227,368,929.96 165,864   คร้ัง 1,370.82         80,426,247.09   -               4,049,325.73    74,869,633.00      159,345,205.83 179,028.00 คร้ัง 890.06           (68,023,724.14)    (29.92)         13,164.00         7.94           (480.76)             (35.07)           

11. ประมวลผลแบบจ้าลอง 3 แบบ เพื่อ

สนับสนุนการพยากรณ์อากาศและ

แสดงผลในเวบ็ไซด์ของกรมอุตุนิยมวทิยา

1,876,371.28        -                 213,812.16      222,568.03        2,312,751.47 1,460       คร้ัง 1,584.08         2,170,576.52     -               276,048.81      236,953.82          2,683,579.15 4,380         คร้ัง 612.69           370,827.68         16.03          2,920.00           200.00        (971.39)             (61.32)           

12. วเิคราะห์ขอ้มูลเรดาร์ และดาวเทียม 938,185.64           -                 106,906.08      111,284.01        1,156,375.74 9,209       คร้ัง 125.57           1,085,288.26     -               138,024.41      118,476.91          1,341,789.57 9,175         คร้ัง 146.24           185,413.84         16.03          (34.00)              (0.37)          20.67               16.46            

     กิจกรรมย่อยของหน่วยงานสนับสนุน -                    

1. ด้านการเงินและบัญชี 6,389,736.62        -                 670,019.03      492,795.97        7,552,551.62 8,235       จ้านวนเอกสารรายการ 917.13           6,499,086.87     -               652,961.15      502,483.34          7,654,531.35 7,952         จ้านวนเอกสารรายการ 962.59           101,979.73         1.35            (283.00)             (3.44)          45.46               4.96              

2. ด้านการพัสดุ 14,486,871.40       -                 1,519,073.50   1,117,271.69      17,123,216.59 1,734       จ้านวนคร้ังของการจัดซ้ือ

จัดจ้าง

9,874.98         13,457,322.63   -               1,352,052.83    1,040,466.22       15,849,841.68 1,728         จ้านวนคร้ังของการจัดซ้ือ

จัดจ้าง

9,172.36         (1,273,374.90)     (7.44)           (6.00)                (0.35)          (702.62)             (7.12)             

3. ด้านบริหารบุคคล 4,682,338.45        -                 490,983.60      361,116.22        5,534,438.27 1,022.16   จ้านวนบุคลากร 5,414.45         5,102,706.22     -               512,667.24      394,520.78          6,009,894.24 1,022.15     จ้านวนบุคลากร 5,879.66         475,455.97         8.59            (0.01)                (0.00)          465.21              8.59              

4. ด้านแผนงาน 2,558,732.43        -                 268,305.18      197,337.25        3,024,374.85 1             ด้าน 3,024,374.85   2,783,294.30     -               279,636.67      215,193.15          3,278,124.13 1               ด้าน 3,278,124.13   253,749.28         8.39            -                   -             253,749.28        8.39              

5. ด้านงานสารบรรณ 7,671,467.65        -                 804,419.59      591,646.97        9,067,534.22 15,766     จ้านวนหนังสือเขา้-ออก 575.13           7,426,851.64     -               746,173.37      574,214.39          8,747,239.39 17,411       จ้านวนหนังสือเขา้-ออก 502.40           (320,294.82)        (3.53)           1,645.00           10.43          (72.73)              (12.65)           

6. ด้านการพิมพ์และออกแบบ 6,389,736.62        -                 670,019.03      492,795.97        7,552,551.62 774         จ้านวนงานพิมพ์และ

ออกแบบ/คนวนั

9,757.82         6,035,204.49     -               606,355.03      466,617.81          7,108,177.33 920           จ้านวนงานพิมพ์และ

ออกแบบ/คนวนั

7,726.28         (444,374.29)        (5.88)           146.00              18.86          (2,031.54)          (20.82)           

7. ด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล 2,558,732.43        -                 268,305.18      197,337.25        3,024,374.85 42,361     จ้านวนชัว่โมง/คนฝึกอบรม 71.40             2,783,294.30     -               279,636.67      215,193.15          3,278,124.13 34,616       จ้านวนชัว่โมง/คนฝึกอบรม 94.70             253,749.28         8.39            (7,745.00)          (18.28)         23.30               32.64            

8. ด้านประชาสัมพันธแ์ละเผยแพร่ 2,558,732.43        -                 268,305.18      197,337.25        3,024,374.85 197         คร้ัง 15,352.16       3,247,176.69     -               326,242.79      251,058.68          3,824,478.15 335           คร้ัง 11,416.35       800,103.30         26.46          138.00              70.05          (3,935.80)          (25.64)           

9. ด้านยานพาหนะ 3,956,690.74        -                 62,224.90       1,183,074.53      5,201,990.17 207,503   กิโลเมตร 25.07             4,585,680.37     -               88,338.30        1,183,074.59       5,857,093.26 255,357     กิโลเมตร 22.94             655,103.09         12.59          47,854.00         23.06          (2.13)                (8.51)             

กิจกรรมย่อย

ตน้ทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2557 (ต.ค. 56 - ก.ย. 57) ตน้ทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2558 (ต.ค. 57 - ก.ย. 58) ผลการเปรยีบเทียบ



 เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเสือ่มราคา  ตน้ทุนรวม  ปรมิาณ หน่วยนับ  ตน้ทุนตอ่หน่วย  เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเสือ่มราคา  ตน้ทุนรวม  ปรมิาณ หน่วยนับ  ตน้ทุนตอ่หน่วย  ตน้ทุนรวม
 ตน้ทุนรวม 

เพ่ิม/(ลด)   %
 ปรมิาณ

หน่วยนับ 

เพ่ิม/(ลด)  %
 ตน้ทุนตอ่หน่วย

 ตน้ทุนตอ่หน่วย

 เพ่ิม/(ลด) %

กิจกรรมย่อย

ตน้ทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2557 (ต.ค. 56 - ก.ย. 57) ตน้ทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2558 (ต.ค. 57 - ก.ย. 58) ผลการเปรยีบเทียบ

10. ด้านการกระจายเสียงพยากรณ์

อากาศและเตือนภัย

474,650.58           8,546,835.05    23,592.00       2,915,447.85      11,960,525.48 203,868   คร้ัง 58.67             514,708.20       8,124,780.74  25,434.00        3,300,097.54       11,965,020.48 205,200     คร้ัง 58.31             4,495.00            0.04            1,332.00           0.65           (0.36)                (0.61)             

11. ด้านเทคโนโลยสีารสนเทศภายใน

หน่วยงาน

10,720,278.87       -                 654,725.02      12,238,668.28    23,613,672.17 719         จ้านวนเคร่ืองคอมพิวเตอร์ 32,842.38       11,908,198.27   -               691,147.46      11,506,643.64      24,105,989.37 630           จ้านวนเคร่ืองคอมพิวเตอร์ 38,263.48       492,317.20         2.08            (89.00)              (12.38)         5,421.09           16.51            

12. ด้านเครือขา่ยอินเตอร์เน็ตและเวบ็ไซต์ 42,881,115.49       -                 2,618,900.08   48,954,673.10    94,454,688.67 1             ระบบ 94,454,688.67 47,632,793.06   -               2,764,589.82    46,026,574.57      96,423,957.46 1               ระบบ 96,423,957.46 1,969,268.79      2.08            -                   -             1,969,268.79     2.08              

13. ด้านชา่งเคร่ืองมือ 49,929,582.73       -                 2,190,070.33   2,522,122.20      54,641,775.26 348         จ้านวนหน่วยงานที่ติดต้ัง

เคร่ืองมือในความ

รับผิดชอบ

157,016.60     34,972,370.22   -               2,356,200.54    3,004,213.31       40,332,784.07 294           จ้านวนหน่วยงานที่ติดต้ัง

เคร่ืองมือในความรับผิดชอบ

137,186.34     (14,308,991.19)    (26.19)         (54.00)              (15.52)         (19,830.26)        (12.63)           

14. ด้านการตรวจสอบภายใน 2,062,357.87        -                 177,723.18      110,169.63        2,350,250.68 699         
จ้านวนงานตรวจสอบ/คน

วนั
3,362.30         2,121,273.76     -               183,406.67      117,668.87          2,422,349.30 735           

จ้านวนงานตรวจสอบ/คน

วนั
3,295.71         72,098.62           3.07            36.00               5.15           (66.59)              (1.98)             

15. ด้านพัฒนาระบบบริหารราชการ 2,631,493.02        -                 237,544.52      183,569.23        3,052,606.77 1             ด้าน 3,052,606.77   3,538,124.36     -               242,738.04      173,427.65          3,954,290.05 1               ด้าน 3,954,290.05   901,683.28         29.54          -                   -             901,683.28        29.54            

     รวมตน้ทุนผลผลิต 559,583,609.67     10,296,868.01  45,255,660.27 698,422,603.39  1,313,558,741.34  592,032,766.93 8,124,780.74  48,162,220.46  606,589,888.82    1,254,909,656.95 (58,649,084.39)    -                   



 ตารางที่ 7  เปรยีบเทยีบผลการค านวณต้นทนุกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงนิ

              การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งเงินระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2557 

และปีงบประมาณ พ.ศ.2558 (เฉพาะต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรมย่อยที่เปล่ียนแปลงอย่างมีสาระส าคัญ)

กิจกรรมย่อยของหน่วยงานหลัก การวิเคราะหส์าเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทนุต่อหน่วยกิจกรรมย่อย

1. ตรวจอุตุนิยมวทิยาอุทก ปงีบประมาณ พ.ศ. 2558 ต้นทนุด้านกิจกรรมย่อยตรวจอุตุนิยมวทิยาอุทกมีต้นทนุลดลงร้อยละ 2.78 

ผลผลิตลดลงร้อยละ 27.70 เนื่องจากการตรวจวดัปริมาณฝนตามโครงการเครือข่ายสถานีฝนอัตโนมัติ

เคร่ืองมือการตรวจวดัฝนส่วนใหญ่ช ารุดและระบบรับ-ส่งข้อมูลที่ส่วนกลางช ารุดไม่สามารถรับข้อมูลได้

ทั้งหมด ทั้งนี้อยู่ระหวา่งด าเนินการจ้างเหมาซ่อมบ ารุงรักษาตามระเบยีบพสัดุฯ จึงมีผลใหป้ริมาณการ

ตรวจวดัฝนน้อยกวา่ปงีบประมาณ พ.ศ. 2557 และต้นทนุต่อหน่วยสูงขึ้นร้อยละ 34.46

2. ตรวจพเิศษ ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 ต้นทนุด้านกิจกรรมย่อยตรวจพเิศษ ลดลงร้อยละ 7.79 ผลผลิตเพิ่มขึ้นร้อยละ

 21.34 สาเหตุหลักเกิดจาก                                                                                          

 - เพิ่มการตรวจอากาศด้วยเรดาร์วนัละ 48 เวลาและเพิ่มสถานีตรวจอากาศด้วยเรดาร์ของศูนย์

อุตุนิยมวทิยาภาคใต้ฝ่ังตะวนัออกและสถานีอุตุนิยมวทิยาภายใต้สังกัด รวมทั้งส้ิน 6 แหง่ ประกอบด้วย 

1.สถานีอุตุนิยมวทิยาชุมพร 2. สถานีอุตุนิยมวทิยาสุราษฎร์ธานี 3.สถานีอุตุนิยมวทิยาสุราษฎร์ธานี

(เกาะสมุย) 4.ศูนย์อุตุนิยมวทิยาภาคใต้ฝ่ังตะวนัออก(สทงิพระ) 5.สถานีอุตุนิยมวทิยานราธวิาส 6.สถานี

อุตุนิยมวทิยาประจวบคีรีขันธ(์หวัหนิ)

 - เพิ่มการตรวจอากาศด้วยเรดาร์โดยตรวจทกุ 15 นาท ีวนัละ 96 เวลา จ านวน 2 สถานี ประกอบด้วย

สถานีอุตุนิยมวทิยาล าพนู และสถานีอุตุนิยมวทิยาพษิณุโลก

จากกรณีดังกล่าวมีผลใหป้ริมาณการตรวจพเิศษเพิ่มขึ้น ส่งผลใหต้้นทนุต่อหน่วยลดลงร้อยละ 24.01

3. จัดท าเอกสารประกอบการบนิ

ใหแ้ก่เคร่ืองบนิพาณิชย์ที่ออกจาก

ทา่อากาศยานพาณิชย์และ

หน่วยงานอื่นๆ รวมทั้งเคร่ืองบนิ

พระที่นั่ง

ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 ต้นทนุด้านกิจกรรมย่อยจัดท าเอกสารประกอบการบนิใหแ้ก่เคร่ืองบนิพาณิชย์

ที่ออกจากทา่อากาศยานพาณิชย์และหน่วยงานอื่นๆ รวมทั้งเคร่ืองบนิพระที่นั่งลดลงร้อยละ 29.92 

สาเหตุหลักเกิดจากครุภณัฑ์วทิยาศาสตร์ของส านักอุตุนิยมวทิยาการบนิครบเกณฑ์การค านวณค่าเส่ือม

ราคาหลายรายการ เช่น เคร่ืองมือและอุปกรณ์ M.B.O , เรดาร์ตรวจอากาศแบบดอปเปอร์พร้อม

อุปกรณ์ ,เคร่ืองมือตรวจอากาศอัตโนมัติ , ระบบหาพกิัดต าแหน่งฟา้แลบ , เคร่ืองมือตรวจอากาศการบนิ

 เปน็ต้น ประกอบกับส านักอุตุนิยมวทิยาการบนิ และศูนย์อุตุนิยมวทิยาภาคเหนือมีปริมาณการจัดท า

เอกสารประกอบการบนิฯ เพิ่มขึ้น จึงส่งผลใหต้้นทนุต่อหน่วยลดลงร้อยละ 35.07

4.ประมวลผลแบบจ าลอง 3 แบบ

เพื่อสนับสนุนการพยากรณ์อากาศ

และแสดงผลในเวบ็ไซต์ของกรม

อุตุนิยมวทิยา

ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 ต้นทนุด้านกิจกรรมย่อยประมวลผลแบบจ าลอง 3 แบบ เพื่อสนับสนุนการ

พยากรณ์อากาศและแสดงผลในเวบ็ไซต์ของกรมอุตุนิยมวทิยาเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.03 และมีปริมาณการ

ประมวลผลแบบจ าลองฯ เพิ่มขึ้น 2,920 คร้ัง เนื่องจากเพิ่มการประมวลผลแบบ Global Model และ

เพิ่มจ านวนคร้ังการประมวลผลฯ จากวนัละ 2 คร้ัง เปน็วนัละ 4 คร้ัง จึงมีผลใหต้้นทนุต่อหน่วยลดลง

ร้อยละ 61.32



กิจกรรมย่อยหน่วยงานสนับสนุน การวิเคราะหส์าเหตุของการเปลี่ยนแปลงของต้นทนุต่อหน่วยกิจกรรมย่อย

1. ด้านการพมิพแ์ละออกแบบ ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 ส านักบริหารกลางมีต้นทนุเพิ่มขึ้นจากป ีพ.ศ.2557 ร้อยละ 0.69  โดยใน

ภาพรวมมีค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมลดลงร้อยละ 25.65 และเพิ่มขึ้นในส่วนของค่าซ่อมแซมบ ารุงรักษา

ร้อยละ 10.39 กิจกรรมย่อยหน่วยงานสนับสนุนด้านการพมิพแ์ละออกแบบมีต้นทนุลดลงร้อยละ 5.88 

ปริมาณการพมิพแ์ละออกแบบเพิ่มขึ้น 146 จ านวนงานพมิพแ์ละออกแบบ/คนวนั ประกอบด้วยการ

ออกแบบปกและพมิพว์ารสารอุตุนิยมวทิยา,ออกแบบสต๊ิกเกอร์ท าปา้ย,พมิพก์ราฟชนิดต่างๆ ของส านัก

เคร่ืองมืออุตุนิยมวทิยา, แบบฟอร์มต่างๆของส านักตรวจและเฝ้าระวงัสภาวะอากาศ เช่นสมุดบนัทกึ

ตรวจอากาศ บตัรบนัทกึข้อมูลฝน กราฟ และงานเข้าเล่มเย็บเล่มฯลฯ จึงมีผลใหต้้นทนุต่อหน่วยลดลง

ร้อยละ 20.82

2. ด้านพฒันาทรัพยากรบคุคล ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 ส านักบริหารกลางมีต้นทนุเพิ่มขึ้นจากป ีพ.ศ.2557 ร้อยละ 0.69  โดยใน

ภาพรวมมีค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมลดลงร้อยละ 25.65 และเพิ่มขึ้นในส่วนของค่าซ่อมแซมบ ารุงรักษา

ร้อยละ 10.39 กิจกรรมย่อยหน่วยงานสนับสนุนด้านพฒันาทรัพยากรบคุคลมีต้นทนุเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.39

 ปริมาณกิจกรรมลดลงจ านวน 7,745 จ านวนชั่วโมง/คนฝึกอบรม เนื่องจากการฝึกอบรมบางโครงการ

เปน็การฝึกปฏบิติัต้องจ ากัดจ านวนคนใหเ้หมาะสมกับดูแลการฝึกปฏบิติัของวทิยากร ประกอบกับ

กลุ่มเปา้หมายผู้เข้ารับการอบรมมาจากส่วนภมูิภาคต้องจ ากัดจ านวนใหส้มดุลกับงบประมาณค่าใช้จ่าย 

จึงมีผลใหต้้นทนุต่อหน่วยเพิ่มขึ้นร้อยละ 32.64

3. ด้านประชาสัมพนัธแ์ละเผยแพร่ ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 ส านักบริหารกลางมีต้นทนุเพิ่มขึ้นจากป ีพ.ศ.2557 ร้อยละ 0.69  โดยใน

ภาพรวมมีค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมลดลงร้อยละ 25.65 และเพิ่มขึ้นในส่วนของค่าซ่อมแซมบ ารุงรักษา

ร้อยละ 10.39 กิจกรรมย่อยหน่วยงานสนับสนุนด้านประชาสัมพนัธแ์ละเผยแพร่มีต้นทนุเพิ่มขึ้นร้อยละ 

26.46 ปริมาณกิจกรรมเพิ่มขึ้นจ านวน 138 คร้ัง  สืบเนื่องจากประชาชนใหค้วามสนใจและติดตามข่าว

สภาพอากาศและเร่ืองภยัธรรมชาติมากขึ้น รวมทั้งการต่ืนตัวของประชาคมโลกที่ใหค้วามส าคัญเร่ืองภยั

ธรรมชาติ หน่วยงานต่างๆ และสถานศึกษาใหค้วามสนใจเข้าศึกษาดูงานและเชิญกรมอุตุนิยมวทิยาร่วม

จัดนิทรรศการในสถานศึกษาใหค้วามรู้แก่นักเรียน ประกอบกับส่ือมวลชนใหค้วามสนใจในเร่ืองสภาพ

อากาศมากขึ้นมีการแข่งขันระหวา่งส่ือเนื่องจากทวีไีด้เพิ่มจ านวนช่องมากขึ้นจากทวีดิีจิตอล จึงมีผลให้

ปริมาณกิจกรรมการลงเวบ็ไซต์กรมอุตุนิยมวทิยาและกิจกรรมแนะน าเวบ็ไซต์และแอปพลิเคชันตัวใหม่

ของกรมอุตุนิยมวทิยาเพิ่มขึ้น ส่งผลใหต้้นทนุต่อหน่วยด้านประชาสัมพนัธแ์ละเผยแพร่ลดลงร้อยละ 

25.64

4. ด้านพฒันาระบบบริหารราชการ ปงีบประมาณ พ.ศ. 2558 ต้นทนุกิจกรรมย่อยด้านพฒันาระบบบริหารราชการมีต้นทนุสูงขึ้นร้อยละ 

29.54  ในภาพรวมกลุ่มพฒันาระบบบริหารมีต้นทนุค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นในสัดส่วนของเงินเดือน และ

ค่าใช้จ่ายฝึกอบรม เนื่องจากกลุ่มพฒันาระบบบริหารได้รับจัดสรรเงินงบประมาณเพื่อการพฒันา

คุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ (PMQA) และได้ด าเนินการตามงบประมาณที่ได้รับ จึงมีผลให้

ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรมสูงขึ้น ส่งผลใหต้้นทนุต่อหน่วยสูงขึ้นร้อยละ 29.54



 ตารางที่ 8  เปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหล่งเงิน

กิจกรรมหลัก  เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเสื่อมราคา  ตน้ทุนรวม  ปริมาณ
หน่วย

นับ

 ตน้ทุน

ตอ่หน่วย
 เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเสื่อมราคา  ตน้ทุนรวม  ปริมาณ

หน่วย

นับ

 ตน้ทุน

ตอ่หน่วย

 ตน้ทุน

รวม 

เพ่ิม/

(ลด)%

หน่วย

นับ 

เพ่ิม/

(ลด)%

 ตน้ทุน

ตอ่หน่วย

 เพ่ิม/

(ลด)%

1.ท ำกำรตรวจอำกำศและตรวจวดั

สำรประกอบอุตุนิยมวทิยำและ

แผ่นดินไหว

314,043,408.80     5,399,683.56        27,549,436.36       408,039,784.61     755,032,313.34        5,100,007 คร้ัง 148.05   334,673,127.24     4,863,493.75        28,836,560.60       405,453,723.32     773,826,904.91        4,574,856 คร้ัง 169.15   2.49      (10.30)   14.25     

2.จดัท ำแผนที่อำกำศและวเิครำะหเ์พื่อ

ออกค ำพยำกรณ์อำกำศ
245,540,200.86     4,897,184.45        17,706,223.91       290,382,818.78     558,526,428.00        272,917    คร้ัง 2,046.51 257,359,639.69     3,261,286.99        19,325,659.86       201,136,165.50     481,082,752.04        284,680    คร้ัง 1,689.91 (13.87)    4.31      (17.42)    

รวมตน้ทุนผลผลิต 559,583,609.67    10,296,868.01     45,255,660.27     698,422,603.39    1,313,558,741.34    592,032,766.93    8,124,780.74       48,162,220.46     606,589,888.82    1,254,909,656.95    

(หน่วย : บำท)  

ตน้ทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2557 (ต.ค. 56 - ก.ย. 57) ผลการเปรียบเทียบตน้ทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2558 (ต.ค. 57 - ก.ย. 58)

ตารางเปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนผลผลติระหวา่งปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 และ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2558



ตารางเปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 และ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2558

ตารางที่ 9  เปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนผลผลติยอ่ยแยกตามแหลง่เงิน

 เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเสื่อมราคา  ตน้ทุนรวม  ปริมาณ
หน่วย

นับ

 ตน้ทุนตอ่

หน่วย
 เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเสื่อมราคา  ตน้ทุนรวม  ปริมาณ

หน่วย

นับ

 ตน้ทุนตอ่

หน่วย

 ตน้ทุน

รวม 

เพ่ิม/

(ลด) %

หน่วย

นับ 

เพ่ิม/

(ลด)  %

 ตน้ทุนตอ่

หน่วย 

เพ่ิม/(ลด)

 %

 1.พยากรณ์ลักษณะลมฟา้อากาศ

ประจ าวนัทัว่ประเทศ

60,259,731.33    1,291,665.88     5,422,877.35    65,962,213.11    132,936,487.66     9,125         คร้ัง 14,568.38     63,925,557.66    980,661.04       5,800,136.71    63,163,679.59     133,870,035.00     11,315        คร้ัง 11,831.20     0.70       24.00     (18.79)        

 2.พยากรณ์อากาศเพือ่การบิน 185,364,120.60  2,711,417.88     13,051,409.60  269,133,231.05  470,260,179.13     168,529      คร้ัง 2,790.38       191,989,572.82   2,358,623.85     14,060,169.90  201,051,384.43   409,459,750.99     161,851      คร้ัง 2,529.86       (12.93)    (3.96)      (9.34)          

 3.พยากรณ์อากาศระยะปานกลาง 59,046,396.99    1,269,444.11     5,303,604.23    65,681,057.75    131,300,503.08     47,592        คร้ัง 2,758.88       62,484,195.15    953,036.78       5,645,050.19    62,828,471.30     131,910,753.42     47,048        คร้ัง 2,803.75       0.46       (1.14)      1.63          

 4.พยากรณ์อากาศระยะนาน 59,046,396.99    1,269,444.11     5,303,604.23    65,681,057.75    131,300,503.08     965            คร้ัง 136,062.70    62,484,195.15    953,036.78       5,645,050.19    62,828,471.30     131,910,753.42     968            คร้ัง 136,271.44    0.46       0.31       0.15          

 5.พยากรณ์อากาศเกษตร 59,046,396.99    1,269,444.11     5,303,604.23    65,681,057.75    131,300,503.08     7,200         คร้ัง 18,236.18     62,468,934.34    952,224.30       5,643,939.43    62,821,574.15     131,886,672.23     7,272          คร้ัง 18,136.23     0.45       1.00       (0.55)          

 6.พยากรณ์อตุุนิยมวทิยาอทุก 59,046,396.99    1,269,444.11     5,303,604.23    65,681,057.75    131,300,503.08     336            คร้ัง 390,775.31    62,468,934.34    952,224.30       5,643,939.43    62,821,574.15     131,886,672.23     336            คร้ัง 392,519.86    0.45       -        0.45          

 7.ออกค าเตือนภัยธรรมชาติ 43,132,929.61    908,321.74       3,886,514.59    49,292,564.16    97,220,330.09       922            คร้ัง 105,445.04    45,529,036.61    698,731.14       4,142,285.42    48,154,865.21     98,524,918.38      983            คร้ัง 100,228.81    1.34       6.62       (4.95)          

 8.ข่าวแผ่นดินไหว และประกาศค า

เตือนสึนามิทีม่ีผลกระทบต่อประชาชน

34,641,240.19    307,686.06       1,680,441.81    51,310,364.08    87,939,732.15       20             คร้ัง 4,396,986.61 40,682,340.86    276,242.55       1,581,649.18    42,919,868.69     85,460,101.28      17              คร้ัง 5,027,064.78 (2.82)      (15.00)    14.33         

รวมตน้ทุนทั้งสิ้น 559,583,609.67 10,296,868.01  45,255,660.27 698,422,603.39 1,313,558,741.34 234,689.00 5,597.02      592,032,766.93 8,124,780.74   48,162,220.46 606,589,888.82  1,254,909,656.95 229,790.00 ครั้ง 5,461.12      (4.46)     (2.09)     (2.43)         

(หน่วย : บาท)  

ผลผลิตย่อย

ตน้ทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 (ต.ค. 56 - ก.ย. 57) ตน้ทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 (ต.ค. 57 - ก.ย. 58) ผลการเปรียบเทียบ



ตารางที่ 10  เปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนผลผลติหลกัแยกตามแหลง่เงิน

ผลผลิตหลัก  เงินในงบประมาณ
 เงินนอก

งบประมาณ
 งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ

หน่วย

นับ

 ต้นทุนต่อ

หน่วย
 เงินในงบประมาณ

 เงินนอก

งบประมาณ
 งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ

หน่วย

นับ

 ต้นทุน

ต่อหน่วย

 ต้นทุน

รวม 

เพิม่/

(ลด) %

หน่วย

นับ 

เพิม่/

(ลด)  %

 ต้นทุน

ต่อหน่วย

 เพิม่/

(ลด) %

ข่าวพยากรณ์อากาศและ

ประกาศเตือนภยัธรรมชาติ
559,583,609.67   10,296,868.01   45,255,660.27  698,422,603.39    1,313,558,741.34  234,689   คร้ัง 5,597.02   592,032,766.93 8,124,780.74   48,162,220.46    606,589,888.82   1,254,909,656.95  229,790   คร้ัง 5,461.12 (4.46)   (2.09)   (2.43)    

ตารางเปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 และ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2558

(หน่วย : บาท)  

ตน้ทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 (ต.ค. 56 - ก.ย. 57) ตน้ทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 (ต.ค. 56 - ก.ย. 57) ผลการเปรียบเทียบ



รายงานเปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนผลผลติระหวา่งปีงบประมาณ พ.ศ.2557 และปีงบประมาณ พ.ศ.2558

ตารางที่ 11 รายงานเปรียบเทยีบต้นทนุทางตรงตามศูนย์ต้นทนุแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทนุ (คงที/่ผันแปร)

1.  ค่าใช้จา่ยบคุลากร
2. ค่าใช้จา่ยด้านการ

ฝึกอบรม
3. ค่าใช้จา่ยเดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ

 และค่าสาธารณูปโภค

5. ค่าเส่ือมราคาและค่าตัด

จ าหน่าย
7. ค่าจ าหน่ายสินทรัพย์  รวม 1.  ค่าใช้จา่ยบคุลากร

2. ค่าใช้จา่ยด้าน

การฝึกอบรม
3. ค่าใช้จา่ยเดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

6. ค่าใช้จา่ยเงิน

อดุหนุน

7. ค่าจ าหน่าย

สินทรัพย์
 รวม

5101 5102 5103 5104 5105 5203 5101 5102 5103 5104 5107 5203

     ศูนยต์น้ทุนหลัก

1. ส านักอตุุนิยมวิทยาการบนิ 1100400004 163,354,714.95               163,354,715         19,304,715.42      46,221.00        498,893.66        61,889,612.63        1,005,103.77    82,744,546.48      246,099,261.43                    

2. ส านักพยากรณ์อากาศ 1100400005 1,156,087.09                  1,156,087            16,695,825.12      64,594.29          579,798.55            17,340,217.96      18,496,305.05                     

3. ส านักพฒันาอตุุนิยมวิทยา 1100400006 31,202,305.93                31,202,306          20,422,911.67      1,919,523.96    841,101.83        4,131,413.04          6,256,688.75    33,571,639.25      64,773,945.18                     

4. ส านักตรวจและเฝ้าระวังสภาวะอากาศ 1100400007 99,002,124.60                99,002,125          16,801,577.90      9,100.00          586,626.54        11,890,126.20        29,287,430.64      128,289,555.24                    

5. สถานีอตุุนิยมวิทยา กรุงเทพ ฯ 1100400008 40,091.58                      40,092                4,513,156.29        40,901.55              4,554,057.84        4,594,149.42                       

6. สถานีอตุุนิยมวิทยา จนัทบรีุ 1100400009 1,597,189.03                  1,597,189            2,341,601.71        212,791.69            2,554,393.40        4,151,582.43                       

7. สถานีอตุุนิยมวิทยา  นครสวรรค์ 1100400010 281,245.26                    281,245              2,639,015.88        250,478.72            2,889,494.60        3,170,739.86                       

8. สถานีอตุุนิยมวิทยา  สุพรรณบรีุ 1100400011 102,275.82                    102,276              1,968,076.57        195,382.15            2,163,458.72        2,265,734.54                       

9. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ลพบรีุ 1100400012 142,937.81                    142,938              2,171,669.27        273,946.81            2,445,616.08        2,588,553.89                       

10. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ปราจนีบรีุ 1100400013 113,278.78                    113,279              2,237,657.16        292,719.92            2,530,377.08        2,643,655.86                       

11. สถานีอตุุนิยมวิทยา  กาญจนบรีุ 1100400014 152,226.90                    152,227              2,085,965.33        225,657.23            2,311,622.56        2,463,849.46                       

12. สถานีอตุุนิยมวิทยา ชลบรีุ 1100400015 263,176.75                    263,177              2,771,100.65        477,906.15            3,249,006.80        3,512,183.55                       

13. สถานีอตุุนิยมวิทยา  สระแกว้ 1100400016 135,281.34                    135,281              1,459,704.00        272,785.24            1,732,489.24        1,867,770.58                       

14. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ตราด 1100400017 150,955.96                    150,956              1,469,583.28        126,622.97            1,596,206.25        1,747,162.21                       

15. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ระยอง 1100400018 628,058.09                    628,058              2,564,541.36        600,128.17            3,164,669.53        3,792,727.62                       

16. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ชัยนาท 1100400019 18,771,133.05                18,771,133          1,438,988.89        417,669.56            1,856,658.45        20,627,791.50                     

17. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ฉะเชิงเทรา 1100400020 17,637.31                      17,637                1,352,781.17        199,208.41            1,551,989.58        1,569,626.89                       

18. สถานีอตุุนิยมวิทยา  พระนครศรีอยุธยา 1100400021 95,476.95                      95,477                1,190,576.50        213,517.42            1,404,093.92        1,499,570.87                       

19. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ราชบรีุ 1100400022 140,023.25                    140,023              1,014,436.35        153,320.12            1,167,756.47        1,307,779.72                       

20. สถานีอตุุนิยมวิทยา  นครปฐม 1100400023 81,113.94                      81,114                816,044.71          1,040.00           103,416.85            920,501.56          1,001,615.50                       

21. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ปทุมธานี 1100400024 85,917.24                      85,917                1,261,433.22        163,642.82            1,425,076.04        1,510,993.28                       

22. ศูนย์อตุุนิยมวิทยาภาคเหนือ  1100400025 26,531,385.88                26,531,386          14,408,033.10      238,887.00        1,842,105.30          16,489,025.40      43,020,411.28                     

23. สถานีอตุุนิยมวิทยา เชียงใหม่ 1100400026 108,880.01                    108,880              1,726,595.41        12,230.00          336,756.37            2,075,581.78        2,184,461.79                       

24. สถานีอตุุนิยมวิทยา แม่ฮ่องสอน 1100400027 179,742.78                    179,743              1,608,955.99        354,372.25            1,963,328.24        2,143,071.02                       

25. สถานีอตุุนิยมวิทยา เชียงราย 1100400028 2,500,314.66                  2,500,315            3,282,494.41        505,044.82            3,787,539.23        6,287,853.89                       

26. สถานีอตุุนิยมวิทยา พะเยา 1100400029 23,747.70                      23,748                1,131,054.41        167,301.42            1,298,355.83        1,322,103.53                       

27. สถานีอตุุนิยมวิทยา ล าปาง 1100400030 2,634,648.84                  2,634,649            2,742,816.51        516,376.25            3,259,192.76        5,893,841.60                       

28. สถานีอตุุนิยมวิทยา ล าพนู 1100400031 69,186.28                      69,186                943,018.12          385,375.81            1,328,393.93        1,397,580.21                       

ชื่อเดิม ศูนย์ต้นทุน

ตน้ทุนทางตรง ปีงบประมาณ พ.ศ. 2557
ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม



1.  ค่าใช้จา่ยบคุลากร
2. ค่าใช้จา่ยด้านการ

ฝึกอบรม
3. ค่าใช้จา่ยเดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ

 และค่าสาธารณูปโภค

5. ค่าเส่ือมราคาและค่าตัด

จ าหน่าย
7. ค่าจ าหน่ายสินทรัพย์  รวม 1.  ค่าใช้จา่ยบคุลากร

2. ค่าใช้จา่ยด้าน

การฝึกอบรม
3. ค่าใช้จา่ยเดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

6. ค่าใช้จา่ยเงิน

อดุหนุน

7. ค่าจ าหน่าย

สินทรัพย์
 รวม

5101 5102 5103 5104 5105 5203 5101 5102 5103 5104 5107 5203

ชื่อเดิม ศูนย์ต้นทุน

ตน้ทุนทางตรง ปีงบประมาณ พ.ศ. 2557
ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม

29. สถานีอตุุนิยมวิทยา แพร่ 1100400032 116,338.94                    116,339              1,460,292.67        213,076.46            1,673,369.13        1,789,708.07                       

30. สถานีอตุุนิยมวิทยา น่าน 1100400033 290,481.17                    290,481              3,624,569.41        539,512.35            4,164,081.76        4,454,562.93                       

31. สถานีอตุุนิยมวิทยา อตุรดิตถ์ 1100400034 168,041.84                    168,042              1,224,367.40        126,537.22            1,350,904.62        1,518,946.46                       

32. สถานีอตุุนิยมวิทยา ตาก 1100400035 371,565.34                    371,565              3,930,300.57        550,532.47            4,480,833.04        4,852,398.38                       

33. สถานีอตุุนิยมวิทยา เพชรบรูณ์ 1100400036 15,616,214.05                15,616,214          2,860,753.22        608,658.53            3,469,411.75        19,085,625.80                     

34. สถานีอตุุนิยมวิทยา พษิณุโลก 1100400037 18,279,649.37                18,279,649          2,471,106.12        528,321.25            2,999,427.37        21,279,076.74                     

35. สถานีอตุุนิยมวิทยา ก าแพงเพชร 1100400038 25,839.89                      25,840                1,350,870.42        97,141.24              1,448,011.66        1,473,851.55                       

36. สถานีอตุุนิยมวิทยา สุโขทัย 1100400039 229,314.62                    229,315              1,769,405.06        242,458.24            2,011,863.30        2,241,177.92                       

37. สถานีอตุุนิยมวิทยา พจิติร 1100400040 467,985.25                    467,985              1,034,245.77        170,091.43            1,204,337.20        1,672,322.45                       

38. ศูนย์อตุุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง 1100400041 3,527,022.68                  3,527,023            10,675,950.74      75,781.00          1,503,418.49          12,255,150.23      15,782,172.91                     

39. สถานีอตุุนิยมวิทยา อบุลราชธานี 1100400042 47,437.42                      47,437                815,861.45          143,103.46            958,964.91          1,006,402.33                       

40. สถานีอตุุนิยมวิทยา หนองคาย 1100400043 280,917.81                    280,918              1,165,244.62        141,765.83            1,307,010.45        1,587,928.26                       

41. สถานีอตุุนิยมวิทยา เลย 1100400044 227,915.99                    227,916              2,051,947.38        288,973.61            2,340,920.99        2,568,836.98                       

42. สถานีอตุุนิยมวิทยา อดุรธานี 1100400045 7,974,208.52                  7,974,209            2,408,723.66        224,745.94            2,633,469.60        10,607,678.12                     

43. สถานีอตุุนิยมวิทยา สกลนคร 1100400046 260,448.57                    260,449              3,230,951.61        469,306.39            3,700,258.00        3,960,706.57                       

44. สถานีอตุุนิยมวิทยา นครพนม 1100400047 215,394.10                    215,394              1,672,567.91        287,037.05            1,959,604.96        2,174,999.06                       

45. สถานีอตุุนิยมวิทยา มุกดาหาร 1100400049 73,053.57                      73,054                898,466.87          125,168.78            1,023,635.65        1,096,689.22                       

46. สถานีอตุุนิยมวิทยา ชัยภมูิ 1100400050 165,814.29                    165,814              1,557,554.50        150,455.49            1,708,009.99        1,873,824.28                       

47. สถานีอตุุนิยมวิทยา ร้อยเอด็ 1100400051 182,575.11                    182,575              1,901,723.23        426,335.33            2,328,058.56        2,510,633.67                       

48. สถานีอตุุนิยมวิทยา นครราชสีมา 1100400052 332,562.62                    332,563              3,954,129.78        482,869.47            4,436,999.25        4,769,561.87                       

49. สถานีอตุุนิยมวิทยา สุรินทร์ 1100400053 13,963,961.72                13,963,962          3,327,236.43        423,548.42            3,750,784.85        17,714,746.57                     

50. สถานีอตุุนิยมวิทยา ศรีสะเกษ 1100400054 279,408.71                    279,409              1,237,766.01        188,086.82            1,425,852.83        1,705,261.54                       

51. สถานีอตุุนิยมวิทยา มหาสารคาม 1100400055 203,606.90                    203,607              1,069,248.29        150,654.67            1,219,902.96        1,423,509.86                       

52. สถานีอตุุนิยมวิทยา บรีุรัมย์ 1100400056 105,101.67                    105,102              1,662,829.88        274,749.68            1,937,579.56        2,042,681.23                       

53. สถานีอตุุนิยมวิทยา กาฬสินธุ์ 1100400057 59,838.93                      59,839                873,325.19          109,948.06            983,273.25          1,043,112.18                       

54. ศูนย์อตุุนิยมวิทยาภาคใต้ฝ่ังตะวันออก 1100400058 32,819,966.60                32,819,967          14,959,265.13      184,276.00        4,818,630.70          19,962,171.83      52,782,138.43                     

55. สถานีอตุุนิยมวิทยา สงขลา 1100400059 144,856.04                    144,856              1,739,002.95        212,918.93            1,951,921.88        2,096,777.92                       

56. สถานีอตุุนิยมวิทยา  เพชรบรีุ 1100400060 26,805.33                      26,805                815,549.76          139,113.22            954,662.98          981,468.31                         

57. สถานีอตุุนิยมวิทยา ประจวบคีรีขันธ์ 1100400061 2,504,741.82                  2,504,742            3,772,557.23        602,531.55            4,375,088.78        6,879,830.60                       

58. สถานีอตุุนิยมวิทยา ชุมพร 1100400062 13,842,324.61                13,842,325          2,811,491.30        37,000.00          604,944.27            3,453,435.57        17,295,760.18                     

59. สถานีอตุุนิยมวิทยา สุราษฎร์ธานี 1100400063 29,679,773.00                29,679,773          3,881,824.64        932,674.96            4,814,499.60        34,494,272.60                     



1.  ค่าใช้จา่ยบคุลากร
2. ค่าใช้จา่ยด้านการ

ฝึกอบรม
3. ค่าใช้จา่ยเดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ

 และค่าสาธารณูปโภค

5. ค่าเส่ือมราคาและค่าตัด

จ าหน่าย
7. ค่าจ าหน่ายสินทรัพย์  รวม 1.  ค่าใช้จา่ยบคุลากร

2. ค่าใช้จา่ยด้าน

การฝึกอบรม
3. ค่าใช้จา่ยเดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

6. ค่าใช้จา่ยเงิน

อดุหนุน

7. ค่าจ าหน่าย

สินทรัพย์
 รวม

5101 5102 5103 5104 5105 5203 5101 5102 5103 5104 5107 5203

ชื่อเดิม ศูนย์ต้นทุน

ตน้ทุนทางตรง ปีงบประมาณ พ.ศ. 2557
ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม

60. สถานีอตุุนิยมวิทยา นครศรีธรรมราช 1100400064 6,301,068.33                  6,301,068            3,072,941.84        567,807.49            3,640,749.33        9,941,817.66                       

61. สถานีอตุุนิยมวิทยา ปตัตานี 1100400065 153,399.84                    153,400              973,796.21          162,259.92            1,136,056.13        1,289,455.97                       

62. สถานีอตุุนิยมวิทยา นราธิวาส 1100400066 2,548,963.49                  2,548,963            1,580,304.58        287,852.56            1,868,157.14        4,417,120.63                       

63. สถานีอตุุนิยมวิทยา พทัลุง 1100400067 405,299.31                    405,299              1,083,480.17        168,279.62            1,251,759.79        1,657,059.10                       

64. สถานีอตุุนิยมวิทยา ยะลา 1100400068 285,925.94                    285,926              1,079,486.58        134,682.82            1,214,169.40        1,500,095.34                       

65. ศูนย์อตุุนิยมวิทยาภาคใต้ฝ่ังตะวันตก 1100400069 20,318,977.38                20,318,977          12,818,125.14      128,829.00        1,722,208.53          14,669,162.67      34,988,140.05                     

66. สถานีอตุุนิยมวิทยา ภเูกต็ 1100400070 42,308.97                      42,309                1,266,219.94        125,600.83            1,391,820.77        1,434,129.74                       

67. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ระนอง 1100400071 738,013.04                    738,013              1,639,845.93        198,522.37            1,838,368.30        2,576,381.34                       

68. สถานีอตุุนิยมวิทยา พงังา 1100400072 521,038.42                    521,038              1,219,496.14        123,614.26            1,343,110.40        1,864,148.82                       

69. สถานีอตุุนิยมวิทยา กระบี่ 1100400073 22,762,043.02                22,762,043          2,073,353.88        607,018.96            2,680,372.84        25,442,415.86                     

70. สถานีอตุุนิยมวิทยา ตรัง 1100400074 132,532.37                    132,532              1,725,237.95        229,945.68            1,955,183.63        2,087,716.00                       

71. สถานีอตุุนิยมวิทยา สตูล 1100400075 181,183.03                    181,183              1,343,271.03        135,208.22            1,478,479.25        1,659,662.28                       

72. สถานีอตุุนิยมวิทยานครนายก 1100400078 23,081,154.39                23,081,154          778,057.77          523,423.62            1,301,481.39        24,382,635.78                     

73. สถานีอตุุนิยมวิทยาหนองบวัล าภู 1100400079 126,678.03                    126,678              996,264.70          120,753.19            1,117,017.89        1,243,695.92                       

74. ส านักเฝ้าระวังแผ่นดินไหว 1100400080 48,291,797.00                48,291,797          9,560,230.78        60,499.72        382,066.00        18,616,999.18        28,619,795.68      76,911,592.68                     

75. ศูนย์อตุุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน 1100400081 3,953,366.30                  3,953,366            8,231,540.98        102,780.00        1,107,736.00          9,442,056.98        13,395,423.28                     

76. สถานีอตุุนิยมวิทยาสมุทรปราการ 1100400082 35,668.68                      35,669                1,184,792.66        64,472.90              1,249,265.56        1,284,934.24                       

77. สถานีอตุุนิยมวิทยา ขอนแกน่ 1100400083 46,579.91                      46,580                1,283,369.48        493,715.13            1,777,084.61        1,823,664.52                       

     ศูนยต์น้ทุนสนับสนุน

1. ส านักบริหารกลาง 1100400001 39,334,968.67       5,519,799.20          1,424,071.80        11,369,852.00             5,506,522.84                  63,155,215          -                    -                 -                  -                      -                 -                   -                     63,155,214.51                     

2. ส านักส่ือสารและเทคโนโลยีสารสนเทศ 1100400002 24,393,256.67       5,800.00                506,956.10          28,807,557.21             60,036,654.72                113,750,225         -                    -                 -                  -                      -                 -                   -                     113,750,224.70                    

3. ส านักเคร่ืองมืออตุุนิยมวิทยา 1100400003 16,906,457.79       29,280.00              5,631,654.26        21,478,058.97             1,819,906.08                  45,865,357          -                    -                 -                  -                      -                 -                   -                     45,865,357.10                     

4. กลุ่มตรวจสอบภายใน 1100400076 1,556,304.27         24,700.00              1,060.00              47,194.53                   8,070.21                        1,637,329            -                    -                 -                  -                      -                 -                   -                     1,637,329.01                       

5. กลุ่มพฒันาระบบบริหาร 1100400077 1,858,592.35         123,921.00            870.00                139,695.37                 38,073.80                      2,161,153            -                    -                 -                  -                      -                 -                   -                     2,161,152.52                       

รวมตน้ทุนผลผลิต 84,049,579.75      5,703,500.20         7,564,612.16       61,842,358.08            689,379,549.36             848,539,599.55   270,483,275.36   2,035,344.68   3,154,105.32     127,985,790.01     7,261,792.52   -                  410,920,307.89   1,259,459,907.44                

หมายเหตุ   :    ต้นทนุคงที ่หมายถึง ต้นทนุทีไ่ม่ได้เปล่ียนแปลงไปตามปริมาณกิจกรรมหรือผลผลิตของหน่วยงาน

                     ต้นทุนผันแปร หมายถึง ต้นทุนที่เปล่ียนแปลงไปตามปริมาณกจิกรรมหรือผลผลิตของหน่วยงาน



รายงานเปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนผลผลติระหวา่งปีงบประมาณ พ.ศ.2557 และปีงบประมาณ พ.ศ.2558

ตารางที่ 11 รายงานเปรียบเทยีบต้นทนุทางตรงตามศูนย์ต้นทนุแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทนุ (คงที/่ผันแปร)

1.  ค่าใช้จา่ย

บคุลากร

2. ค่าใช้จา่ยด้าน

การฝึกอบรม

3. ค่าใช้จา่ย

เดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ 

และค่าสาธารณูปโภค

 5. ค่าเส่ือมราคาและค่าตัด

จ าหน่าย
7. ค่าจ าหน่ายสินทรัพย์  รวม 1.  ค่าใช้จา่ยบคุลากร

2. ค่าใช้จา่ยด้าน

การฝึกอบรม

3. ค่าใช้จา่ย

เดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

6. ค่าใช้จา่ยเงินอดุหนุน
7. ค่าจ าหน่าย

สินทรัพย์
 รวม

5101 5102 5103 5104 5105 5203 5101 5102 5103 5104 5107 5203

     ศูนยต์น้ทุนหลัก

1. ส านักอตุุนิยมวิทยาการบนิ 1100400004 66,394,765.48                     66,394,765.48                           21,362,589.44      565,357.00     379,540.31       64,125,867.75       1,048,842.24                 87,482,196.74     153,876,962.22             

2. ส านักพยากรณ์อากาศ 1100400005 1,072,754.21                       1,072,754.21                             18,852,861.54      131,800.00     173,340.20       877,347.27           20,035,349.01     21,108,103.22               

3. ส านักพฒันาอตุุนิยมวิทยา 1100400006 21,475,756.81                     21,475,756.81                           21,329,961.35      250,801.00     308,454.02       2,423,974.15         5,901,287.25                 30,214,477.77     51,690,234.58               

4. ส านักตรวจและเฝ้าระวังสภาวะอากาศ 1100400007 83,828,057.31                     83,828,057.31                           18,027,354.99      438,087.00     893,706.07       21,601,914.45       40,961,062.51     124,789,119.82             

5. สถานีอตุุนิยมวิทยา กรุงเทพ ฯ 1100400008 819,475.04                         819,475.04                               4,949,717.42        49,625.20             4,999,342.62       5,818,817.66                 

6. สถานีอตุุนิยมวิทยา จนัทบรีุ 1100400009 1,604,524.09                       1,604,524.09                             2,504,373.00        207,385.13           2,711,758.13       4,316,282.22                 

7. สถานีอตุุนิยมวิทยา  นครสวรรค์ 1100400010 280,897.46                         280,897.46                               2,428,564.35        23,600.00        255,680.03           2,707,844.38       2,988,741.84                 

8. สถานีอตุุนิยมวิทยา  สุพรรณบรีุ 1100400011 101,929.29                         101,929.29                               2,110,620.40        195,921.95           2,306,542.35       2,408,471.64                 

9. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ลพบรีุ 1100400012 141,169.65                         141,169.65                               2,084,938.65        259,931.94           2,344,870.59       2,486,040.24                 

10. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ปราจนีบรีุ 1100400013 125,352.86                         125,352.86                               2,402,142.30        185,569.59           2,587,711.89       2,713,064.75                 

11. สถานีอตุุนิยมวิทยา  กาญจนบรีุ 1100400014 151,414.26                         151,414.26                               2,199,782.40        7,040.00          210,855.15           2,417,677.55       2,569,091.81                 

12. สถานีอตุุนิยมวิทยา ชลบรีุ 1100400015 271,133.12                         271,133.12                               3,181,294.17        399,636.04           3,580,930.21       3,852,063.33                 

13. สถานีอตุุนิยมวิทยา  สระแกว้ 1100400016 139,770.20                         139,770.20                               1,523,518.25        246,733.15           1,770,251.40       1,910,021.60                 

14. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ตราด 1100400017 161,979.39                         161,979.39                               1,584,292.40        5,520.00          119,033.32           1,708,845.72       1,870,825.11                 

15. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ระยอง 1100400018 632,948.18                         632,948.18                               2,647,146.50        2,440.00          521,225.61           3,170,812.11       3,803,760.29                 

16. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ชัยนาท 1100400019 18,777,363.44                     18,777,363.44                           1,661,692.00        14,000.00        419,638.95           2,095,330.95       20,872,694.39               

17. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ฉะเชิงเทรา 1100400020 20,082.32                           20,082.32                                 1,352,547.00        108,038.88           1,460,585.88       1,480,668.20                 

18. สถานีอตุุนิยมวิทยา  พระนครศรีอยุธยา 1100400021 101,233.15                         101,233.15                               1,269,240.00        16,020.00        212,193.32           1,497,453.32       1,598,686.47                 

19. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ราชบรีุ 1100400022 141,431.75                         141,431.75                               1,092,707.00        1,200.00         273,974.91           1,367,881.91       1,509,313.66                 

20. สถานีอตุุนิยมวิทยา  นครปฐม 1100400023 81,113.95                           81,113.95                                 883,404.00          1,000.00         7,975.00          129,638.31           1,022,017.31       1,103,131.26                 

21. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ปทุมธานี 1100400024 109,107.20                         109,107.20                               1,376,759.00        170,560.54           1,547,319.54       1,656,426.74                 

22. ศูนย์อตุุนิยมวิทยาภาคเหนือ  1100400025 22,762.00        126,471.64                    27,194,278.69                     27,343,512.33                           14,284,495.17      265,968.00       1,888,786.49         16,439,249.66     43,782,761.99               

23. สถานีอตุุนิยมวิทยา เชียงใหม่ 1100400026 108,880.00                         108,880.00                               1,837,512.00        428,472.77           2,265,984.77       2,374,864.77                 

24. สถานีอตุุนิยมวิทยา แม่ฮ่องสอน 1100400027 178,053.79                         178,053.79                               1,709,058.00        463,760.12           2,172,818.12       2,350,871.91                 

25. สถานีอตุุนิยมวิทยา เชียงราย 1100400028 8,246,829.13                       8,246,829.13                             3,559,377.36        15,000.00        561,099.59           -                   4,135,476.95       12,382,306.08               

26. สถานีอตุุนิยมวิทยา พะเยา 1100400029 23,747.71                           23,747.71                                 1,207,353.00        150,847.31           1,358,200.31       1,381,948.02                 

27. สถานีอตุุนิยมวิทยา ล าปาง 1100400030 2,634,557.96                       2,634,557.96                             2,907,284.40        628,311.23           3,535,595.63       6,170,153.59                 

28. สถานีอตุุนิยมวิทยา ล าพนู 1100400031 69,186.31                           69,186.31                                 946,856.50          1,440.00          708,734.60           1,657,031.10       1,726,217.41                 

ตน้ทุนทางตรง ปีงบประมาณ พ.ศ. 2558

ชื่อเดิม ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม



1.  ค่าใช้จา่ย

บคุลากร

2. ค่าใช้จา่ยด้าน

การฝึกอบรม

3. ค่าใช้จา่ย

เดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ 

และค่าสาธารณูปโภค

 5. ค่าเส่ือมราคาและค่าตัด

จ าหน่าย
7. ค่าจ าหน่ายสินทรัพย์  รวม 1.  ค่าใช้จา่ยบคุลากร

2. ค่าใช้จา่ยด้าน

การฝึกอบรม

3. ค่าใช้จา่ย

เดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

6. ค่าใช้จา่ยเงินอดุหนุน
7. ค่าจ าหน่าย

สินทรัพย์
 รวม

5101 5102 5103 5104 5105 5203 5101 5102 5103 5104 5107 5203

ตน้ทุนทางตรง ปีงบประมาณ พ.ศ. 2558

ชื่อเดิม ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม

29. สถานีอตุุนิยมวิทยา แพร่ 1100400032 155,680.56                         155,680.56                               1,514,702.96        2,080.00          172,702.39           1,689,485.35       1,845,165.91                 

30. สถานีอตุุนิยมวิทยา น่าน 1100400033 287,086.87                         287,086.87                               3,913,165.40        1,040.00         4,860.00          506,186.60           4,425,252.00       4,712,338.87                 

31. สถานีอตุุนิยมวิทยา อตุรดิตถ์ 1100400034 166,902.86                         166,902.86                               1,321,376.00        2,960.00          133,036.49           1,457,372.49       1,624,275.35                 

32. สถานีอตุุนิยมวิทยา ตาก 1100400035 369,634.15                         369,634.15                               4,221,830.70        2,580.00          613,765.32           4,838,176.02       5,207,810.17                 

33. สถานีอตุุนิยมวิทยา เพชรบรูณ์ 1100400036 15,612,547.17                     15,612,547.17                           3,294,725.40        4,270.00          695,665.75           3,994,661.15       19,607,208.32               

34. สถานีอตุุนิยมวิทยา พษิณุโลก 1100400037 18,261,222.50                     18,261,222.50                           2,714,078.00        6,200.00          432,895.83           3,153,173.83       21,414,396.33               

35. สถานีอตุุนิยมวิทยา ก าแพงเพชร 1100400038 25,839.89                           25,839.89                                 1,433,977.11        9,880.00          103,734.63           1,547,591.74       1,573,431.63                 

36. สถานีอตุุนิยมวิทยา สุโขทัย 1100400039 225,744.85                         225,744.85                               1,891,312.00        262,884.03           2,154,196.03       2,379,940.88                 

37. สถานีอตุุนิยมวิทยา พจิติร 1100400040 466,360.94                         466,360.94                               834,187.61          182,097.43           1,016,285.04       1,482,645.98                 

38. ศูนย์อตุุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง 1100400041 58,886.38                     4,932,555.29                       4,991,441.67                             10,739,416.00      136,083.00       1,681,034.65         12,556,533.65     17,547,975.32               

39. สถานีอตุุนิยมวิทยา อบุลราชธานี 1100400042 49,882.43                           49,882.43                                 876,359.00          134,679.45           1,011,038.45       1,060,920.88                 

40. สถานีอตุุนิยมวิทยา หนองคาย 1100400043 283,362.85                         283,362.85                               1,248,450.00        184,136.96           1,432,586.96       1,715,949.81                 

41. สถานีอตุุนิยมวิทยา เลย 1100400044 2,478,628.03                       2,478,628.03                             2,108,423.32        297,217.22           2,405,640.54       4,884,268.57                 

42. สถานีอตุุนิยมวิทยา อดุรธานี 1100400045 10,077,007.62                     10,077,007.62                           2,370,271.00        24,000.00        215,364.71           2,609,635.71       12,686,643.33               

43. สถานีอตุุนิยมวิทยา สกลนคร 1100400046 18,833,383.98                     18,833,383.98                           3,451,354.80        568,641.48           4,019,996.28       22,853,380.26               

44. สถานีอตุุนิยมวิทยา นครพนม 1100400047 219,936.30                         219,936.30                               1,840,064.00        297,913.27           2,137,977.27       2,357,913.57                 

45. สถานีอตุุนิยมวิทยา มุกดาหาร 1100400049 75,498.60                           75,498.60                                 963,654.00          243,210.93           1,206,864.93       1,282,363.53                 

46. สถานีอตุุนิยมวิทยา ชัยภมูิ 1100400050 170,805.67                         170,805.67                               1,454,266.40        241,106.09           1,695,372.49       1,866,178.16                 

47. สถานีอตุุนิยมวิทยา ร้อยเอด็ 1100400051 187,465.14                         187,465.14                               2,102,517.00        9,684.00          317,421.41           2,429,622.41       2,617,087.55                 

48. สถานีอตุุนิยมวิทยา นครราชสีมา 1100400052 338,139.76                         338,139.76                               4,067,651.84        11,632.00        462,930.28           4,542,214.12       4,880,353.88                 

49. สถานีอตุุนิยมวิทยา สุรินทร์ 1100400053 13,982,213.56                     13,982,213.56                           3,619,695.76        16,000.00        652,865.79           4,288,561.55       18,270,775.11               

50. สถานีอตุุนิยมวิทยา ศรีสะเกษ 1100400054 314,028.92                         314,028.92                               1,295,083.00        16,640.00        179,824.60           1,491,547.60       1,805,576.52                 

51. สถานีอตุุนิยมวิทยา มหาสารคาม 1100400055 206,051.87                         206,051.87                               1,155,123.00        17,000.00        190,516.65           1,362,639.65       1,568,691.52                 

52. สถานีอตุุนิยมวิทยา บรีุรัมย์ 1100400056 109,991.71                         109,991.71                               1,554,480.31        22,000.00        556,412.94           2,132,893.25       2,242,884.96                 

53. สถานีอตุุนิยมวิทยา กาฬสินธุ์ 1100400057 61,779.05                           61,779.05                                 960,924.00          117,041.00           -                   1,077,965.00       1,139,744.05                 

54. ศูนย์อตุุนิยมวิทยาภาคใต้ฝ่ังตะวันออก 1100400058 1,000.00         135,449.01                    29,757,714.80                     29,894,163.81                           15,077,924.20      31,172.00       358,808.00       4,339,736.34         19,807,640.54     49,701,804.35               

55. สถานีอตุุนิยมวิทยา สงขลา 1100400059 144,429.23                         144,429.23                               1,833,968.00        428,730.05           2,262,698.05       2,407,127.28                 

56. สถานีอตุุนิยมวิทยา  เพชรบรีุ 1100400060 26,805.32                           26,805.32                                 880,349.00          148,080.89           1,028,429.89       1,055,235.21                 

57. สถานีอตุุนิยมวิทยา ประจวบคีรีขันธ์ 1100400061 3,592,804.28                       3,592,804.28                             4,050,712.10        17,000.00        520,733.98           4,588,446.08       8,181,250.36                 

58. สถานีอตุุนิยมวิทยา ชุมพร 1100400062 13,839,116.26                     13,839,116.26                           3,043,646.40        45,360.00        541,880.74           3,630,887.14       17,470,003.40               

59. สถานีอตุุนิยมวิทยา สุราษฎร์ธานี 1100400063 29,685,633.31                     29,685,633.31                           4,197,833.00        919,731.77           5,117,564.77       34,803,198.08               



1.  ค่าใช้จา่ย

บคุลากร

2. ค่าใช้จา่ยด้าน

การฝึกอบรม

3. ค่าใช้จา่ย

เดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ 

และค่าสาธารณูปโภค

 5. ค่าเส่ือมราคาและค่าตัด

จ าหน่าย
7. ค่าจ าหน่ายสินทรัพย์  รวม 1.  ค่าใช้จา่ยบคุลากร

2. ค่าใช้จา่ยด้าน

การฝึกอบรม

3. ค่าใช้จา่ย

เดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

6. ค่าใช้จา่ยเงินอดุหนุน
7. ค่าจ าหน่าย

สินทรัพย์
 รวม

5101 5102 5103 5104 5105 5203 5101 5102 5103 5104 5107 5203

ตน้ทุนทางตรง ปีงบประมาณ พ.ศ. 2558

ชื่อเดิม ศูนย์ต้นทุน

ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนรวม

60. สถานีอตุุนิยมวิทยา นครศรีธรรมราช 1100400064 4,439,268.30                       4,439,268.30                             3,341,720.30        484,517.80           3,826,238.10       8,265,506.40                 

61. สถานีอตุุนิยมวิทยา ปตัตานี 1100400065 172,383.21                         172,383.21                               1,132,341.00        214,014.99           1,346,355.99       1,518,739.20                 

62. สถานีอตุุนิยมวิทยา นราธิวาส 1100400066 21,465,420.70                     21,465,420.70                           1,739,156.00        462,502.70           2,201,658.70       23,667,079.40               

63. สถานีอตุุนิยมวิทยา พทัลุง 1100400067 404,791.48                         404,791.48                               1,165,597.00        12,000.00        160,355.80           1,337,952.80       1,742,744.28                 

64. สถานีอตุุนิยมวิทยา ยะลา 1100400068 285,925.95                         285,925.95                               1,176,578.00        150,490.62           1,327,068.62       1,612,994.57                 

65. ศูนย์อตุุนิยมวิทยาภาคใต้ฝ่ังตะวันตก 1100400069 1,000.00         94,592.84                     17,186,709.54                     17,282,302.38                           13,173,916.62      11,586.00       109,063.00       1,644,811.23         14,939,376.85     32,221,679.23               

66. สถานีอตุุนิยมวิทยา ภเูกต็ 1100400070 42,308.96                           42,308.96                                 1,282,158.00        115,720.87           1,397,878.87       1,440,187.83                 

67. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ระนอง 1100400071 2,986,409.18                       2,986,409.18                             1,583,729.70        2,696.00          236,920.08           1,823,345.78       4,809,754.96                 

68. สถานีอตุุนิยมวิทยา พงังา 1100400072 323,608.06                         323,608.06                               1,309,614.00        128,807.25           1,438,421.25       1,762,029.31                 

69. สถานีอตุุนิยมวิทยา กระบี่ 1100400073 19,673,912.28                     19,673,912.28                           2,264,445.00        8,000.00          541,787.59           2,814,232.59       22,488,144.87               

70. สถานีอตุุนิยมวิทยา ตรัง 1100400074 123,914.92                         123,914.92                               1,861,588.10        11,596.00        178,594.62           2,051,778.72       2,175,693.64                 

71. สถานีอตุุนิยมวิทยา สตูล 1100400075 181,182.02                         181,182.02                               1,450,709.20        240.00            127,518.74           1,578,467.94       1,759,649.96                 

72. สถานีอตุุนิยมวิทยานครนายก 1100400078 8,693,801.72                       8,693,801.72                             776,245.00          381,225.07           1,157,470.07       9,851,271.79                 

73. สถานีอตุุนิยมวิทยาหนองบวัล าภู 1100400079 129,123.05                         129,123.05                               1,105,964.00        5,000.00          116,002.51           1,226,966.51       1,356,089.56                 

74. ส านักเฝ้าระวังแผ่นดินไหว 1100400080 40,180,545.64                     40,180,545.64                           9,920,475.53        401,153.51     645,205.10       24,264,178.71       35,231,012.85     75,411,558.49               

75. ศูนย์อตุุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน 1100400081 245,000.00        12,380.00        524,764.11                    16,458,046.33                     17,240,190.44                           8,565,307.77        12,080.00       178,607.52       1,302,232.77         10,058,228.06     27,298,418.50               

76. สถานีอตุุนิยมวิทยาสมุทรปราการ 1100400082 38,024.22                           38,024.22                                 1,231,592.40        65,236.33             1,296,828.73       1,334,852.95                 

77. สถานีอตุุนิยมวิทยา ขอนแกน่ 1100400083 51,469.95                           51,469.95                                 1384118 149112.19 1,533,230.19       1,584,700.14                 

     ศูนยต์น้ทุนสนับสนุน -                             

1. ส านักบริหารกลาง 1100400001 39,521,654.30    4,103,728.40      1,184,053.14    13,540,191.61                6,007,326.06                       3,501.98                           64,360,455.49                           -                    -                -                 -                      -                              -                   -                   64,360,455.49               

2. ส านักส่ือสารและเทคโนโลยีสารสนเทศ 1100400002 26,344,616.41    388,970.00        569,754.26      32,577,803.85                56,444,008.38                     -                                  116,325,152.90                         -                    -                -                 -                      -                              -                   -                   116,325,152.90             

3. ส านักเคร่ืองมืออตุุนิยมวิทยา 1100400003 17,902,163.39    257,609.00        5,282,824.46    11,591,713.67                2,314,199.12                       1.00                                37,348,510.64                           -                    -                -                 -                      -                              -                   -                   37,348,510.64               

4. กลุ่มตรวจสอบภายใน 1100400076 1,613,164.40      6,300.00           55,418.00        65,698.28                     15,419.05                           1,755,999.73                             -                    -                -                 -                      -                              -                   -                   1,755,999.73                 

5. กลุ่มพฒันาระบบบริหาร 1100400077 2,435,697.69      582,339.99        29,340.00        81,986.99                     41,788.52                           3,171,153.19                             -                    -                -                 -                      -                              -                   -                   3,171,153.19                 

รวมตน้ทุนผลผลิต 88,062,296.19   5,338,947.39    7,158,531.86   58,797,558.38              597,485,633.16                  3,502.98                          756,846,469.96                     285,774,219.52   1,845,276.51  3,793,488.22   144,890,967.29    6,950,129.49                -                  443,254,081.03  1,200,100,550.99         

หมายเหตุ   :    ต้นทนุคงที ่หมายถึง ต้นทนุทีไ่ม่ได้เปล่ียนแปลงไปตามปริมาณกิจกรรมหรือผลผลิตของหน่วยงาน

                     ต้นทุนผันแปร หมายถึง ต้นทุนที่เปล่ียนแปลงไปตามปริมาณกจิกรรมหรือผลผลิตของหน่วยงาน



รายงานเปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนผลผลติระหวา่งปีงบประมาณ พ.ศ.2557 และปีงบประมาณ พ.ศ.2558

ตารางที่ 11 รายงานเปรียบเทยีบต้นทนุทางตรงตามศูนย์ต้นทนุแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทนุ (คงที/่ผันแปร)

1.  ค่าใช้จา่ย

บคุลากร

2. ค่าใช้จา่ยด้าน

การฝึกอบรม

3. ค่าใช้จา่ย

เดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

5. ค่าเส่ือมราคาและค่าตัด

จ าหน่าย

7. ค่าจ าหน่าย

สินทรัพย์
ต้นทุนคงที่ ต้นทุนคงที่ % 1.  ค่าใช้จา่ยบคุลากร

2. ค่าใช้จา่ยด้าน

การฝึกอบรม
3. ค่าใช้จา่ยเดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

6. ค่าใช้จา่ยเงิน

อดุหนุน

7. ค่าจ าหน่าย

สินทรัพย์
ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนผัน

แปร%

5101 5102 5103 5104 5105 5203 5101 5102 5103 5104 5107 5203

     ศูนยต์น้ทุนหลัก

1. ส านักอตุุนิยมวิทยาการบนิ 1100400004 -                   -                  -                 -                      (96,959,949.470)            -                     (96,959,949.470)    (59.355)         2,057,874.020      519,136.000      (119,353.350)        2,236,255.120       43,738.470       -                4,737,650.260        5.726      (92,222,299.210)        -37.47

2. ส านักพยากรณ์อากาศ 1100400005 -                   -                  -                 -                      (83,332.880)                 -                     (83,332.880)          (7.208)           2,157,036.420      131,800.000      108,745.910        297,548.720          -                  -                2,695,131.050        15.543    2,611,798.170           14.12

3. ส านักพฒันาอตุุนิยมวิทยา 1100400006 -                   -                  -                 -                      (9,726,549.120)             -                     (9,726,549.120)      (31.173)         907,049.680        (1,668,722.960)   (532,647.810)        (1,707,438.890)       (355,401.500)     -                (3,357,161.480)       (10.000)   (13,083,710.600)        -20.20

4. ส านักตรวจและเฝ้าระวังสภาวะอากาศ 1100400007 -                   -                  -                 -                      (15,174,067.290)            -                     (15,174,067.290)    (15.327)         1,225,777.090      428,987.000      307,079.530        9,711,788.250       -                  -                11,673,631.870       39.859    (3,500,435.420)          -2.73

5. สถานีอตุุนิยมวิทยา กรุงเทพ ฯ 1100400008 -                   -                  -                 -                      779,383.460                 -                     779,383.460         1,944.008      436,561.130        -                  -                    8,723.650             -                  -                445,284.780           9.778      1,224,668.240           26.66

6. สถานีอตุุนิยมวิทยา จนัทบรีุ 1100400009 -                   -                  -                 -                      7,335.060                    -                     7,335.060            0.459            162,771.290        -                  -                    (5,406.560)            -                  -                157,364.730           6.161      164,699.790             3.97

7. สถานีอตุุนิยมวิทยา  นครสวรรค์ 1100400010 -                   -                  -                 -                      (347.800)                     -                     (347.800)              (0.124)           (210,451.530)       -                  23,600.000          5,201.310             -                  -                (181,650.220)          (6.287)     (181,998.020)            -5.74

8. สถานีอตุุนิยมวิทยา  สุพรรณบรีุ 1100400011 -                   -                  -                 -                      (346.530)                     -                     (346.530)              (0.339)           142,543.830        -                  -                    539.800               -                  -                143,083.630           6.614      142,737.100             6.30

9. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ลพบรีุ 1100400012 -                   -                  -                 -                      (1,768.160)                   -                     (1,768.160)           (1.237)           (86,730.620)         -                  -                    (14,014.870)           -                  -                (100,745.490)          (4.119)     (102,513.650)            -3.96

10. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ปราจนีบรีุ 1100400013 -                   -                  -                 -                      12,074.080                  -                     12,074.080          10.659          164,485.140        -                  -                    (107,150.330)         -                  -                57,334.810            2.266      69,408.890               2.63

11. สถานีอตุุนิยมวิทยา  กาญจนบรีุ 1100400014 -                   -                  -                 -                      (812.640)                     -                     (812.640)              (0.534)           113,817.070        -                  7,040.000            (14,802.080)           -                  -                106,054.990           4.588      105,242.350             4.27

12. สถานีอตุุนิยมวิทยา ชลบรีุ 1100400015 -                   -                  -                 -                      7,956.370                    -                     7,956.370            3.023            410,193.520        -                  -                    (78,270.110)           -                  -                331,923.410           10.216    339,879.780             9.68

13. สถานีอตุุนิยมวิทยา  สระแกว้ 1100400016 -                   -                  -                 -                      4,488.860                    -                     4,488.860            3.318            63,814.250          -                  -                    (26,052.090)           -                  -                37,762.160            2.180      42,251.020               2.26

14. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ตราด 1100400017 -                   -                  -                 -                      11,023.430                  -                     11,023.430          7.302            114,709.120        -                  5,520.000            (7,589.650)            -                  -                112,639.470           7.057      123,662.900             7.08

15. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ระยอง 1100400018 -                   -                  -                 -                      4,890.090                    -                     4,890.090            0.779            82,605.140          -                  2,440.000            (78,902.560)           -                  -                6,142.580              0.194      11,032.670               0.29

16. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ชัยนาท 1100400019 -                   -                  -                 -                      6,230.390                    -                     6,230.390            0.033            222,703.110        -                  14,000.000          1,969.390             -                  -                238,672.500           12.855    244,902.890             1.19

17. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ฉะเชิงเทรา 1100400020 -                   -                  -                 -                      2,445.010                    -                     2,445.010            13.863          (234.170)             -                  -                    (91,169.530)           -                  -                (91,403.700)           (5.889)     (88,958.690)              -5.67

18. สถานีอตุุนิยมวิทยา  พระนครศรีอยุธยา 1100400021 -                   -                  -                 -                      5,756.200                    -                     5,756.200            6.029            78,663.500          -                  16,020.000          (1,324.100)            -                  -                93,359.400            6.649      99,115.600               6.61

19. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ราชบรีุ 1100400022 -                   -                  -                 -                      1,408.500                    -                     1,408.500            1.006            78,270.650          1,200.000          -                    120,654.790          -                  -                200,125.440           17.138    201,533.940             15.41

20. สถานีอตุุนิยมวิทยา  นครปฐม 1100400023 -                   -                  -                 -                      0.010                          -                     0.010                  0.000            67,359.290          1,000.000          6,935.000            26,221.460           -                  -                101,515.750           11.028    101,515.760             10.14

21. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ปทุมธานี 1100400024 -                   -                  -                 -                      23,189.960                  -                     23,189.960          26.991          115,325.780        -                  -                    6,917.720             -                  -                122,243.500           8.578      145,433.460             9.63

22. ศูนย์อตุุนิยมวิทยาภาคเหนือ  1100400025 -                   -                  22,762.000       126,471.640          662,892.810                 -                     812,126.450         3.061            (123,537.930)       -                  27,081.000          46,681.190           -                  -                (49,775.740)           (0.302)     762,350.710             1.77

23. สถานีอตุุนิยมวิทยา เชียงใหม่ 1100400026 -                   -                  -                 -                      (0.010)                         -                     (0.010)                 (0.000)           110,916.590        -                  (12,230.000)         91,716.400           -                  -                190,402.990           9.173      190,402.980             8.72

24. สถานีอตุุนิยมวิทยา แม่ฮ่องสอน 1100400027 -                   -                  -                 -                      (1,688.990)                   -                     (1,688.990)           (0.940)           100,102.010        -                  -                    109,387.870          -                  -                209,489.880           10.670    207,800.890             9.70

25. สถานีอตุุนิยมวิทยา เชียงราย 1100400028 -                   -                  -                 -                      5,746,514.470              -                     5,746,514.470      229.832         276,882.950        -                  15,000.000          56,054.770           -                  -                347,937.720           9.186      6,094,452.190           96.92

26. สถานีอตุุนิยมวิทยา พะเยา 1100400029 -                   -                  -                 -                      0.010                          -                     0.010                  0.000            76,298.590          -                  -                    (16,454.110)           -                  -                59,844.480            4.609      59,844.490               4.53

27. สถานีอตุุนิยมวิทยา ล าปาง 1100400030 -                   -                  -                 -                      (90.880)                       -                     (90.880)               (0.003)           164,467.890        -                  -                    111,934.980          -                  -                276,402.870           8.481      276,311.990             4.69

28. สถานีอตุุนิยมวิทยา ล าพนู 1100400031 -                   -                  -                 -                      0.030                          -                     0.030                  0.000            3,838.380           -                  1,440.000            323,358.790          -                  -                328,637.170           24.739    328,637.200             23.51

 ต้นทุนรวม ต้นทุนรวม %
ชื่อเดิม ศูนย์ต้นทุน

ผลการเปรียบเทียบ เพ่ิม/ลด
ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร



1.  ค่าใช้จา่ย

บคุลากร

2. ค่าใช้จา่ยด้าน

การฝึกอบรม

3. ค่าใช้จา่ย

เดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

5. ค่าเส่ือมราคาและค่าตัด

จ าหน่าย

7. ค่าจ าหน่าย

สินทรัพย์
ต้นทุนคงที่ ต้นทุนคงที่ % 1.  ค่าใช้จา่ยบคุลากร

2. ค่าใช้จา่ยด้าน

การฝึกอบรม
3. ค่าใช้จา่ยเดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

6. ค่าใช้จา่ยเงิน

อดุหนุน

7. ค่าจ าหน่าย

สินทรัพย์
ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนผัน

แปร%

5101 5102 5103 5104 5105 5203 5101 5102 5103 5104 5107 5203

 ต้นทุนรวม ต้นทุนรวม %
ชื่อเดิม ศูนย์ต้นทุน

ผลการเปรียบเทียบ เพ่ิม/ลด
ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร

29. สถานีอตุุนิยมวิทยา แพร่ 1100400032 -                   -                  -                 -                      39,341.620                  -                     39,341.620          33.816          54,410.290          -                  2,080.000            (40,374.070)           -                  -                16,116.220            0.963      55,457.840               3.10

30. สถานีอตุุนิยมวิทยา น่าน 1100400033 -                   -                  -                 -                      (3,394.300)                   -                     (3,394.300)           (1.169)           288,595.990        1,040.000          4,860.000            (33,325.750)           -                  -                261,170.240           6.272      257,775.940             5.79

31. สถานีอตุุนิยมวิทยา อตุรดิตถ์ 1100400034 -                   -                  -                 -                      (1,138.980)                   -                     (1,138.980)           (0.678)           97,008.600          -                  2,960.000            6,499.270             -                  -                106,467.870           7.881      105,328.890             6.93

32. สถานีอตุุนิยมวิทยา ตาก 1100400035 -                   -                  -                 -                      (1,931.190)                   -                     (1,931.190)           (0.520)           291,530.130        -                  2,580.000            63,232.850           -                  -                357,342.980           7.975      355,411.790             7.32

33. สถานีอตุุนิยมวิทยา เพชรบรูณ์ 1100400036 -                   -                  -                 -                      (3,666.880)                   -                     (3,666.880)           (0.023)           433,972.180        -                  4,270.000            87,007.220           -                  -                525,249.400           15.139    521,582.520             2.73

34. สถานีอตุุนิยมวิทยา พษิณุโลก 1100400037 -                   -                  -                 -                      (18,426.870)                 -                     (18,426.870)          (0.101)           242,971.880        -                  6,200.000            (95,425.420)           -                  -                153,746.460           5.126      135,319.590             0.64

35. สถานีอตุุนิยมวิทยา ก าแพงเพชร 1100400038 -                   -                  -                 -                      -                             -                     -                     -               83,106.690          -                  9,880.000            6,593.390             -                  -                99,580.080            6.877      99,580.080               6.76

36. สถานีอตุุนิยมวิทยา สุโขทัย 1100400039 -                   -                  -                 -                      (3,569.770)                   -                     (3,569.770)           (1.557)           121,906.940        -                  -                    20,425.790           -                  -                142,332.730           7.075      138,762.960             6.19

37. สถานีอตุุนิยมวิทยา พจิติร 1100400040 -                   -                  -                 -                      (1,624.310)                   -                     (1,624.310)           (0.347)           (200,058.160)       -                  -                    12,006.000           -                  -                (188,052.160)          (15.615)   (189,676.470)            -11.34

38. ศูนย์อตุุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง 1100400041 -                   -                  -                 58,886.380           1,405,532.610              -                     1,464,418.990      41.520          63,465.260          -                  60,302.000          177,616.160          -                  -                301,383.420           2.459      1,765,802.410           11.19

39. สถานีอตุุนิยมวิทยา อบุลราชธานี 1100400042 -                   -                  -                 -                      2,445.010                    -                     2,445.010            5.154            60,497.550          -                  -                    (8,424.010)            -                  -                52,073.540            5.430      54,518.550               5.42

40. สถานีอตุุนิยมวิทยา หนองคาย 1100400043 -                   -                  -                 -                      2,445.040                    -                     2,445.040            0.870            83,205.380          -                  -                    42,371.130           -                  -                125,576.510           9.608      128,021.550             8.06

41. สถานีอตุุนิยมวิทยา เลย 1100400044 -                   -                  -                 -                      2,250,712.040              -                     2,250,712.040      987.518         56,475.940          -                  -                    8,243.610             -                  -                64,719.550            2.765      2,315,431.590           90.14

42. สถานีอตุุนิยมวิทยา อดุรธานี 1100400045 -                   -                  -                 -                      2,102,799.100              -                     2,102,799.100      26.370          (38,452.660)         -                  24,000.000          (9,381.230)            -                  -                (23,833.890)           (0.905)     2,078,965.210           19.60

43. สถานีอตุุนิยมวิทยา สกลนคร 1100400046 -                   -                  -                 -                      18,572,935.410             -                     18,572,935.410     7,131.134      220,403.190        -                  -                    99,335.090           -                  -                319,738.280           8.641      18,892,673.690         477.00

44. สถานีอตุุนิยมวิทยา นครพนม 1100400047 -                   -                  -                 -                      4,542.200                    -                     4,542.200            2.109            167,496.090        -                  -                    10,876.220           -                  -                178,372.310           9.102      182,914.510             8.41

45. สถานีอตุุนิยมวิทยา มุกดาหาร 1100400049 -                   -                  -                 -                      2,445.030                    -                     2,445.030            3.347            65,187.130          -                  -                    118,042.150          -                  -                183,229.280           17.900    185,674.310             16.93

46. สถานีอตุุนิยมวิทยา ชัยภมูิ 1100400050 -                   -                  -                 -                      4,991.380                    -                     4,991.380            3.010            (103,288.100)       -                  -                    90,650.600           -                  -                (12,637.500)           (0.740)     (7,646.120)                -0.41

47. สถานีอตุุนิยมวิทยา ร้อยเอด็ 1100400051 -                   -                  -                 -                      4,890.030                    -                     4,890.030            2.678            200,793.770        -                  9,684.000            (108,913.920)         -                  -                101,563.850           4.363      106,453.880             4.24

48. สถานีอตุุนิยมวิทยา นครราชสีมา 1100400052 -                   -                  -                 -                      5,577.140                    -                     5,577.140            1.677            113,522.060        -                  11,632.000          (19,939.190)           -                  -                105,214.870           2.371      110,792.010             2.32

49. สถานีอตุุนิยมวิทยา สุรินทร์ 1100400053 -                   -                  -                 -                      18,251.840                  -                     18,251.840          0.131            292,459.330        -                  16,000.000          229,317.370          -                  -                537,776.700           14.338    556,028.540             3.14

50. สถานีอตุุนิยมวิทยา ศรีสะเกษ 1100400054 -                   -                  -                 -                      34,620.210                  -                     34,620.210          12.391          57,316.990          -                  16,640.000          (8,262.220)            -                  -                65,694.770            4.607      100,314.980             5.88

51. สถานีอตุุนิยมวิทยา มหาสารคาม 1100400055 -                   -                  -                 -                      2,444.970                    -                     2,444.970            1.201            85,874.710          -                  17,000.000          39,861.980           -                  -                142,736.690           11.701    145,181.660             10.20

52. สถานีอตุุนิยมวิทยา บรีุรัมย์ 1100400056 -                   -                  -                 -                      4,890.040                    -                     4,890.040            4.653            (108,349.570)       -                  22,000.000          281,663.260          -                  -                195,313.690           10.080    200,203.730             9.80

53. สถานีอตุุนิยมวิทยา กาฬสินธุ์ 1100400057 -                   -                  -                 -                      1,940.120                    -                     1,940.120            3.242            87,598.810          -                  -                    7,092.940             -                  -                94,691.750            9.630      96,631.870               9.26

54. ศูนย์อตุุนิยมวิทยาภาคใต้ฝ่ังตะวันออก 1100400058 -                   -                  1,000.000        135,449.010          (3,062,251.800)             -                     (2,925,802.790)      (8.915)           118,659.070        31,172.000        174,532.000        (478,894.360)         -                  -                (154,531.290)          (0.774)     (3,080,334.080)          -5.84

55. สถานีอตุุนิยมวิทยา สงขลา 1100400059 -                   -                  -                 -                      (426.810)                     -                     (426.810)              (0.295)           94,965.050          -                  -                    215,811.120          -                  -                310,776.170           15.922    310,349.360             14.80

56. สถานีอตุุนิยมวิทยา  เพชรบรีุ 1100400060 -                   -                  -                 -                      (0.010)                         -                     (0.010)                 (0.000)           64,799.240          -                  -                    8,967.670             -                  -                73,766.910            7.727      73,766.900               7.52

57. สถานีอตุุนิยมวิทยา ประจวบคีรีขันธ์ 1100400061 -                   -                  -                 -                      1,088,062.460              -                     1,088,062.460      43.440          278,154.870        -                  17,000.000          (81,797.570)           -                  -                213,357.300           4.877      1,301,419.760           18.92

58. สถานีอตุุนิยมวิทยา ชุมพร 1100400062 -                   -                  -                 -                      (3,208.350)                   -                     (3,208.350)           (0.023)           232,155.100        -                  8,360.000            (63,063.530)           -                  -                177,451.570           5.138      174,243.220             1.01

59. สถานีอตุุนิยมวิทยา สุราษฎร์ธานี 1100400063 -                   -                  -                 -                      5,860.310                    -                     5,860.310            0.020            316,008.360        -                  -                    (12,943.190)           -                  -                303,065.170           6.295      308,925.480             0.90



1.  ค่าใช้จา่ย

บคุลากร

2. ค่าใช้จา่ยด้าน

การฝึกอบรม

3. ค่าใช้จา่ย

เดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

5. ค่าเส่ือมราคาและค่าตัด

จ าหน่าย

7. ค่าจ าหน่าย

สินทรัพย์
ต้นทุนคงที่ ต้นทุนคงที่ % 1.  ค่าใช้จา่ยบคุลากร

2. ค่าใช้จา่ยด้าน

การฝึกอบรม
3. ค่าใช้จา่ยเดินทาง

4. ค่าตอบแทน ใช้

สอยวัสดุ และค่า

สาธารณูปโภค

6. ค่าใช้จา่ยเงิน

อดุหนุน

7. ค่าจ าหน่าย

สินทรัพย์
ต้นทุนผันแปร

ต้นทุนผัน

แปร%

5101 5102 5103 5104 5105 5203 5101 5102 5103 5104 5107 5203

 ต้นทุนรวม ต้นทุนรวม %
ชื่อเดิม ศูนย์ต้นทุน

ผลการเปรียบเทียบ เพ่ิม/ลด
ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร

60. สถานีอตุุนิยมวิทยา นครศรีธรรมราช 1100400064 -                   -                  -                 -                      (1,861,800.030)             -                     (1,861,800.030)      (29.547)         268,778.460        -                  -                    (83,289.690)           -                  -                185,488.770           5.095      (1,676,311.260)          -16.86

61. สถานีอตุุนิยมวิทยา ปตัตานี 1100400065 -                   -                  -                 -                      18,983.370                  -                     18,983.370          12.375          158,544.790        -                  -                    51,755.070           -                  -                210,299.860           18.511    229,283.230             17.78

62. สถานีอตุุนิยมวิทยา นราธิวาส 1100400066 -                   -                  -                 -                      18,916,457.210             -                     18,916,457.210     742.124         158,851.420        -                  -                    174,650.140          -                  -                333,501.560           17.852    19,249,958.770         435.80

63. สถานีอตุุนิยมวิทยา พทัลุง 1100400067 -                   -                  -                 -                      (507.830)                     -                     (507.830)              (0.125)           82,116.830          -                  12,000.000          (7,923.820)            -                  -                86,193.010            6.886      85,685.180               5.17

64. สถานีอตุุนิยมวิทยา ยะลา 1100400068 -                   -                  -                 -                      0.010                          -                     0.010                  0.000            97,091.420          -                  -                    15,807.800           -                  -                112,899.220           9.298      112,899.230             7.53

65. ศูนย์อตุุนิยมวิทยาภาคใต้ฝ่ังตะวันตก 1100400069 -                   -                  1,000.000        94,592.840           (3,132,267.840)             -                     (3,036,675.000)      (14.945)         355,791.480        11,586.000        (19,766.000)         (77,397.300)           -                  -                270,214.180           1.842      (2,766,460.820)          -7.91

66. สถานีอตุุนิยมวิทยา ภเูกต็ 1100400070 -                   -                  -                 -                      (0.010)                         -                     (0.010)                 (0.000)           15,938.060          -                  -                    (9,879.960)            -                  -                6,058.100              0.435      6,058.090                 0.42

67. สถานีอตุุนิยมวิทยา  ระนอง 1100400071 -                   -                  -                 -                      2,248,396.140              -                     2,248,396.140      304.655         (56,116.230)         -                  2,696.000            38,397.710           -                  -                (15,022.520)           (0.817)     2,233,373.620           86.69

68. สถานีอตุุนิยมวิทยา พงังา 1100400072 -                   -                  -                 -                      (197,430.360)                -                     (197,430.360)        (37.892)         90,117.860          -                  -                    5,192.990             -                  -                95,310.850            7.096      (102,119.510)            -5.48

69. สถานีอตุุนิยมวิทยา กระบี่ 1100400073 -                   -                  -                 -                      (3,088,130.740)             -                     (3,088,130.740)      (13.567)         191,091.120        -                  8,000.000            (65,231.370)           -                  -                133,859.750           4.994      (2,954,270.990)          -11.61

70. สถานีอตุุนิยมวิทยา ตรัง 1100400074 -                   -                  -                 -                      (8,617.450)                   -                     (8,617.450)           (6.502)           136,350.150        -                  11,596.000          (51,351.059)           -                  -                96,595.091            4.940      87,977.641               4.21

71. สถานีอตุุนิยมวิทยา สตูล 1100400075 -                   -                  -                 -                      (1.010)                         -                     (1.010)                 (0.001)           107,438.170        -                  240.000              (7,689.480)            -                  -                99,988.690            6.763      99,987.680               6.02

72. สถานีอตุุนิยมวิทยานครนายก 1100400078 -                   -                  -                 -                      (14,387,352.670)            -                     (14,387,352.670)    (62.334)         (1,812.770)          -                  -                    (142,198.550)         -                  -                (144,011.320)          (11.065)   (14,531,363.990)        -59.60

73. สถานีอตุุนิยมวิทยาหนองบวัล าภู 1100400079 -                   -                  -                 -                      2,445.020                    -                     2,445.020            1.930            109,699.300        -                  5,000.000            (4,750.680)            -                  -                109,948.620           9.843      112,393.640             9.04

74. ส านักเฝ้าระวังแผ่นดินไหว 1100400080 -                   -                  -                 -                      (8,111,251.360)             -                     (8,111,251.360)      (16.796)         360,244.750        340,653.790      263,139.100        5,647,179.530       -                  -                6,611,217.170        23.100    (1,500,034.190)          -1.95

75. ศูนย์อตุุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน 1100400081 245,000.000       -                  12,380.000       524,764.110          12,504,680.030             -                     13,286,824.140     336.089         333,766.790        12,080.000        75,827.520          194,496.770          -                  -                616,171.080           6.526      13,902,995.220         103.79

76. สถานีอตุุนิยมวิทยาสมุทรปราการ 1100400082 -                   -                  -                 -                      2,355.540                    -                     2,355.540            6.604            46,799.740          -                  -                    763.430               -                  -                47,563.170            3.807      49,918.710               3.88

77. สถานีอตุุนิยมวิทยา ขอนแกน่ 1100400083 -                   -                  -                 -                      4,890.040                    -                     4,890.040            10.498          100,748.520        -                  -                    (344,602.940)         -                  -                (243,854.420)          (13.722)   (238,964.380)            -13.10

     ศูนยต์น้ทุนสนับสนุน

1. ส านักบริหารกลาง 1100400001 186,685.630       (1,416,070.800)  (240,018.660)    2,170,339.610       500,803.220                 3,501.980            1,205,240.980      1.908            -                    -                  -                    -                      -                  -                -                      1,205,240.980           1.91

2. ส านักส่ือสารและเทคโนโลยีสารสนเทศ 1100400002 1,951,359.740     383,170.000      62,798.160       3,770,246.640       (3,592,646.340)             -                     2,574,928.200      2.264            -                    -                  -                    -                      -                  -                -                      2,574,928.200           2.26

3. ส านักเคร่ืองมืออตุุนิยมวิทยา 1100400003 995,705.600       228,329.000      (348,829.800)    (9,886,345.300)       494,293.040                 1.000                  (8,516,846.460)      (18.569)         -                    -                  -                    -                      -                  -                -                      (8,516,846.460)          -18.57

4. กลุ่มตรวจสอบภายใน 1100400076 56,860.130         (18,400.000)      54,358.000       18,503.750           7,348.840                    -                     118,670.720         7.248            -                    -                  -                    -                      -                  -                -                      118,670.720             7.25

5. กลุ่มพฒันาระบบบริหาร 1100400077 577,105.340       458,418.990      28,470.000       (57,708.380)           3,714.720                    -                     1,010,000.670      46.734          -                    -                  -                    -                      -                  -                -                      1,010,000.670           46.73

รวมตน้ทุนผลผลิต 4,012,716.440   (364,552.810)   (406,080.300)   (3,044,799.700)     (91,893,916.200)          (91,693,129.590)  11,696.928   15,290,944.160  (190,068.170)    639,382.900       16,905,177.281    (311,663.030)   -               32,333,773.141     7.869     (59,359,356.449)       -4.71

หมายเหตุ   :    ต้นทนุคงที ่หมายถึง ต้นทนุทีไ่ม่ได้เปล่ียนแปลงไปตามปริมาณกิจกรรมหรือผลผลิตของหน่วยงาน

                     ต้นทุนผันแปร หมายถึง ต้นทุนที่เปล่ียนแปลงไปตามปริมาณกจิกรรมหรือผลผลิตของหน่วยงาน



           การวเิคราะหส์าเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทนุทางตรงตามศูนย์ต้นทนุแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทนุ (คงที่/ผันแปร)  

ระหวา่งปงีบประมาณ พ.ศ.2557 และปงีบประมาณ พ.ศ.2558 (เฉพาะศูนย์ต้นทนุที่เปล่ียนแปลงอย่างมีสาระส าคัญ)

ศูนย์ต้นทนุหลัก
การวเิคราะหส์าเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทนุทางตรงตามศูนย์ต้นทนุแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะ

ของต้นทนุ (คงที่/ผันแปร)

1. ส านักอุตุนิยมวทิยาการบนิ ปงีบประมาณ พ.ศ. 2558 มีต้นทนุคงที่ลดลง 96.96 ล้านบาท คิดเปน็ร้อยละ 59.36 มีต้นทนุผันแปรเพิ่มขึ้น  4.74 

ล้านบาท คิดเปน็ร้อยละ 5.73 ภาพรวมต้นทนุรวมลดลง 92.22 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 37.47 ลดลงในสัดส่วน

ของค่าเส่ือมราคาครุภณัฑ์วทิยาศาสตร์เนื่องจากในป2ี558 มีครุภณัฑ์วทิยาศาสตร์หลายรายการครบเกณฑ์การ

ค านวณค่าเส่ือมราคาสินทรัพย์ถาวร เช่นเคร่ืองมือตรวจอากาศการบนิ, เคร่ืองมือตรวจอากาศอัตโนมัติ, เคร่ืองมือและ

อุปกรณ์ M.B.O, ระบบหาพกิัดต าแหน่งฟา้แลบ และเรดาร์ตรวจอากาศแบบดอปเปอร์พร้อมอุปกรณ์ จึงมีผลใหค่้า

เส่ือมราคาครุภณัฑ์วทิยาศาสตร์ลดลงกวา่ปกี่อนและต้นทนุรวมลดลงร้อยละ 37.47

2. ส านักพฒันาอุตุนิยมวทิยา ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 มีต้นทนุคงที่ลดลง 9.73 ล้านบาท คิดเปน็ร้อยละ 31.17 มีต้นทนุผันแปรลดลง 3.36  ล้าน

บาท คิดเปน็ร้อยละ 10.00 ภาพรวมต้นทนุรวมลดลง 13.08 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 20.20 ลดลงในสัดส่วนของ

ค่าเส่ือมราคาครุภณัฑ์วทิยาศาสตร์ (ระบบตรวจวดัรับส่งข้อมูลอุตุนิยมวทิยาอุทก) เนื่องจากค านวณครบตามเกณฑ์

การค านวณค่าเส่ือมราคาสินทรัพย์ถาวร จึงมีผลใหค่้าเส่ือมราคาครุภณัฑ์วทิยาศาสตร์ลดลงกวา่ปกี่อนและต้นทนุรวม

ลดลงร้อยละ 20.20

3. สถานีอุตุนิยมวทิยา 

กรุงเทพ

ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 มีต้นทนุคงที่เพิ่มขึ้น 0.78 ล้านบาท คิดเปน็ร้อยละ 1,944.01  มีต้นทนุผันแปรเพิ่มขึ้น 0.45 

ล้านบาท คิดเปน็ร้อยละ 9.78 ภาพรวมต้นทนุรวมเพิ่มขึ้น 1.22 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 26.66 เพิ่มขึ้นในสัดส่วน

ของค่าเส่ือมราคาครุภณัฑ์วทิยาศาสตร์เนื่องจากมีการจัดหาเคร่ืองมือตรวจลมชั้นบนติดต้ัง ณ สถานีอุตุนิยมวทิยา

กรุงเทพฯ(บางนา)  จึงมีผลใหค่้าเส่ือมราคาครุภณัฑ์วทิยาศาสตร์สูงกวา่ปกี่อนและต้นทนุรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.66

4. สถานีอุตุนิยมวทิยา 

เชียงราย
ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 มีต้นทนุคงที่เพิ่มขี้น 5.75 ล้านบาท คิดเปน็ร้อยละ 229.83 มีต้นทนุผันแปรเพิ่มขึ้น 0.35  

ล้านบาท คิดเปน็ร้อยละ 9.19 ภาพรวมต้นทนุรวมเพิ่มขึ้น 6.09 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 96.92 เพิ่มขึ้นในสัดส่วน

ของค่าเส่ือมราคาครุภณัฑ์วทิยาศาสตร์ เนื่องจากในป ีพ.ศ.2558 รับโอนเคร่ืองมือตรวจอากาศอัตโนมัติ (AWOS) จาก

ส่วนกลาง ประกอบกับมีการจัดหาเคร่ืองมือตรวจอากาศอัตโนมัติระบบตรวจวนิด์เชียร์ (LLWAS) ติดต้ัง ณ ทา่อากาศ

ยานแม่ฟา้หลวงเชียงราย จ.เชียงราย จึงมีผลใหค่้าเส่ือมราคาครุภณัฑ์วทิยาศาสตร์สูงกวา่ปกี่อนและต้นทนุรวมเพิ่มขึ้น

ร้อยละ 96.92

5. สถานีอุตุนิยมวทิยา ล าพนู ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 มีต้นทนุคงที่ใกล้เคียงกับปกี่อน แต่มีต้นทนุผันแปรเพิ่มขึ้น 0.33 ล้านบาท คิดเปน็ร้อยละ 

24.74 ภาพรวมต้นทนุรวมเพิ่มขึ้น 0.33 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 23.51 เนื่องจากในปงีบประมาณ พ.ศ.2558 

สอต.ล าพนูมีค่าใช้จ่ายประเภทค่าซ่อมแซมและบ ารุงรักษาต่างๆ เพิ่มขึ้น ประกอบด้วยค่าซ่อมแซมปรับปรุงบา้นพกั

ข้าราชการ ค่าซ่อมรถยนต์ ค่าซ่อมเคร่ืองปรับอากาศและค่ากั้นหอ้งควบคุมเคร่ืองมือ จึงมีผลใหต้้นทนุรวมสูงกวา่ปี

ก่อนร้อยละ 23.51

 ตารางที่ 11  รายงานเปรยีบเทยีบต้นทนุทางตรงตามศูนย์ต้นทนุแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะของต้นทนุ (คงที/่ผันแปร)



6. สถานีอุตุนิยมวทิยา เลย ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 มีต้นทนุคงที่เพิ่มขึ้น 2.25  ล้านบาท คิดเปน็ร้อยละ 987.52 มีต้นทนุผันแปรเพิ่มขึ้น  0.06 

ล้านบาท คิดเปน็ร้อยละ 2.77 ภาพรวมต้นทนุรวมเพิ่มขึ้น 2.32 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 90.14 เพิ่มขึ้นในสัดส่วน

ของค่าเส่ือมราคาครุภณัฑ์วทิยาศาสตร์ เนื่องจากมีการจัดหาเคร่ืองมือตรวจอากาศอัตโนมัติ (AWOS) จ านวน 1 เคร่ือง

  โดยติดต้ังที่ทา่อากาศยานเลย ต.นาอาน อ.เมืองเลย จ.เลย จึงมีผลใหค่้าเส่ือมราคาครุภณัฑ์วทิยาศาสตร์สูงกวา่

ปงีบประมาณ พ.ศ.2557

7. สถานีอุตุนิยมวทิยา 

สกลนคร

ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 มีต้นทนุคงที่เพิ่มขึ้น 18.57  ล้านบาท คิดเปน็ร้อยละ 7,131.13 มีต้นทนุผันแปรเพิ่มขึ้น  

0.32 ล้านบาท คิดเปน็ร้อยละ 8.64 ภาพรวมต้นทนุรวมเพิ่มขึ้น 18.89 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 477 เพิ่มขึ้นใน

สัดส่วนของค่าเส่ือมราคาครุภณัฑ์วทิยาศาตร์เนื่องจากมีการจัดหาเคร่ืองเรดาร์ตรวจอากาศแบบ Dual Polarization 

พร้อมอุปกรณ์ 1 เคร่ือง พร้อมหอเรดาร์ตรวจอากาศ จ านวน 1 หอ โดยติดต้ังที่สถานีอุตุนิยมวทิยาสกลนคร ต าบลธาตุ

เชิงชุม อ าเภอเมืองสกลนคร จังหวดัสกลนคร จึงมีผลใหค่้าเส่ือมราคาครุภณัฑ์วทิยาศาสตร์สูงกวา่ปกี่อน

8. สถานีอุตุนิยมวทิยา 

นราธวิาส
ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 มีต้นทนุคงที่เพิ่มขึ้น 18.92 ล้านบาท คิดเปน็ร้อยละ 742.12 มีต้นทนุผันแปรเพิ่มขึ้น 0.33  

ล้านบาท คิดเปน็ร้อยละ 17.85 ภาพรวมต้นทนุรวมเพิ่มขึ้น 19.25 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 435.80 เพิ่มขึ้นใน

ส่วนของค่าเส่ือมราคาครุภณัฑ์วทิยาศาสตร์เนื่องจากมีการจัดหาเคร่ืองเรดาร์ตรวจอากาศแบบ Dual Polarization 

พร้อมอุปกรณ์ 1 เคร่ือง พร้อมหอเรดาร์ตรวจอากาศ จ านวน 1 หอ ติดต้ังที่สถานีอุตุนิยมวทิยานราธวิาส ต าบลบาง

นาค อ าเภอเมืองนราธวิาส จ.นราธวิาส จึงมีผลใหค่้าเส่ือมราคาครุภณัฑ์วทิยาศาสตร์สูงกวา่ปกี่อน

9. สถานีอุตุนิยมวทิยา ระนอง ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 มีต้นทนุคงที่เพิ่มขึ้น 2.25  ล้านบาท คิดเปน็ร้อยละ 304.66  มีต้นทนุผันแปรลดลง 

15,022.52 บาท คิดเปน็ร้อยละ 0.82 ภาพรวมต้นทนุรวมเพิ่มขึ้น 2.23 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 86.69 เพิ่มขึ้นใน

ส่วนของค่าเส่ือมราคาครุภณัฑ์วทิยาศาสตร์ เนื่องจากมีการจัดหาเคร่ืองมือตรวจอากาศอัตโนมัติ (AWOS) จ านวน 1 

เคร่ือง  โดยติดต้ังที่ทา่อากาศยานระนอง ต.ราชกรูด อ.เมืองระนอง จ.ระนอง จึงมีผลใหค่้าเส่ือมราคาครุภณัฑ์

วทิยาศาสตร์สูงกวา่ปงีบประมาณ พ.ศ.2557

10. สถานีอุตุนิยมวทิยา 

นครนายก

ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 มีต้นทนุคงที่ลดลง 14.39  ล้านบาท คิดเปน็ร้อยละ 62.33  มีต้นทนุผันแปรลดลง 0.14 ล้าน

บาท คิดเปน็ร้อยละ 11.07 ภาพรวมต้นทนุรวมลดลง 14.53 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 59.60 ลดลงในส่วนของค่า

เส่ือมราคาครุภณัฑ์วทิยาศาสตร์(เคร่ืองเรดาร์ตรวจอากาศแบบ C-Band) เนื่องจากค านวณครบตามเกณฑ์การค านวณ

ค่าเส่ือมราคาสินทรัพย์ถาวร จึงมีผลใหค่้าเส่ือมราคาครุภณัฑ์วทิยาศาสตร์ลดลงกวา่ปกี่อน

11. ศูนย์อุตุนิยมวทิยาภาค

ตะวนัออกเฉียงเหนือตอนบน

ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 มีต้นทนุคงที่เพิ่มขึ้น 13.29  ล้านบาท คิดเปน็ร้อยละ 336.09  มีต้นทนุผันแปรเพิ่มขึ้น 0.62 

ล้านบาท คิดเปน็ร้อยละ 6.53 ภาพรวมต้นทนุรวมเพิ่มขึ้น 13.90 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 103.79 เพิ่มขึ้นในส่วน

ของค่าเส่ือมราคาครุภณัฑ์วทิยาศาสตร์เนื่องจากมีการจัดหาเคร่ืองเรดาร์ตรวจอากาศแบบ Doppler พร้อมอุปกรณ์ 1 

เคร่ือง  พร้อมหอเรดาร์ตรวจอากาศ จ านวน 1 หอ ติดต้ังที่ศูนย์อุตุนิยมวทิยาภาคตะวนัออกเฉียงเหนือตอนบน จังหวดั

ขอนแก่น  จึงมีผลใหค่้าเส่ือมราคาครุภณัฑ์วทิยาศาสตร์สูงขึ้นกวา่ปกี่อน

ศูนย์ต้นทนุสนับสนุน
การวเิคราะหส์าเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทนุทางตรงตามศูนย์ต้นทนุแยกตามประเภทค่าใช้จ่ายและลักษณะ

ของต้นทนุ (คงที่/ผันแปร)

1. กลุ่มพฒันาระบบบริหาร ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 มีต้นทนุคงที่เพิ่มขึ้น  1.01  ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ  46.73 ในภาพรวมกลุ่มพฒันา

ระบบบริหารมีต้นทนุค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นในสัดส่วนของเงินเดือน ประกอบกับกลุ่มพฒันาระบบบริหารได้รับจัดสรรเงิน

งบประมาณเพื่อการพฒันาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ (PMQA) และได้ด าเนินการตามงบประมาณที่ได้รับ จึงมี

ผลใหค่้าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรมสูงขึ้น



 ตารางที่ 12 รายงานเปรียบเทยีบต้นทนุทางอ้อมตามลักษณะของต้นทนุ (คงที่/ผันแปร)

  (หน่วย : บาท)

ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร รวม ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร รวม ต้นทุนคงที่ % ต้นทุนผันแปร % ต้นทุนรวม %

1.  ค่าใช้จ่ายบุคลากร 8,079,656.22     23,671,546.89   31,751,203.11   7,931,470.70     25,110,981.61   33,042,452.31   -1.83 6.08 4.07

2. ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ และค่าสาธารณูปโภค 6,382,993.54     6,921,583.22     13,304,576.76   5,770,445.18     6,891,952.81     12,662,397.99   -9.60 -0.43 -4.83

3. ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ าหน่าย 9,043,054.03     -                 9,043,054.03     9,104,255.66     -                 9,104,255.66     0.68 -                 0.68

รวมต้นทุนทั้งสิ้น 23,505,703.79   30,593,130.11   54,098,833.90   22,806,171.54   32,002,934.42   54,809,105.96   -2.98 4.61 1.31

หมายเหตุ  :  ต้นทุนคงที่ หมายถึง ต้นทุนที่ไม่ได้เปล่ียนแปลงไปตามปริมาณกิจกรรมหรือผลผลิตของหน่วยงาน

                 ต้นทุนผันแปร  หมายถึง  ต้นทุนที่เปล่ียนแปลงไปตามปริมาณกิจกรรมหรือผลผลิตของหน่วยงาน

รายงานเปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนผลผลิตระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 และ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2558

ต้นทุนทางอ้อม
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 ผลการเปรียบเทียบ เพ่ิม/ลด



              ในปงีบประมาณ พ .ศ.2558    มีการเบกิจ่ายจากแหล่งเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ จ านวน 1,254.91 ล้านบาท 
ในขณะที่ปงีบประมาณ พ.ศ. 2557   มีการเบกิจ่ายจากแหล่งเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ จ านวน 1,313.56 ล้านบาท

ภาพรวมการใช้จ่ายเงินลดลง 58.65 ล้านบาทหรือคิดเปน็ร้อยละ 4.46 ซ่ึงสรุปการเปรียบเทยีบต้นทนุรวมจ าแนกตามแหล่งเงิน
ระหวา่งปงีบประมาณ พ.ศ.2557 และปงีบประมาณ พ.ศ.2558 ได้ดังนี้

ตารางที ่1 เปรียบเทียบค่าใชจ้่ายตามแหล่งเงิน (หน่วย : ล้านบาท)  

แหล่งเงิน ป ีพ.ศ.2557 ป ีพ.ศ.2558 +เพิ่ม/-ลด %

     เงินในงบประมาณ 559.58                    592.03                    32.45                      5.80                           

     เงินนอกงบประมาณ 10.30                     8.13                       (2.17)                      (21.07)                         

     งบกลาง 45.26                     48.16                     2.90                       6.41                           

     ค่าเส่ือมราคา 698.42                    606.59                    (91.83)                     (13.15)                         

     ต้นทนุรวม 1,313.56                 1,254.91                 (58.65)                     (4.46)                          

 เมื่อเปรียบเทยีบต้นทนุค่าใช้จ่ายระหวา่งปงีบประมาณ พ.ศ.2557 และปงีบประมาณ พ.ศ.2558 ตามแหล่งของเงิน จะเหน็วา่

          - เงินในงบประมาณ  มีต้นทนุเทา่กับ 592.03 ล้านบาท ซ่ึงเพิ่มขึ้น 32.45 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 5.80 

โดยเพิ่มขึ้นในสัดส่วนของค่าใช้จ่ายงบบคุลากรจากนโยบายการปรับขึ้นอัตราเงินเดือนใหแ้ก่ข้าราชการจากรัฐบาล และค่าใช้จ่ายจาก

การด าเนินงานเพิ่มขึ้นในส่วนของค่าซ่อมแซมบ ารุงรักษา ประกอบกับกรมอุตุนิยมวทิยาได้รับจัดสรรงบประมาณเพิ่มขึ้น และกรมฯ

มีการด าเนินการเร่งรัดการเบกิจ่ายตามมาตรการการเพิ่มประสิทธภิาพการใช้จ่ายเงินงบประมาณ พ.ศ.2558

          - เงินนอกงบประมาณ  มีต้นทนุเทา่กับ 8.13 ล้านบาท  ซ่ึงลดลง 2.17 ล้านบาท  หรือคิดเปน็ร้อยละ 21.07

เนื่องจากภาพรวมมีการใช้จ่ายในการด าเนินงานลดลงจากป ีพ.ศ.2557 ซ่ึงส่วนใหญ่เปน็ค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมบ ารุงรักษาสินทรัพย์

และค่าใช้จ่ายฝึกอบรมซ่ึงลดลงตามแผนการใช้จ่ายเงินนอกงบประมาณของสถานีวทิยุกระจายเสียงกรมอุตุนิยมวทิยา

กรมอุตนิุยมวิทยา

รายงานสรุปผลการวิเคราะห์ตน้ทุนตอ่หน่วยผลผลิต

ส าหรับปีงบประมาณ พ.ศ. 2558

 -

 100.00

 200.00

 300.00

 400.00

 500.00

 600.00

 700.00

     เงินในงบประมาณ      เงินนอกงบประมาณ      งบกลาง      ค่าเสื่อมราคา 

 559.58  

 10.30  
 45.26  

 698.42  

 592.03  

 8.13  
 48.16  

 606.59  

ปี พ.ศ.2557 

ปี พ.ศ.2558 ค่าใช้จ่ายตามแหล่งเงิน ล้านบาท 



ตารางที ่2 เปรียบเทียบตน้ทุนตามศูนย์ตน้ทุนของหน่วยงานหลักในส่วนกลาง

(หน่วย : ล้านบาท)  

หน่วยงาน ป ีพ.ศ.2557 ป ีพ.ศ.2558 +เพิ่ม/-ลด %

1. ส านักอุตุนิยมวทิยาการบนิ 248.32                156.38                (91.94)                 (37.02)                 

2. ส านักพยากรณ์อากาศ 23.13                 26.84                 3.71                   16.04                  

3. ส านักพฒันาอุตุนิยมวทิยา 70.33                 57.04                 (13.29)                 (18.90)                 

4. ส านักตรวจและเฝ้าระวงัสภาวะอากาศ 132.89                129.24                (3.65)                  (2.75)                  

5. ส านักเฝ้าระวงัแผ่นดินไหว 78.90                 77.27                 (1.63)                  (2.07)                  

6. สถานีอุตุนิยมวทิยา กรุงเทพ ฯ 5.14                   6.49                   1.35                   26.26                  

          กรมอุตุนิยมวทิยามีศูนย์ต้นทนุหน่วยงานหลักที่อยู่ในส่วนกลาง จ านวน 6 ศูนย์ต้นทนุ เมื่อเปรียบเทยีบต้นทนุค่าใช้จ่ายระหวา่ง

ปงีบประมาณ พ.ศ.2557 และปงีบประมาณ พ.ศ.2558 ตามศูนย์ต้นทนุหลักในส่วนกลาง จะเหน็วา่ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 มีค่าใช้จ่าย

ใกล้เคียงกับปงีบประมาณ พ.ศ.2557 ยกเวน้

1. ส านักอุตุนิยมวิทยาการบนิ มีต้นทนุลดลง 91.94 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 37.02 ลดลงในสัดส่วนของค่าเส่ือมราคาครุภณัฑ์

วทิยาศาสตร์ เนื่องจากปงีบประมาณ พ.ศ.2558 มีครุภณัฑ์วทิยาศาสตร์หลายรายการครบเกณฑ์การค านวณค่าเส่ือมราคาสินทรัพย์ถาวร เช่น 

เคร่ืองมือตรวจอากาศการบนิ , เคร่ืองมือตรวจอากาศอัตโนมัติ , เคร่ืองมือและอุปกรณ์ M.B.O. , ระบบหาพกิัดต าแหน่งฟา้แลบ   และเรดาร์

ตรวจอากาศแบบดอปเปอร์พร้อมอุปกรณ์ เปน็ต้น

2. สถานีอุตุนิยมวิทยา กรงุเทพ มีต้นทนุเพิ่มขึ้น 1.35 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 26.26 เพิ่มขึ้นในสัดส่วนของค่าเส่ือมราคาครุภณัฑ์

วทิยาศาสตร์ เนื่องจากมีการจัดหาเคร่ืองมือตรวจลมชั้นบนติดต้ัง ณ สถานีอุตุนิยมวทิยากรุงเทพ(บางนา)

 -

 50.00

 100.00

 150.00

 200.00

 250.00

 248.32  

 23.13  

 70.33  

 132.89  

 78.90  

 5.14  

 156.38  

 26.84  

 57.04  

 129.24  

 77.27  

 6.49  

ปี พ.ศ.2557 

ปี พ.ศ.2558 ต้นทุนหน่วยงานหลักส่วนกลาง ล้านบาท 



ตารางที ่3 เปรียบเทียบต้นทุนตามศูนย์ต้นทุนของหน่วยงานหลักในส่วนภูมิภาคทีอ่ยู่ในสังกัดส านักตรวจและเฝ้าระวังสภาวะอากาศ

(หน่วย : ล้านบาท)  

หน่วยงาน ปี พ.ศ.2557 ปี พ.ศ.2558 +เพิม่/-ลด %

1.สถานีอุตุนิยมวทิยา จันทบุรี 4.33                     4.51                     0.18                     4.16                     

2.สถานีอุตุนิยมวทิยา  นครสวรรค์ 3.35                     3.15                     (0.20)                    (5.97)                    

3.สถานีอุตุนิยมวทิยา  สุพรรณบุรี 2.44                     2.60                     0.16                     6.56                     

4.สถานีอุตุนิยมวทิยา  ลพบุรี 2.74                     2.65                     (0.09)                    (3.28)                    

5.สถานีอุตุนิยมวทิยา  ปราจีนบุรี 2.82                     2.90                     0.08                     2.84                     

6.สถานีอุตุนิยมวทิยา  กาญจนบุรี 2.67                     2.79                     0.12                     4.49                     

7.สถานีอุตุนิยมวทิยา ชลบุรี 3.74                     4.10                     0.36                     9.63                     

8.สถานีอุตุนิยมวทิยา  สระแก้ว 2.02                     2.07                     0.05                     2.48                     

9.สถานีอุตุนิยมวทิยา  ตราด 1.87                     2.01                     0.14                     7.49                     

10.สถานีอุตุนิยมวทิยา  ระยอง 3.99                     4.02                     0.03                     0.75                     

11.สถานีอุตุนิยมวทิยา  ชัยนาท 20.70                   21.01                   0.31                     1.50                     

12.สถานีอุตุนิยมวทิยา  ฉะเชิงเทรา 1.65                     1.56                     (0.09)                    (5.45)                    

13.สถานีอุตุนิยมวทิยา  พระนครศรีอยุธยา 1.58                     1.68                     0.10                     6.33                     

14.สถานีอุตุนิยมวทิยา  ราชบุรี 1.38                     1.59                     0.21                     15.22                   

15.สถานีอุตุนิยมวทิยา  นครปฐม 1.08                     1.18                     0.10                     9.26                     

16.สถานีอุตุนิยมวทิยา  ปทุมธานี 1.59                     1.74                     0.15                     9.43                     

17.สถานีอุตุนิยมวทิยา  เพชรบุรี 1.06                     1.14                     0.08                     7.55                     

18.สถานีอุตุนิยมวทิยา นครนายก 24.46                   9.93                     (14.53)                   (59.40)                   

19.สถานีอุตุนิยมวทิยา สมุทรปราการ 1.36                     1.42                     0.06                     4.41                     

 -

 5.00

 10.00

 15.00

 20.00

 25.00

 4.33  
 3.35  

 2.44  
 2.74   2.82   2.67  

 3.74  
 2.02   1.87  

 3.99  

 20.70  

 1.65   1.58   1.38   1.08   1.59   1.06  

 24.46  

 1.36  

 4.51  
 3.15  

 2.60  
 2.65   2.90   2.79   4.10  

 2.07   2.01  

 4.02  

 21.01  

 1.56   1.68   1.59   1.18   1.74   1.14  

 9.93  

 1.42  

ปี พ.ศ.2557 

ปี พ.ศ.2558 

        ต้นทุนของหน่วยงานหลักในส่วนภูมภาค               
ที่อยู่ในสังกัดส านักตรวจและเฝ้าระวังสภาวะอากาศ ล้านบาท 



          กรมอุตุนิยมวทิยามีหน่วยงานหลักทีอ่ยู่ในส่วนภูมิภาคภายใต้สังกัดส านักตรวจและเฝ้าระวงัสภาวะอากาศ จ านวน 19 สถานี เมื่อเปรียบเทียบ

ต้นทุนค่าใช้จ่ายระหวา่งปีงบประมาณ พ.ศ.2557 และปีงบประมาณ พ.ศ.2558 จะเห็นวา่ปีงบประมาณ พ.ศ.2558 มีค่าใช้จ่ายใกล้เคียงกับ

ปีงบประมาณ พ.ศ.2557 ยกเวน้สถานีอุตุนิยมวทิยา นครนายก มีต้นทุนลดลง 14.53 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 59.40 โดยลดลงในสัดส่วนของค่า

เส่ือมราคาครุภัณฑ์วทิยาศาสตร์ เนื่องจากเคร่ืองเรดาห์ตรวจอากาศแบบ C-Band ครบเกณฑ์การค านวณค่าเส่ือมราคาสินทรัพย์ถาวร



ตารางที่ 4 เปรยีบเทยีบต้นทนุตามศูนย์ต้นทนุของหน่วยงานหลักในส่วนภมูิภาค

 ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคเหนือและหน่วยงานที่อยู่ในสังกัด (หน่วย : ล้านบาท)  

ป ีพ.ศ.2557 ป ีพ.ศ.2558 +เพิ่ม/-ลด %

1.ศูนย์อุตุนิยมวทิยาภาคเหนือ  44.37                 45.11                 0.74                   1.67                   

2.สถานีอุตุนิยมวทิยา เชียงใหม่ 2.31                   2.51                   0.20                   8.66                   

3.สถานีอุตุนิยมวทิยา แม่ฮ่องสอน 2.32                   2.54                   0.22                   9.48                   

4.สถานีอุตุนิยมวทิยา เชียงราย 6.51                   12.60                 6.09                   93.55                  

5.สถานีอุตุนิยมวทิยา พะเยา 1.40                   1.46                   0.06                   4.29                   

6.สถานีอุตุนิยมวทิยา ล าปาง 6.10                   6.39                   0.29                   4.75                   

7.สถานีอุตุนิยมวทิยา ล าพนู 1.47                   1.81                   0.34                   23.13                  

8.สถานีอุตุนิยมวทิยา แพร่ 1.86                   1.93                   0.07                   3.76                   

9.สถานีอุตุนิยมวทิยา น่าน 4.76                   5.04                   0.28                   5.88                   

10.สถานีอุตุนิยมวทิยา อุตรดิตถ์ 1.60                   1.71                   0.11                   6.87                   

11.สถานีอุตุนิยมวทิยา ตาก 5.18                   5.56                   0.38                   7.34                   

12.สถานีอุตุนิยมวทิยา เพชรบรูณ์ 19.34                 19.88                 0.54                   2.79                   

13.สถานีอุตุนิยมวทิยา พษิณุโลก 21.48                 21.63                 0.15                   0.70                   

14.สถานีอุตุนิยมวทิยา ก าแพงเพชร 1.58                   1.68                   0.10                   6.33                   

15.สถานีอุตุนิยมวทิยา สุโขทยั 2.37                   2.52                   0.15                   6.33                   

16.สถานีอุตุนิยมวทิยา พจิิตร 1.75                   1.56                   (0.19)                  (10.86)                 

 -

 5.00

 10.00

 15.00

 20.00

 25.00

 30.00

 35.00

 40.00

 45.00

 50.00
 44.37  

 2.31   2.32  
 6.51  

 1.40  

 6.10  

 1.47   1.86  
 4.76  

 1.60  
 5.18  

 19.34  

 21.48  

 1.58   2.37   1.75  

 45.11  

 2.51   2.54  

 12.60  

 1.46  

 6.39  

 1.81   1.93  

 5.04  

 1.71  
 5.56  

 19.88  
 21.63  

 1.68  
 2.52  

 1.56  

ปี พ.ศ.2557 

ปี พ.ศ.2558 
ต้นทุนของศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคเหนือและหน่วยงานที่อยู่ในสงักัด 

ล้านบาท 



           เมื่อเปรียบเทยีบต้นทนุค่าใช้จ่ายของศูนย์อุตุนิยมวทิยาภาคเหนือและหน่วยงานในสังกัด จ านวน 15 สถานี ระหวา่ง

ปงีบประมาณ พ.ศ.2557 และปงีบประมาณ พ.ศ.2558 จะเหน็วา่ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 มีค่าใช้จ่ายใกล้เคียงกับปงีบประมาณ พ.ศ.

2557 ยกเวน้

1. สถานีอุตุนิยมวิทยา เชียงราย มีต้นทนุเพิ่มขึ้น 6.09 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 93.55 เพิ่มขึ้นในสัดส่วนของค่าเส่ือมราคาครุภณัฑ์

วทิยาศาสตร์ เนื่องจากปงีบประมาณ พ.ศ.2558 รับโอนเคร่ืองมือตรวจอากาศอัตโนมัติ (AWOS) จากส่วนกลาง ประกอบกับมีการจัดหา

เคร่ืองมือตรวจอากาศอัตโนมัติระบบตรวจวนิด์เชียร์ (LLWAS) ติดต้ัง ณ ทา่อากาศยานแม่ฟา้หลวงเชียงราย จ.เชียงราย

2. สถานีอุตุนิยมวิทยา ล าพูน มีต้นทนุเพิ่มขึ้น 0.34 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 23.13 เพิ่มขึ้นในสัดส่วนของค่าซ่อมแซมบ ารุงรักษา

เนื่องจากปงีบประมาณ พ.ศ.2558 สอต.ล าพนูมีค่าใช้จ่ายประเภทค่าซ่อมแซมบ ารุงรักษาต่างๆ เพิ่มขึ้น เช่นค่าซ่อมแซมปรับปรุงบา้นพกั

ข้าราชการ ค่าซ่อมรถยนต์ ค่าซ่อมเคร่ืองปรับอากาศและค่ากั้นหอ้งควบคุมเคร่ืองมือ เปน็ต้น



ตารางที่ 5 เปรยีบเทยีบต้นทนุตามศูนย์ต้นทนุของหน่วยงานหลักในส่วนภมูิภาค

ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่างและหน่วยงานในสังกัด (หน่วย : ล้านบาท)  

หน่วยงาน ป ีพ.ศ.2557 ป ีพ.ศ.2558 +เพิ่ม/-ลด %

1.ศูนย์อุตุนิยมวทิยาภาคตะวนัออกเฉียงเหนือตอนล่าง 16.85               18.63               1.78                 10.56                

2.สถานีอุตุนิยมวทิยา อุบลราชธานี 1.06                 1.12                 0.06                 5.66                 

3.สถานีอุตุนิยมวทิยา มุกดาหาร 1.17                 1.36                 0.19                 16.24                

4.สถานีอุตุนิยมวทิยา ร้อยเอ็ด 2.66                 2.78                 0.12                 4.51                 

5.สถานีอุตุนิยมวทิยา นครราชสีมา 5.05                 5.18                 0.13                 2.57                 

6.สถานีอุตุนิยมวทิยา สุรินทร์ 18.05               18.60               0.55                 3.05                 

7.สถานีอุตุนิยมวทิยา ศรีสะเกษ 1.78                 1.89                 0.11                 6.18                 

8.สถานีอุตุนิยมวทิยา บรีุรัมย์ 2.22                 2.43                 0.21                 9.46                 

           เมื่อเปรียบเทยีบต้นทนุค่าใช้จ่ายของศูนย์อุตุนิยมวทิยาภาคตะวนัออกเฉียงเหนือตอนล่างและหน่วยงานในสังกัด จ านวน 7 สถานี

 ระหวา่งปงีบประมาณ พ.ศ.2557 และปงีบประมาณ พ.ศ.2558 จะเหน็วา่ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 มีค่าใช้จ่ายใกล้เคียงกับปงีบประมาณ 

พ.ศ.2557

 -

 2.00

 4.00

 6.00

 8.00

 10.00

 12.00

 14.00

 16.00

 18.00

 20.00

 16.85  

 1.06   1.17  

 2.66  

 5.05  

 18.05  

 1.78  
 2.22  

 18.63  

 1.12   1.36  

 2.78  

 5.18  

 18.60  

 1.89   2.43  

ปี พ.ศ.2557 

ปี พ.ศ.2558                  ต้นทุนของหน่วยงานหลักในส่วนภูมิภาค                                   
ที่อยู่ในสังกัดศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง 
                 ต้นทุนของหน่วยงานหลักในส่วนภูมิภาค                                   
ที่อยู่ในสังกัดศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอน 
                 ต้นทุนของหน่วยงานหลักในส่วนภูมิภาค                                   
ที่อยู่ในสังกัดศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอน 

ล้านบาท 



ตารางที ่6 เปรียบเทียบต้นทุนตามศูนย์ต้นทุนของหน่วยงานหลักในส่วนภูมิภาค

ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบนและหน่วยงานในสังกัด (หน่วย : ล้านบาท)  

ปี พ.ศ.2557 ปี พ.ศ.2558 +เพิม่/-ลด %

1.ศูนย์อุตุนิยมวทิยาภาคตะวนัออกเฉียงเหนือตอนบน 14.39               28.22               13.83               96.11               

2.สถานีอุตุนิยมวทิยา ขอนแก่น 1.90                 1.67                 (0.23)                (12.11)               

3.สถานีอุตุนิยมวทิยา หนองคาย 1.66                 1.80                 0.14                 8.43                 

4.สถานีอุตุนิยมวทิยา เลย 2.70                 5.02                 2.32                 85.93               

5.สถานีอุตุนิยมวทิยา อุดรธานี 10.81               12.88               2.07                 19.15               

6.สถานีอุตุนิยมวทิยา สกลนคร 4.16                 23.07               18.91               454.57              

7.สถานีอุตุนิยมวทิยา นครพนม 2.30                 2.52                 0.22                 9.57                 

8.สถานีอุตุนิยมวทิยา ชัยภูมิ 1.98                 1.95                 (0.03)                (1.52)                

9.สถานีอุตุนิยมวทิยา มหาสารคาม 1.50                 1.65                 0.15                 10.00               

10.สถานีอุตุนิยมวทิยา กาฬสินธุ์ 1.12                 1.22                 0.10                 8.93                 

11.สถานีอุตุนิยมวทิยา หนองบัวล าภู 1.32                 1.44                 0.12                 9.09                 

 -

 5.00

 10.00

 15.00

 20.00

 25.00

 30.00

 14.39  

 1.90   1.66   2.70  

 10.81  

 4.16  
 2.30   1.98   1.50   1.12   1.32  

 28.22  

 1.67   1.80   5.02  

 12.88  

 23.07  

 2.52   1.95   1.65  
 1.22  

 1.44  

ปี พ.ศ.2557 

ปี พ.ศ.2558 
                 ต้นทุนของหน่วยงานหลักในส่วนภูมิภาค                                   
ที่อยู่ในสังกัดศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน 

ล้านบาท 



3. สถานีอุตุนิยมวิทยา สกลนคร  มีต้นทุนเพิม่ขึ้น 18.91 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 454.57 เพิม่ขึ้นในสัดส่วนของค่าเส่ือมราคาครุภัณฑ์

วทิยาศาสตร์ เนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ.2558 มีการจัดหาเคร่ืองเรดาร์ตรวจอากาศแบบ Dual Polarization พร้อมอุปกรณ์ 1 เคร่ืองและ    

  หอเรดาร์ตรวจอากาศจ านวน 1 หอ โดยติดต้ังทีส่ถานีอุตุนิยมวทิยา สกลนคร ต าบลธาตุเชิงชุม อ าเภอเมืองสกลนคร จ.สกลนคร

           เมื่อเปรียบเทียบต้นทุนค่าใช้จ่ายของศูนย์อุตุนิยมวทิยาภาคตะวนัออกเฉียงเหนือตอนบนและหน่วยงานในสังกัด จ านวน 10 สถานี 

ระหวา่งปีงบประมาณ พ.ศ.2557 และปีงบประมาณ พ.ศ.2558 จะเห็นวา่ปีงบประมาณ พ.ศ.2558 มีค่าใช้จ่ายใกล้เคียงกับปีงบประมาณ พ.ศ.

2557 ยกเวน้

1. ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน มีต้นทุนเพิม่ขึ้น 13.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 96.11 เพิม่ขึ้นในสัดส่วนของค่า

เส่ือมราคาครุภัณฑ์วทิยาศาสตร์ เนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ.2558 มีการจัดหาเคร่ืองเรดาร์ตรวจอากาศแบบ Doppler พร้อมอุปกรณ์ 1 

เคร่ือง  พร้อมหอเรดาร์ตรวจอากาศ จ านวน 1 หอ โดยติดต้ังทีศู่นย์อุตุนิยมวทิยาภาคตะวนัออกเฉียงเหนือตอนบน จ.ขอนแก่น

2. สถานีอุตุนิยมวิทยาเลย มีต้นทุนเพิม่ขึ้น 2.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 85.93 เพิม่ขึ้นในสัดส่วนของค่าเส่ือมราคาครุภัณฑ์วทิยาศาสตร์ 

เนื่องจากปีงบประมาณ พ.ศ.2558   มีการจัดหาเคร่ืองมือตรวจอากาศอัตโนมัติ (AWOS) จ านวน 1 เคร่ือง  โดยติดต้ังทีท่่าอากาศยานเลย       

  ต.นาอาน อ.เมืองเลย จ.เลย



ตารางที่ 7 เปรยีบเทยีบต้นทนุตามศูนย์ต้นทนุของหน่วยงานหลักในส่วนภมูิภาค

ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝ่ังตะวันออกและหน่วยงานในสังกัด (หน่วย : ล้านบาท)  

หน่วยงาน ป ีพ.ศ.2557 ป ีพ.ศ.2558 +เพิ่ม/-ลด %
1.ศูนย์อุตุนิยมวทิยาภาคใต้ฝ่ังตะวนัออก 54.31               51.25               (3.06)                (5.63)                
2.สถานีอุตุนิยมวทิยา สงขลา 2.20                 2.54                 0.34                 15.45                
3.สถานีอุตุนิยมวทิยา ประจวบคีรีขันธ์ 7.16                 8.48                 1.32                 18.44                
4.สถานีอุตุนิยมวทิยา ชุมพร 17.52               17.72               0.20                 1.14                 
5.สถานีอุตุนิยมวทิยา สุราษฎร์ธานี 34.87               35.21               0.34                 0.98                 

6.สถานีอุตุนิยมวทิยา นครศรีธรรมราช 10.20               8.54                 (1.66)                (16.27)               
7.สถานีอุตุนิยมวทิยา ปตัตานี 1.36                 1.60                 0.24                 17.65                
8.สถานีอุตุนิยมวทิยา นราธวิาส 4.52                 23.77               19.25                425.88              
9.สถานีอุตุนิยมวทิยา พทัลุง 1.73                 1.83                 0.10                 5.78                 
10.สถานีอุตุนิยมวทิยา ยะลา 1.58                 1.70                 0.12                 7.59                 

          เมื่อเปรียบเทยีบต้นทนุค่าใช้จ่ายของศูนย์อุตุนิยมวทิยาภาคใต้ฝ่ังตะวนัออกและหน่วยงานในสังกัดจ านวน 9 สถานีระหวา่ง

ปงีบประมาณ พ.ศ.2557 และปงีบประมาณ พ.ศ.2558 จะเหน็วา่ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 มีค่าใช้จ่ายใกล้เคียงกับปงีบประมาณ พ.ศ.

2557 ยกเวน้สถานีอุตุนิยมวทิยานราธวิาส มีต้นทนุเพิ่มขึ้น 19.25 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 425.88 โดยเพิ่มขึ้นในสัดส่วนของค่า

เส่ือมราคาครุภณัฑ์วทิยาศาสตร์ เนื่องจากมีการจัดหาเคร่ืองเรดาร์ตรวจอากาศแบบ Dual Polarization พร้อมอุปกรณ์ 1 ชุด และหอ

เรดาร์ตรวจอากาศ จ านวน 1 หอ ติดต้ังที่สถานีอุตุนิยมวทิยานราธวิาส ต าบลบางนาค อ าเภอเมืองนราธวิาส จ.นราธวิาส

 -

 10.00

 20.00

 30.00

 40.00

 50.00

 60.00
 54.31  

 2.20  

 7.16  

 17.52  

 34.87  

 10.20  

 1.36  
 4.52  

 1.73   1.58  

 51.25  

 2.54  

 8.48  

 17.72  

 35.21  

 8.54  

 1.60  

 23.77  

 1.83   1.70  

ล้านบาท 

ต้นทุนของศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝ่ังตะวันออกและหน่วยงานในสังกดั ปี พ.ศ.2557 

ปี พ.ศ.2558 



ตารางที่ 8 เปรยีบเทยีบต้นทนุตามศูนย์ต้นทนุของหน่วยงานหลักในส่วนภมูิภาค

ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝ่ังตะวันตกและหน่วยงานที่อยู่ในสังกัด (หน่วย : ล้านบาท)  

หน่วยงาน ป ีพ.ศ.2557 ป ีพ.ศ.2558 +เพิ่ม/-ลด %

1.ศูนย์อุตุนิยมวทิยาภาคใต้ฝ่ังตะวนัตก 36.26               33.50               (2.76)                (7.61)                

2.สถานีอุตุนิยมวทิยา ภเูก็ต 1.51                 1.52                 0.01                 0.66                 

3.สถานีอุตุนิยมวทิยา  ระนอง 2.73                 4.97                 2.24                 82.05                

4.สถานีอุตุนิยมวทิยา พงังา 1.96                 1.87                 (0.09)                (4.59)                

5.สถานีอุตุนิยมวทิยา กระบี่ 25.65               22.71               (2.94)                (11.46)               

6.สถานีอุตุนิยมวทิยา ตรัง 2.24                 2.34                 0.10                 4.46                 

7.สถานีอุตุนิยมวทิยา สตูล 1.76                 1.87                 0.11                 6.25                 

          เมื่อเปรียบเทยีบต้นทนุค่าใช้จ่ายของศูนย์อุตุนิยมวทิยาภาคใต้ฝ่ังตะวนัตกและหน่วยงานในสังกัดจ านวน 6 สถานีระหวา่ง

ปงีบประมาณ พ.ศ.2557 และปงีบประมาณ พ.ศ.2558 จะเหน็วา่ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 มีค่าใช้จ่ายใกล้เคียงกับปงีบประมาณ พ.ศ.

2557 ยกเวน้สถานีอุตุนิยมวทิยาระนอง มีต้นทนุเพิ่มขึ้น 2.24 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 82.05 โดยเพิ่มขึ้นในสัดส่วนของค่าเส่ือม

ราคาครุภณัฑ์วทิยาศาสตร์ เนื่องจากมีการจัดหาเคร่ืองมือตรวจอากาศอัตโนมัติ (AWOS) จ านวน 1 เคร่ืองติดต้ังที่ทา่อากาศยานระนอง

 ต.ราชกรูด  อ.เมืองระนอง   จ.ระนอง

 -

 5.00

 10.00

 15.00

 20.00

 25.00

 30.00

 35.00

 40.00
 36.26  

 1.51   2.73   1.96  

 25.65  

 2.24   1.76  

 33.50  

 1.52  

 4.97  

 1.87  

 22.71  

 2.34   1.87  

ล้านบาท 

ต้นทุนของหน่วยงานหลักในส่วนภมูิภาค 
ที่อยู่ในสังกัดศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝ่ังตะวันตก 

ปี พ.ศ.2557 

ปี พ.ศ.2558 



ตารางที ่9 เปรียบเทียบต้นทุนตามศูนย์ต้นทุนของหน่วยงานสนันสนุน

(หน่วย : ล้านบาท)  

หน่วยงาน ปี พ.ศ.2557 ปี พ.ศ.2558 +เพิม่/-ลด %

ส านักบริหารกลาง 73.07               73.58               0.51                 0.70                 

ส านักส่ือสารและเทคโนโลยสีารสนเทศ 118.07             120.53             2.46                 2.08                 

ส านักเคร่ืองมืออุตุนิยมวทิยา 48.84               40.33               (8.51)                (17.42)              

กลุ่มตรวจสอบภายใน 2.35                 2.42                 0.07                 2.98                 

กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร 3.05                 3.95                 0.90                 29.51               

          เมือ่เปรียบเทียบต้นทุนค่าใช้จ่ายของศูนยต้์นทุนหน่วยงานสนับสนุนระหวา่งปีงบประมาณ พ.ศ.2557 และปีงบประมาณ พ.ศ.2558 จะเห็นวา่

ปีงบประมาณ พ.ศ.2558 มีค่าใช้จ่ายใกล้เคียงกับปีงบประมาณ พ.ศ.2557 ยกเวน้กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร มีต้นทุนเพิม่ขึน้ 0.90 ล้านบาท หรือคิด

เป็นร้อยละ 29.51 ในภาพรวมมีต้นทุนค่าใช้จ่ายเพิม่ขึน้ในสัดส่วนของเงินเดือน และค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรมเนือ่งจากกลุ่มพัฒนาระบบบริหาร

ได้รับจัดสรรเงินงบประมาณเพือ่การพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ (PMQA) ซ่ึงได้ด าเนินการตามงบประมาณทีไ่ด้รับ

 -

 20.00

 40.00

 60.00

 80.00

 100.00

 120.00

 140.00

 73.07  

 118.07  

 48.84  

 2.35   3.05  

 73.58  

 120.53  

 40.33  

 2.42   3.95  

ล้านบาท ต้นทุนของหน่วยงานสนับสนุน ปี พ.ศ.2557 

ปี พ.ศ.2558 



ตารางที ่10 เปรียบเทียบต้นทุนต่อกิจกรรมย่อยของหน่วยงานหลัก

ต้นทุนรวม 

(ล้านบาท)
ปริมาณ

ต้นทุนต่อหน่วย 

(บาท)

 ต้นทุนรวม 

(ล้านบาท)
ปริมาณ

ต้นทุนต่อหน่วย 

(บาท)

ต้นทุนรวม 

(ล้านบาท)

ต้นทุนรวม 

(ล้านบาท) %
ปริมาณ ปริมาณ %

ต้นทุนต่อหน่วย 

(บาท)

ต้นทุนต่อหน่วย 

(บาท) %

1. ตรวจอากาศผิวพืน้ 189.37           395,898                   478.33 211.40           396,036                   533.78 22.03            11.63            138.00           0.03              55.45            11.59             คร้ัง

2. ตรวจอากาศการบิน 93.44            208,783                   447.54 104.35           218,813                   476.91 10.91            11.68            10,030.00      4.80              29.37            6.56               คร้ัง

3. ตรวจอากาศเพือ่การเกษตร 55.53            98,550                     563.44 65.14            98,550                     660.96 9.61              17.30            -               -               97.53            17.31             คร้ัง

4. ตรวจอตุุนิยมวิทยาอทุก 32.29            766,438                     42.13 31.39            554,146                     56.65 (0.90)             (2.78)             (212,292.00)    (27.70)           14.52            34.46             คร้ัง

5. ตรวจแผ่นดินไหว ตรวจระดับน้้าทะเลและตรวจการ

เคล่ือนตัวของแผ่นเปลือกโลก

78.90            3,142,801                  25.10 77.27            2,715,743                  28.45 (1.63)             (2.06)             (427,058.00)    (13.59)           3.35              13.34             คร้ัง

6. ตรวจพิเศษ 151.96           487,537                   311.70 140.13           591,568                   236.87 (11.83)           (7.79)             104,031.00     21.34            (74.83)           (24.01)            คร้ัง

7. จดัท้าและวิเคราะหแ์ผนทีป่ระเภทต่าง ๆ บริเวณทวีป

เอเซีย ออสเตรเลีย และน่านน้้าใกล้เคียง

165.33           53,792                   3,073.57 163.25           56,940                   2,867.05 (2.08)             (1.26)             3,148.00        5.85              (206.53)          (6.72)              คร้ัง

8. จดัท้าและวิเคราะหแ์ผนทีฝ่นประเภทต่าง ๆ และ

เอกสารวิชาการ
58.08            37,847                   1,534.51 51.34            30,413                   1,688.05 (6.74)             (11.61)           (7,434.00)       (19.64)           153.54           10.01             คร้ัง

9. วิเคราะหข์อ้มลูอตุุนิยมวิทยาทะเล 6.64              4,745                    1,400.35 6.46              4,744                    1,362.12 (0.18)             (2.68)             (1.00)             (0.02)             (38.23)           (2.73)              คร้ัง

10. จดัท้าเอกสารประกอบการบินใหแ้กเ่คร่ืองบิน

พาณิชยท์ีอ่อกจากท่าอากาศยานพาณิชยแ์ละหน่วยงาน

อืน่ ๆ รวมทัง้เคร่ืองบินพระทีน่ัง่

227.37           165,864                 1,370.82 159.35           179,028                   890.06 (68.02)           (29.92)           13,164.00      7.94              (480.76)          (35.07)            คร้ัง

11. ประมวลผลแบบจ้าลอง 3 แบบ เพือ่สนับสนุนการ

พยากรณ์อากาศและแสดงผลในเว็บไซต์ของกรม

อตุุนิยมวิทยา

2.31              1,460                    1,584.08 2.68              4,380                      612.69 0.37              16.17            2,920.00        200.00           (971.39)          (61.32)            คร้ัง

12. วิเคราะหข์อ้มลูเรดาร์ และดาวเทียม 1.16              9,209                      125.57 1.34              9,175                      146.24 0.18              15.67            (34.00)           (0.37)             20.67            16.46             คร้ัง

รวมตน้ทุน 1062.38 1,014.10        

กจิกรรมยอ่ย

ป ีพ.ศ. 2557 ป ีพ.ศ. 2558 +เพ่ิม/-ลด

หน่วยนับ



1. ตรวจอากาศผิวพืน้

2. ตรวจอากาศการบิน

3. ตรวจอากาศเพือ่การเกษตร

4. ตรวจอุตุนิยมวทิยาอุทก

5. ตรวจแผ่นดินไหว ตรวจระดับน้้าทะเลฯ

6. ตรวจพิเศษ

7. จดัท้าและวเิคราะห์แผนที่ประเภทต่าง ๆ

8. จดัท้าและวเิคราะห์แผนที่ฝนประเภทต่าง ๆ และเอกสารวชิาการ

9. วเิคราะห์ข้อมูลอุตุนิยมวทิยาทะเล

10. จดัท้าเอกสารประกอบการบินให้แก่เคร่ืองบินพาณิชยฯ์

11. ประมวลผลแบบจ้าลอง 3 แบบฯ

12. วเิคราะห์ข้อมูลเรดาร์ และดาวเทียม

     กิจกรรมยอ่ยของหน่วยงานสนับสนุน

          กรมอุตุนิยมวทิยามีกิจกรรมย่อยของหน่วยงานหลัก จ้านวน 12 กิจกรรม เมื่อเปรียบเทยีบต้นทนุค่าใช้จ่ายกิจกรรมย่อยระหวา่ง

ปงีบประมาณ พ.ศ.2557 และปงีบประมาณ พ.ศ.2558 จะเหน็วา่ต้นทนุต่อหน่วยกิจกรรมย่อยของหน่วยงานหลักทั้ง 12 กิจกรรม มีต้นทนุ

ค่าใช้จ่ายใกล้เคียงกับปงีบประมาณ พ.ศ.2557 ยกเวน้กิจกรรมย่อยดังต่อไปนี้

1. ตรวจอุตุนิยมวิทยาอุทก ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 มีต้นทนุต่อหน่วย 56.65 บาท เพิ่มขึ้นจากปงีบประมาณ พ.ศ.2557 จ้านวน 14.52 บาท 

หรือคิดเปน็ร้อยละ 34.46 เนื่องจากการตรวจวดัฝนตามโครงการเครือข่ายสถานีฝนอัตโนมัติ เคร่ืองมือการตรวจวดัฝนส่วนใหญ่ช้ารุดและระบบ

รับ-ส่งข้อมูลที่ส่วนกลางช้ารุดไม่สามารถรับข้อมูลได้ทั้งหมด ทั้งนี้อยู่ระหวา่งด้าเนินการจ้างเหมาซ่อมแซมบ้ารุงรักษาตามระเบยีบพสัดุฯ

2. ตรวจพิเศษ ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 มีต้นทนุต่อหน่วย 236.87 บาท ลดลงจากปงีบประมาณ พ.ศ.2557 จ้านวน 74.83 บาท หรือคิดเปน็     

ร้อยละ 24.01 เนื่องจากเพิ่มการตรวจอากาศด้วยเรดาร์วนัละ 48 เวลาและเพิ่มสถานีตรวจอากาศด้วยเรดาร์ของศูนย์อุตุนิยมวทิยาภาคใต้ฝ่ัง

ตะวนัออกและสถานีอุตุนิยมวทิยาภายใต้สังกัดรวมทั้งส้ิน 6 แหง่ ประกอบด้วยสถานีอุตุนิยมวทิยาชุมพร,สถานีอุตุนิยมวทิยาสุราษฎร์ธาน,ีสถานี

อุตุนิยมวทิยาสุราษฏร์ธาน(ีเกาะสมุย),ศูนย์อุตุนิยมวทิยาภาคใต้ฝ่ังตะวนัออก(สทงิพระ),สถานีอุตุนิยมวทิยานราธวิาสและสถานีอุตุนิยมวทิยา

ประจวบคีรีขันธ(์หวัหนิ) ประกอบกับเพิ่มการตรวจอากาศด้วยเรดาร์โดยตรวจทกุ 15 นาท ีวนัละ 96 เวลา จ้านวน 2 สถานีคือสถานีอุตุนิยมวทิยา

ล้าพนู และสถานีอุตุนิยมวทิยาพษิณุโลก

0.00

500.00

1000.00

1500.00

2000.00

2500.00

3000.00

3500.00

478.33 447.54 563.44 

42.13 25.10 

311.70 

3073.57 

1534.51 1400.35 
1370.82 

1584.08 

125.57 

 533.78   476.91   660.96  

 56.65   28.45  
 236.87  

 2,867.05  

 1,688.05  

 1,362.12  

 890.06  
 612.69  

 146.24  

ปี2557 

ปี 2558 

เปรียบเทียบต้นทุนต่อกิจกรรมย่อยของหน่วยงานหลัก 
  บาท 



3. จัดท าเอกสารประกอบการบนิใหแ้ก่เครือ่งบนิพาณชิย์ที่ออกจากทา่อากาศยานพาณชิย์และหน่วยงานอ่ืนๆ รวมทั้งเครือ่งบนิพระที่น่ัง 

ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 มีต้นทนุต่อหน่วย 890.06 บาท ลดลงจากปงีบประมาณ พ.ศ.2557 จ้านวน 480.76 บาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 35.07 

เนื่องจากครุภณัฑ์วทิยาศาสตร์ของส้านักอุตุนิยมวทิยาการบนิครบเกณฑ์การค้านวณค่าเส่ือมราคาหลายรายการ เช่น เคร่ืองมือและอุปกร์ M.B.O. ,

 เรดาร์ตรวจอากาศแบบดอปเปอร์พร้อมอุปกรณ์,เคร่ืองมือตรวจอากาศอัตโนมัติ,ระบบหาพกิัดต้าแหน่งฟา้แลบ,เคร่ืองมือตรวจอากาศการบนิ เปน็

ต้น ประกอบกับส้านักอุตุนิยมวทิยาการบนิและศูนย์อุตุนิยมวทิยาภาคเหนือมีปริมาณการจัดท้าเอกสารประกอบการบนิฯ เพิ่มขึ้นจึงมีผลใหต้้นทนุ

ต่อหน่วยลดลง

4. ประมวลผลแบบจ าลอง 3 แบบ เพ่ือสนับสนุนการพยากรณอ์ากาศและแสดงผลในเว็บไซต์ของกรมอุตุนิยมวิทยา ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 

มีต้นทนุต่อหน่วย 612.69 บาท ลดลงจากปงีบประมาณ พ.ศ.2557 จ้านวน 971.39 บาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 61.32 เนื่องจากเพิ่มการประมวลผล

แบบ Global Model และเพิ่มจ้านวนคร้ังการประมวลผลฯ จากวนัละ 2 คร้ัง เปน็วนัละ 4 คร้ัง



ตารางที่ 11 เปรียบเทียบตน้ทุนตอ่กิจกรรมยอ่ยของหน่วยงานสนับสนุน

ต้นทุนรวม 

(ล้านบาท)
ปริมาณ

ต้นทุนต่อหน่วย 

(บาท)

 ต้นทุนรวม 

(ล้านบาท)
ปริมาณ

ต้นทุนต่อหน่วย 

(บาท)

ต้นทุนรวม 

(ล้านบาท)

ต้นทุนรวม 

(ล้านบาท) %
ปริมาณ ปริมาณ %

ต้นทุนต่อหน่วย 

(บาท)

ต้นทุนต่อหน่วย 

(บาท) %

1. ด้านการเงินและบัญชี 7.55 8,235             917.13           7.65 7,952             962.59           0.10              1.32              (283)              (3.44)             45.46              4.96              จ านวนเอกสารรายการ

2. ด้านการพัสดุ 17.12 1,734             9,874.98         15.85 1,728             9,172.36         (1.27)             (7.42)             (6)                 (0.35)             (702.62)           (7.12)             จ านวนคร้ังของการจัดซ้ือจัดจ้าง

3. ด้านบริหารบุคคล 5.53 1,022.16         5,414.45         6.01 1,022.15         5,879.66         0.48              8.68              (0)                 (0.00)             465.21            8.59              จ านวนบุคลากร

4. ด้านแผนงาน 3.02 1                  3,024,374.85   3.28 1 3,278,124.13   0.26              8.61              -                -                253,749.28       8.39              ด้าน

5. ด้านงานสารบรรณ 9.07 15,766           575.13           8.75 17,411           502.40           (0.32)             (3.53)             1,645             10.43             (72.73)             (12.65)            จ านวนหนังสือเข้า-ออก

6. ด้านการพิมพ์และออกแบบ 7.55 774               9,757.82         7.11 920 7,726.28         (0.44)             (5.83)             146               18.86             (2,031.54)         (20.82)            จ านวนงานพิมพ์และออกแบบ/คนวนั

7. ด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล 3.02 42,361           71.40             3.28 34,616           94.70             0.26              8.61              (7,745)            (18.28)            23.30              32.64             จ านวนชั่วโมง/คนการฝึกอบรม

8. ด้านประชาสัมพันธแ์ละเผยแพร่ 3.02 197               15,352.16       3.82 335 11,416.35       0.80              26.49             138               70.05             (3,935.80)         (25.64)            คร้ัง

9. ด้านยานพาหนะ 5.20 207,503         25.07             5.86 255,357         22.94             0.66              12.69             47,854           23.06             (2.13)               (8.51)             กโิลเมตร

10. ด้านการกระจายเสียงพยากรณ์อากาศและเตือนภัย 11.96 203,868         58.67             11.97 205,200         58.31             0.01              0.08              1,332             0.65              (0.36)               (0.61)             คร้ัง

11. ด้านเทคโนโลยสีารสนเทศภายในหน่วยงาน 23.61 719               32,842.38       24.11 630 38,263.48       0.50              2.12              (89)                (12.38)            5,421.09          16.51             จ านวนเคร่ืองคอมพิวเตอร์

12. ด้านเครือข่ายอนิเตอร์เน็ตและเวบ็ไซต์ 94.45 1                  94,454,688.67  96.42 1 96,423,957.46  1.97              2.09              -                -                1,969,268.79    2.08              ระบบ

13. ด้านช่างเคร่ืองมือ 54.64 348               157,016.60      40.33 294 137,186.34      (14.31)            (26.19)            (54)                (15.52)            (19,830.26)       (12.63)            จ านวนหน่วยงานที่ติดต้ังเคร่ืองมือในความรับผิดชอบ

14. ด้านการตรวจสอบภายใน 2.35 699               3,362.30         2.42 735 3,295.71         0.07              2.98              36                 5.15              (66.59)             (1.98)             จ านวนงานตรวจสอบ/คนวนั

15. ด้านพัฒนาระบบบริหารราชการ 3.05 1                  3,052,606.77   3.95 1 3,954,290.05   0.90              29.51             -                -                901,683.28       29.54             ด้าน

รวมต้นทุน 251.14

กจิกรรมยอ่ย

ปี พ.ศ. 2557 ปี พ.ศ. 2558 +เพ่ิม/-ลด

หน่วยนับ



3. ด้านประชาสัมพันธ์และเผยแพร ่ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 มีต้นทนุต่อหน่วย 11,416.35 บาท ลดลงจากปงีบประมาณ พ.ศ.2557 

จ านวน 3,935.80 บาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 25.64 เนื่องจากประชาชนใหค้วามสนใจและติดตามข่าวสภาพอากาศและเร่ืองภยัธรรมชาติมาก

ขึ้นรวมทั้งการต่ืนตัวของประชาคมโลกที่ใหค้วามส าคัญเร่ืองภยัธรรมชาติ หน่วยงานต่างๆและสถานศึกษาใหค้วามสนใจเข้าศึกษาดูงานและ

เชิญกรมอุตุนิยมวทิยาร่วมจัดนิทรรศการในสถานศึกษาใหค้วามรู้แก่นักเรียน ประกอบกับส่ือมวลชนใหค้วามสนใจเร่ืองสภาพอากาศมากขึ้น

มีการแข่งขันระหวา่งส่ือเนื่องจากทวีไีด้เพิ่มจ านวนช่องมากขึ้นจากทวีดิีจิตอล จึงมีผลใหป้ริมาณกิจกรรมการลงเวบ็ไซต์กรมอุตุนิยมวทิยาและ

กิจกรรมแนะน าเวบ็ไซต์และแอปพลิเคชันตัวใหม่ของกรมอุตุนิยมวทิยาเพิ่มขึ้น

3. ด้านพัฒนาระบบบรหิารราชการ ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 มีต้นทนุต่อหน่วย 3,954,290.05 บาท เพิ่มขึ้นจากปงีบประมาณ พ.ศ.2557 

จ านวน 901,683.28 บาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 29.54 เนื่องจากมีต้นทนุค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นในสัดส่วนของเงินเดือนและค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรม

 เนื่องจากกลุ่มพฒันาระบบบริหารได้รับจัดสรรเงินงบประมาณเพื่อการพฒันาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ (PMQA)  และได้ด าเนินการ

ตามงบประมาณที่ได้รับ

          กรมอุตุนิยมวทิยามีกิจกรรมย่อยของหน่วยงานสนับสนุน จ านวน 15 กิจกรรม เมื่อเปรียบเทยีบต้นทนุค่าใช้จ่ายกิจกรรมย่อยระหวา่ง

ปงีบประมาณ พ.ศ.2557 และปงีบประมาณ พ.ศ.2558 จะเหน็วา่ต้นทนุต่อหน่วยกิจกรรมย่อยของหน่วยงานสนับสนุนทั้ง 15 กิจกรรม มี

ต้นทนุค่าใช้จ่ายใกล้เคียงกับปงีบประมาณ พ.ศ.2557 ยกเวน้กิจกรรมย่อยดังต่อไปนี้

1. ด้านการพิมพ์และออกแบบ ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 มีต้นทนุต่อหน่วย 7,726.28 บาท ลดลงจากปงีบประมาณ พ.ศ.2557 จ านวน 

2,031.54 บาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 20.82 เนื่องจากมีปริมาณงานด้านการพมิพแ์ละออกแบบในด้านต่างๆ เพิ่มขึ้น เช่นการออกแบบปกและ

พมิพว์ารสารอุตุนิยมวทิยา ออกแบบสต๊ิกเกอร์ ท าปา้ย พมิพก์ราฟชนิดต่างๆ ของส านักเคร่ืองมืออุตุนิยมวทิยา แบบฟอร์มต่างๆ ของส านัก

ตรวจและเฝ้าระวงัสภาวะอากาศ เปน็ต้น

2. ด้านพัฒนาทรพัยากรบคุคล ปงีบประมาณ พ.ศ.2558 มีต้นทนุต่อหน่วย 94.70 บาท เพิ่มขึ้นจากปงีบประมาณ พ.ศ.2557 จ านวน 23.30

 บาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 32.64 เนื่องจากการฝึกอบรมบางโครงการเปน็การฝึกปฏบิติัต้องจ ากัดจ านวนคนใหเ้หมาะสมกับการดูแลการฝึก

ปฎบิติัของวทิยากร ประกอบกับกลุ่มเปา้หมายผู้เข้ารับการอบรมมาจากส่วนภมูิภาคต้องจ ากัดจ านวนใหส้มดุลกับงบประมาณค่าใช้จ่าย



ตารางที ่12 เปรียบเทยีบตน้ทนุตอ่กิจกรรมหลกั

ต้นทุนรวม 

(ล้านบาท)
ปริมาณ

ต้นทุนต่อหน่วย

 (บาท)

ต้นทุนรวม 

(ล้านบาท)
ปริมาณ

ต้นทุนต่อ

หน่วย (บาท)

ต้นทุนรวม 

(ล้านบาท)

ต้นทุนรวม 

(ล้านบาท) %
ปริมาณ ปริมาณ %

ต้นทุนต่อหน่วย 

(บาท)

ต้นทุนต่อหน่วย 

(บาท) %

1.ท าการตรวจอากาศและตรวจวดัสารประกอบ

อุตุนิยมวทิยาและแผ่นดินไหว

755.03 5,100,007      148.05         773.83 4,574,856          169.15 18.80 2.49              (525,151)       (10.30)           21.10            14.26            คร้ัง

2.จัดท าแผนที่อากาศและวเิคราะหเ์พือ่ออกค า

พยากรณ์อากาศ

558.53 272,917        2,046.51       481.08 284,680            1,689.91       (77.45)       (13.87)           11,763          4.31              (356.60)          (17.42)           คร้ัง

รวมต้นทุน 1,313.56    5,372,924      

เมื่อเปรียบเทียบต้นทุนค่าใช้จา่ยระหวา่งปงีบประมาณ พ .ศ.2557 และปงีบประมาณ พ.ศ.2558

จะเหน็วา่มีต้นทุนค่าใช้จา่ยตามกจิกรรมหลัก ดังนี้

             1. กจิกรรมท าการตรวจอากาศและตรวจวดัสารประกอบอตุุนิยมวทิยา และแผ่นดินไหว

มีต้นทุนรวมเท่ากบั 773.83 ล้านบาท มีต้นทุนเพิม่ขึน้ 18.80 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 2.49

จ านวนกจิกรรม 4,574,856 คร้ัง มีกจิกรรมลดลง 525,151 คร้ัง หรือคิดเปน็ร้อยละ 10.30

ต้นทุนต่อหน่วย 169.15 บาท มีต้นทุนต่อหน่วยเพิม่ขึน้ 21.10 บาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 14.26

มีค่าใช้จา่ยในการด าเนินงานใกล้เคียงกบัปกีอ่น 

             2. กจิกรรมจดัท าแผนที่อากาศและวเิคราะหเ์พือ่ออกค าพยากรณ์อากาศ 

มีต้นทุนรวมเท่ากบั 481.08 ล้านบาท มีต้นทุนลดลง 77.45 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 13.87

จ านวนกจิกรรม 284,680 คร้ัง มีกจิกรรมเพิม่ขึน้ 11,763 คร้ัง หรือคิดเปน็ร้อยละ 4.31

ต้นทุนต่อหน่วย 1,689.91 ล้านบาท มีต้นทุนต่อหน่วยลดลง 356.60 บาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 17.42

มีค่าใช้จา่ยในการด าเนินงานใกล้เคียงกบัปกีอ่น                                                               

กิจกรรมหลัก

ป ีพ.ศ. 2557 ป ีพ.ศ. 2558 +เพิม่/-ลด

หน่วยนับ

0.00

500.00

1000.00

1500.00

2000.00

2500.00

1.ท ำกำรตรวจอำกำศ ฯ 2. จัดท ำแผนที่อำกำศ ฯ 

148.05 

 2,046.51  

169.15 

 1,689.91  

ปี 2557 
ปี 2558 

เปรียบเทียบต้นทุนต่อกิจกรรมหลัก 
  บำท 



ตารางที่ 13 เปรียบเทียบตน้ทุนตอ่ผลผลติยอ่ย

ต้นทนุรวม 

(ล้านบาท)
ปริมาณ

ต้นทนุต่อหน่วย 

(บาท)

ต้นทนุรวม 

(ล้านบาท)
ปริมาณ

ต้นทนุต่อหน่วย 

(บาท)

ต้นทนุรวม 

(ล้านบาท)

ต้นทนุรวม 

(ล้านบาท) %
ปริมาณ ปริมาณ %

ต้นทนุต่อหน่วย 

(บาท)

ต้นทนุต่อหน่วย

 (บาท) %

1.พยากรณ์ลักษณะลมฟ้าอากาศประจ าวันทั่วประเทศ 132.94 9,125             14,568.38          133.87 11,315          11,831.20          0.93             0.70             2,190           24.00           (2,737.18)           (18.79)          คร้ัง

2.พยากรณ์อากาศเพื่อการบนิ 470.26 168,529         2,790.38           409.46 161,851        2,529.86           (60.80)          (12.93)          (6,678)          (3.96)            (260.53)              (9.34)            คร้ัง

3.พยากรณ์อากาศระยะปานกลาง 131.30 47,592           2,758.88           131.91 47,048          2,803.75           0.61             0.46             (544)             (1.14)            44.87                 1.63             คร้ัง

4.พยากรณ์อากาศระยะนาน 131.30 965               136,062.70        131.91 968              136,271.44        0.61             0.46             3                 0.31             208.74               0.15             คร้ัง

5.พยากรณ์อากาศเกษตร 131.30 7,200             18,236.18          131.89 7,272           18,136.23          0.59             0.45             72                1.00             (99.95)                (0.55)            คร้ัง

6.พยากรณ์อุตุนิยมวิทยาอุทก 131.30 336               390,775.31        131.89 336              392,519.86        0.59             0.45             -               -               1,744.55            0.45             คร้ัง

7.ออกค าเตือนภยัธรรมชาติ 97.22 922               105,445.04        98.52 983              100,228.81        1.30             1.34             61                6.62             (5,216.24)           (4.95)            คร้ัง

8.ข่าวแผ่นดินไหว และประกาศค าเตือนสึนามิที่มีผลกระทบต่อ

ประชาชน
87.94 20                 4,396,986.61      85.46 17                5,027,064.78      (2.48)            (2.82)            (3)                (15.00)          630,078.17         14.33           คร้ัง

รวมต้นทนุ 1,313.56       234,689         1,254.91       229,790        

          กรมอตุุนิยมวทิยามผีลผลิตยอ่ย จ านวน 8 ผลผลิต เมื่อเปรียบเทียบต้นทุนค่าใชจ้า่ยผลผลิตยอ่ยระหวา่งปีงบประมาณ พ.ศ.2557 และปีงบประมาณ พ.ศ.2558 จะเห็นวา่ต้นทุนค่าใชจ้า่ยและปริมาณผลผลิตทั้ง 8 ผลผลิต มต้ีนทุนค่าใชจ้า่ยและปริมาณ

ใกล้เคียงกบัปีงบประมาณ พ.ศ.2557 แต่มผีลผลิตด้านพยากรณ์ลมฟ้าอากาศประจ าวนัทั่วประเทศของศูนยอ์ตุุนิยมวทิยาภาคตะวนัออกเฉยีงเหนือตอนล่างที่มปีริมาณเพิ่มขึ้นจากการพยากรณ์ลักษณะอากาศประจ าวนัส าหรับสถานีวทิยชุมุชนและสถานีโทรทัศน์ผ่าน

ดาวเทียม และการพยากรณ์ลักษณะอากาศประจ าวนัส าหรับผู้วา่ราชการจงัหวดั จงึมผีลให้ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ยด้านพยากรณ์ลักษณะลมฟ้าอากาศประจ าวนัลดลงร้อยละ 18.79

ผลผลิตย่อย

ป ีพ.ศ. 2557 ป ีพ.ศ. 2558 +เพิ่ม/-ลด

หน่วยนับ



ตารางที่ 14 เปรยีบเทยีบต้นทนุต่อหน่วยผลผลิต

ผลผลิต : ข่าวพยากรณ์อากาศ รายงานแผ่นดินไหว 

และประกาศเตือนภยัธรรมชาติ
ต้นทนุรวม (ล้านบาท) ปริมาณ ต้นทนุต่อหน่วย (บาท)

ป ีพ.ศ. 2557 1,313.56             234,689              5,597.02                       

ป ีพ.ศ. 2558 1,254.91             229,790              5,461.12                       

เพิ่ม/ลด (58.65)                 (4,899.00)             (135.90)                         

% (4.46)                  (2.09)                  (2.43)                            

และหน่วยงานต่างๆ โดยระบบเทคนิคที่ทนัสมัย / ศึกษา วจิัย และพฒันาด้านอุตุนิยมวทิยา ภมูิสารสนเทศอุตุนิยมวทิยา

แผ่นดินไหว รังสีโอโซน มลภาวะ และเทคนิควศิวกรรมที่เกี่ยวข้อง / ร่วมมือ ประสานงาน แลกเปล่ียนและใหค้วามรู้ด้าน

อุตุนิยมวทิยาและแผ่นดินไหวกับประชาชน และหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องทั้งในประเทศและต่างประเทศ / ปฏบิติังานร่วมกับ

     กรมอุตุนิยมวทิยามีภารกิจเกี่ยวกับการบริหารจัดการด้านอุตุนิยมวทิยา โดยปฏบิติัหน้าที่เกี่ยวกับการตรวจ เฝ้าระวงั ติดตาม

รายงานสภาวะอากาศ อากาศการบนิและปรากฎการณ์ธรรมชาติ รวมทั้งใหค้วามรู้และบริการด้านอุตุนิยมวทิยาด้วยความถูกต้อง

รวดเร็ว แม่นย า และทนัเหตุการณ์ เพื่อประโยชน์สูงสุดในเชิงเศรษฐกิจและสังคม เกษตรกรรมและอุตสาหกรรม ตลอดจน

เปน็การปอ้งกันการเกิดภยัพบิติัและความสูญเสียในชีวติ และทรัพย์สินของประชาชน เอกชน และหน่วยงานของรัฐ

จากภยัธรรมชาติ โดยใหม้ีอ านาจหน้าที่ตรวจ เฝ้าระวงั ติดตาม รายงานสภาวะอากาศเพื่อการบนิและปรากฎการณ์ธรรมชาติ /

พยากรณ์อากาศและเตือนภยัที่เกิดจากธรรมชาติอย่างเปน็สากล / ใหบ้ริการด้านอุตุนิยมวทิยาและแผ่นดินไหวแก่บคุคลทั่วไป

หรือสนับสนุนการปฏบิติังานของหน่วยงานอื่นด้านอุตุนิยมวทิยาและแผ่นดินไหว และปฏบิติัการอื่นใดตามที่กฎหมายก าหนด

ใหเ้ปน็อ านาจหน้าที่ของกรมอุตุนิยมวทิยา หรือตามที่กระทรวงหรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย

 5,300.00

 5,400.00

 5,500.00

 5,600.00

ปี 2557 ปี 2558 

 5,597.02  

 5,461.12  

ล้านบาท 

เปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยผลผลิต 



      จากภารกิจดังกล่าวผลผลิตหลักของกรมอุตุนิยมวทิยาจึงเปน็ข่าวพยากรณ์อากาศ รายงานแผ่นดินไหว และประกาศเตือนภยั  

ธรรมชาติ โดยพยากรณ์อากาศครอบคลุมทั้งประเทศ และออกค าเตือนอย่างมีประสิทธภิาพ ถูกต้อง แม่นย า ทนัเหตุการณ์ 

เพื่อตอบสนองต่อการบริหารจัดการในการลดการสูญเสียจากภยัธรรมชาติ จึงจ าเปน็ต้องมีเคร่ืองมือตรวจอากาศที่มีประสิทธภิาพ

และทนัสมัยส าหรับใช้ในภารกิจหลักในการตรวจสภาวะอากาศ ตรวจวดัสารประกอบอุตุนิยมวทิยาและแผ่นดินไหว

และจัดท าแผนที่อากาศและวเิคราะหเ์พื่อออกค าพยากรณ์อากาศ ค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่ของกรมอุตุนิยมวทิยา จึงเปน็ค่าจัดหา และ

ซ่อมแซมบ ารุงรักษาเคร่ืองมือตรวจอากาศ รวมทั้งจัดหาวสัดุอุปกรณ์เพื่อสนับสนุนการการปฏบิติังานในการตรวจอากาศ 

      เมื่อเปรียบเทยีบต้นทนุค่าใช้จ่ายระหวง่ปงีบประมาณ พ.ศ.2557 และปงีบประมาณ พ.ศ.2558 จะเหน็วา่มีต้นทนุค่าใช้จ่าย

ใกล้เคียงกับปงีบประมาณ พ.ศ.2557 โดยปงีบประมาณ พ.ศ.2558 มีต้นทนุค่าใช้จ่ายจ านวน 1,254.91 ล้านบาท ลดลงจ านวน

58.65 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 4.46 มีปริมาณผลผลิตจ านวน 229,790 คร้ัง ลดลง 4,899 คร้ัง หรือคิดเปน็ร้อยละ 2.09

มีต้นทนุต่อหน่วย 5,461.12 บาท ลดลง 135.90 บาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 2.43



ตารางที่ 15 เปรยีบเทยีบต้นทนุทางตรงตามลักษณะของต้นทนุ (คงที/่ผันแปร)

ลักษณะของต้นทนุ

ป ีพ.ศ. 2557 ป ีพ.ศ. 2558

ค่าใช้จ่ายคงที่

 ค่าใช้จ่ายบุคลากร 84.05                      88.06                    4.01                   4.77               

 ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม 5.70                        5.34                      (0.36)                  (6.32)              

 ค่าใช้จ่ายเดินทาง 7.56                        7.16                      (0.40)                  (5.29)              

 ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ และค่าสาธารณูปโภค 61.84                      58.80                    (3.04)                  (4.92)              

 ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ าหน่าย 689.38                    597.49                   (91.89)                (13.33)             

รวม   848.53                    756.85                   (91.68)                (10.80)             

ค่าใช้จ่ายผันแปร

 ค่าใช้จ่ายบุคลากร 270.48                    285.77                   15.29                 5.65               

 ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม 2.04                        1.85                      (0.19)                  (9.31)              

 ค่าใช้จ่ายเดินทาง 3.15                        3.79                      0.64                   20.32              

 ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุ และค่าสาธารณูปโภค 127.99                    144.89                   16.90                 13.20              

 ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน 7.26                        6.95                      (0.31)                  (4.27)              

ค่าจ าหน่ายสินทรัพย์ -                         -                       -                    -

รวม   410.92                    443.25                   32.33                 7.87               

ต้นทนุทางตรง

ล้านบาท
เพิ่ม/ลด %

 -

 200.00

 400.00

 600.00

 800.00

 84.05  
 5.70   7.56  

 61.84  

 689.38  

 88.06  
 5.34   7.16   58.80  

 597.49  

ปี พ.ศ. 2557 

ปี พ.ศ. 2558 ล้านบาท เปรียบเทียบต้นทุนทางตรง (คงที)่ 



ถ้าพิจารณาต้นทุนทางตรง (คงที่) ระหว่างปงีบประมาณ พ.ศ.2557 กบัปงีบประมาณ พ.ศ. 2558 จะเหน็ว่าในปงีบประมาณ พ.ศ. 2558

มต้ีนทุนคงที่ 756.85 ล้านบาท ลดลง 91.68 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 10.80 ซ่ึงเกดิจากค่าใช้จ่ายของหนว่ยงานสนบัสนนุ ดังนี้

 ค่าใชจ้า่ยบคุลากร 88.06 ล้านบาท เพิ่มขึน้ 4.01 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 4.77

 ค่าใชจ้า่ยดา้นการฝึกอบรม 5.34 ล้านบาท ลดลง 0.36 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 6.32

 ค่าใชจ้า่ยเดนิทาง 7.16 ล้านบาท ลดลง 0.40 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 5.29

 ค่าตอบแทน ใชส้อยวัสด ุและค่าสาธารณปูโภค 58.80 ล้านบาท ลดลง 3.04 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 4.92

 ค่าเสือ่มราคาและค่าตดัจ าหน่ายของหนว่ยงานหลักและหนว่ยงานสนบัสนนุ 597.49 ล้านบาท ลดลง 91.89 ล้านบาท

 หรือคิดเปน็ร้อยละ 13.33

ถ้าพิจารณาต้นทุนทางตรง(ผันแปร)ระหว่างปงีบประมาณ พ.ศ.2557 กบัปงีบประมาณ พ.ศ.2558 จะเหน็ว่าในปงีบประมาณ พ.ศ.2558

มต้ีนทุนผันแปร 443.25 ล้านบาท เพิ่มขึน้ 32.33 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 7.87 ซ่ึงเกดิจากค่าใช้จ่ายของหนว่ยงานหลัก ดังนี้

ค่าใชจ้า่ยบคุลากร 285.77 ล้านบาท เพิ่มขึน้ 15.29 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 5.65

ค่าใชจ้า่ยดา้นการฝึกอบรม 1.85 ล้านบาท ลดลง 0.19 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 9.31

ค่าใชจ้า่ยเดนิทาง 3.79 ล้านบาท เพิ่มขึน้ 0.64 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 20.32 เกดิจากค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของ

ส านกัตรวจและเฝ้าระวังสภาวะอากาศ ส านกัแผ่นดินไหว และศูนย์อตุุนยิมวิทยาภาคใต้ฝ่ังตะวันออกตามล าดับ

ค่าตอบแทน ใชส้อยวัสด ุและค่าสาธารณปูโภค 144.89 ล้านบาท เพิ่มขึน้ 16.90 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 13.20

ค่าใชจ้า่ยเงินอุดหนุน 6.95 ล้านบาท ลดลง 0.31 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 4.27

 -

 50.00

 100.00

 150.00

 200.00

 250.00

 300.00  270.48  

 2.04   3.15  

 127.99  

 7.26  

 285.77  

 1.85   3.79  

 144.89  

 6.95  

ปี พ.ศ. 2557 

ปี พ.ศ. 2558 ล้านบาท เปรียบเทียบต้นทุนทางตรง (ผันแปร) 



ลักษณะของต้นทนุ

ป ีพ.ศ. 2557 ป ีพ.ศ. 2558

คงที่

 ค่าใช้จ่ายบคุลากร 8.08              7.93              (0.15)             (1.86)              

 ค่าตอบแทน ใช้สอยวสัดุ และค่าสาธารณูปโภค 6.38              5.77              (0.61)             (9.56)              

 ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ าหน่าย 9.04              9.10              0.06              0.66              

รวม 23.50             22.80             (0.70)             (2.98)              

ผันแปร

 ค่าใช้จ่ายบคุลากร 23.67             25.11             1.44              6.08              

 ค่าตอบแทน ใช้สอยวสัดุ และค่าสาธารณูปโภค 6.92              6.89              (0.03)             (0.43)              

รวม 30.59             32.00             1.41              4.61              

     จากตารางแสดงการเปรียบเทยีบต้นทนุทางอ้อมตามลักษณะของต้นทนุคงที่และผันแปร แสดงใหเ้หน็วา่ในปงีบประมาณ พ.ศ.2558

มีต้นทนุทางอ้อมในลักษณะของต้นทนุคงที่และผันแปรใกล้เคียงกับปงีบประมาณ พ.ศ.2557 คือมีต้นทนุคงที่ 22.80 ล้านบาท ลดลง 0.70 

ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 2.98 และมีต้นทนุผันแปร 32.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.41 ล้านบาท หรือคิดเปน็ร้อยละ 4.61

ตารางที่ 16 เปรยีบเทยีบต้นทนุทางอ้อมตามลักษณะของต้นทนุ (คงที/่ผันแปร)

ต้นทนุทางอ้อม

ล้านบาท
เพิ่ม/ลด %

 -

 1.00

 2.00

 3.00

 4.00

 5.00

 6.00

 7.00

 8.00

 9.00

 10.00

 8.08  

 6.38  

 9.04  

 7.93  

 5.77  

 9.10  

ปี พ.ศ. 2557 

ปี พ.ศ. 2558 เปรียบเทียบตน้ทุนทางอ้อม (คงที่) 
ล้าน

ค่าตอบแทน ใช้สอย
และวัสดุฯ 

ค่าใช้จ่ายบุคลากร  -

 5.00

 10.00

 15.00

 20.00

 25.00

 30.00

 ค่าใช้จ่ายบุคลากร  ค่าตอบแทน ใช้สอยวัสดุฯ 

 23.67  

 6.92  

 25.11  

 6.89  

ปี พ.ศ. 2557 

ปี พ.ศ. 2558 เปรียบเทียบตน้ทุนทางอ้อม (ผันแปร) 
ล้านบาท 

ค่าเสื่อมราคาและ
ค่าตัดจ าหน่าย 


